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UCOOLIDGE IŠRINKTAS PREZ Iš Lietuvos
Al. Smith N. Y. Valstybes Gubernatorium

mj

— Nelaimingas prietikys "Vii

Imk ęnf ėjusius ekspliorijoj laive

tekyje”, tai ir tie ėmė Visi kva­
toti. Sušauktas greitasis konsiliu- 
maa, darė priemones, kaip snstab- 
dyti juoką. Chirurgo traonione, 
korespondento plyšimas ųepgvo-

Lenkų pasienio korpuso orga- 
. ...____ nežavimas,

Į — Ateinančių metų pradžioj! Vilnius, spalio 3 (m.. k.), — 
busiąs. išleistas Lietuvos Uespub,-, Lenkų karo ministerijos įsakymu

Calvin Coo

dytojui chirurgui ir ąriatėiii 
apie tai, ką buvo matąs ’V

Af'-' j ft

? (Ji1 \ ,=“ busiąs. išleistas Lietuvos Respub-, Lenkų karo ministerijos įsakymu 
Jungtinių likos statistikos, metraštis. Be pla-į kuriamas .atskiras karo pasiėmė 

lįicleųtąs. . (čių davinių.iš.finansų.ir ekonomi- (korpusas. Jo., vadu skiriamas ka-
- ;kčs Wiin; ^HS0-te»--tmšv4ėst0s jr! Valerijos gvnl^MįtokevUm- J

Henos klan­
iniai ir dar 
is-tas

»
į Spėjama, kad republiko-, 
Mmų t aidžia taksus mokėju­

sia vardus paskelbė vien 
dėlto, kad parodyt visuome­
nei, kiek demokratų kandi- j 
datas į prezidentus, J. W.

'/Davis, taksų mokėjo.

Ir gerai, kad taksus mb-, 
tėjusius paskelbė, visuome­
nė sužinys, kas teisingai mo- 

nfkčjo ir kas nusuko.

Nekuric’ aktoriai ir spor­
tininkai Iii k pat valdžiai 
sumokėjo taksų, kiek ir ži­
nomi kppitalislai—milionie- 
riai. Tas nereiškia, kad jie 
but , turtingesni, bet dėlto, 
kad už kapitalistus sąžinin­
gesni. ’

Auglijos rinkimus laimė­
jo .lępris.ervatistų partija. Li­
beralų ir darbo partija vi­
siškai ‘ prakišo. Darbo par- 

■ rijos valdžia pralaimėjo dėl­
to, kad jai neilgai teko šalį 
valdyti, nespėjo išpildyti 
savo programo. Tą atlikti 
trukdė kapitalistai.

Paėmus kartu gcyuosiud 
ir bloguosius metus, apskai­
toma, kad Jungtinėse Vals­
tybėse visų darbininkų 10 
ar 12 nuošimčių yra be dar­
bo nuolatos.

Tikrai nežinia, kuri par­
tija Lietuvoje laimėjo savi­
valdybių rinkimus, nes vi-

Amerikos prezidento rin­
kimai perėjo. Pralaimėjusių 
partijų lyderiai jaučiasi kai 
po musę prariję.

Lietuvos atstovas Ernes­
tas Galvanauskas jau Lon­
done.

. P-nas M. Vinikas apie 
naujus metus grįžtąs atgal 
Amerikon.

Lietuvoje yra priežodis: 
Kalėdos, Kalėdos, o po Ka­
lėdų tos pačios bėdos! Čia 
darbininkai taip gali pasa­
kyti: Rinkimai, rinkimai, o 
po rinkimų tie patys darbai 
ir vargai.

Rinkimai naudingi valdi­
ninkams (algininkams), 
spaudai ir agitatoriams.

Susivienijimo Lietuvių R
) (pffiMį. 292*8, 8tr^ B’klyi, N. Y.) Entered ai Beeond Claw Matter

talikų Amerikoje Organas
1, IM!, «t th* PoM Office et BUtly*, N. Y. under th* Act «f Aogvrt 24, 1J1J 

ririr'- t ...............  ‘ ..............

CRIČIO 5Nov.) 6 D., 1924

Jungtinių Valstybių prezidentu išrinktas republiko- 
partijos kandidatas Galvin Coolidge, viec-prezidentu 

Chąrjes Dawes. Repuhlikonų kandidatai supliekė demok­
ratus 3,500,000 įbalsų daųgftma. J. W...Davis net Savo 
valstybėj pralaimėjo. LaĖollettę tik Wisconsin’o valsty­
bėj didžiumą balsų tegavo, Kitur mažai balsų telaimėjo. 
Iš renkamų (electoral votes), kurių viso yra 531, Coolidge 
gavo 354 halsus. #

New Yorko gubernatoriumi išrinktas dabar esatis 
gubernatorius, demokratas, Al. Smitfi, kuris yra katalikus. 
Jisai republikonų kandidatą Roosevelt supliekė 150,000 
balsų dauguma. Nežiūrint to, kad Rooscveltas, bevąry- 
damas rinkimų kompaniją, per mėnesį pasakė virš 300 
prakalbų ir kad Coolidge ir šioj valstybėj laimėjo, Smith’- 
as tapo išrinktu.

DVI MOTERĮ GUBERNATORIAIS.
Texas valstybės gubernatorium išrinkta, deni, tįkietu, 

”Ma” Ferguson, in^tęriš, kuri griežtai kovoja prieš 
kluksus. Wyomįng’ą:argi moteris išrinkta — Airs. Nellie 
Ross. Tai nąujany jierikos istorijoj,

M
8

— Apsidraudimo draugija Ap-Į — Prekybos balansas rugsėjo 
sidraudimo draugija ’'Lietuva” j men. siekė 34,925,500 lt., iš kurių 
įvedė skyrių gyvybei apdraust.. 19,100,200 lit. tenka eksportui ir 
Iki šiam laikui esą jau už pusę (14,025,300 lt. importui. Tuo budu 
milijono litij. apsidraudusių. 30; prekybiniam balanse gaunama 4, 
amžiaus nietų asmuo, apsidraudęs' 174,900 lt. 20.7 nuoš. pliusas.
30 metų, moka kasmet po 30 litų! Lietuvos užsienio prekyba per 
70 centų nuo 1000 litų. (pirmus šių metų 9 mėn. siekė

— Kauno miestui praplėsi ap- i 337,387,400 lt;, iš kurių 149,195,-
skrities žemės tvarkytojas ligšiol ■ importui. Reiškia, išve-
yra ijdavęs apie 520 žemės skly-; žimas praneša įvežimą 38,997,201 
pų. Be to, Kauno apskrity šiemet (h. arba 26.1 nuoš. ■ L. Ž. 
išdalyta 3,673 hektarai, daugiau- ( — Svetimos valiutos apyvarta 
šia kariams, bežemiams ir maža-'Kauno Biržoje per rugsėjo mėne- 
žemiams po 8—16 ha. įsį: 1) Anglų sv. 6,154,002.11; 2)

— Degtines ir spirito rugpiu-. dolerių 85,980.18; 3) tetų 14,903. 
čio mėnesį parduota Kauno JIo- D šveicarų fr. 19,360 ; 5) Ren- 
liopoly už 1,501,332 litus 10 centų, iten “arkių 5,721.60; 6) Franc. 
Pusantro milijono degtinei tik I frankų 13,204; <) Danų kr. 5,- 
viename Kauno Monopoly ir per!7*15.86; 8) aukso lOlį; 9) aukso 
viena mėnesi- O vis mums ’’litų rublių 70; 10) Olandų guldėm;

30,000; 11) Berlyno mr. 1,000;
12) Konigsbergo m. 1,000; 13) 
Čekų kr. 2,947.54. Viso už T.509, 
103.71 litų. ”L. ž.”

vieną menesi- O vis mums ’’litų 
nėra”. Kauno "Vien.”

— Prekybos Departamento Di­
rektorius p. I. Jazdauskas atsis- 

j tatydino. •
i, Prekybos Departamento Dirck-

• toriiun paskirtas nuo š. m. spalių
■ mėn. 9 d. p. J. Dobkevičius.

Darbininkų 
reikalai
OHIO APSKRITIES 

DOMEI.
S. L. R. K. A. Ohio aps­

krities suvažiavimas įvyks 
lapkričio 27 d., Šv. Petro lie­
tuvių parapijos salėj, 1414 
East avė. Šv. Mišios bus 8 
vai. ryte. Po mišių, pobažny- 
tinčj salėj, prasidės sesijos. 
Gerb. kuopos, kurios dar ne- 
prisidėjot prie apskrities, 
malonėsit prisidėt. Visos 
Ohio kuopos prisiųskįt ats­
tovus su įgaliojimais del pa­
gerinimo musų organizaci­
jos ne po vieną atstovą iš 
kuopos, bet po kelis^Gcra 
proga atstovams bus pama­
tyt S. L. R. K. A. Akroąo 
turtą, 12 vai. bus pietųs. Už- 
baigus sesijas, gabus artis­
tai suloš puikų veikalą, drif 
mažai kur vaidintą: "Lįėttį- 
vos Gynėjai”. Aktoriai bus 
iš Clevelaiįdo. Taip pat gros 
puikiausi muzika.

178 kp. yra prisirengus 
priimt atstovus lygiai ii 
svečius..Kviečiam visos a- 
pylinkės lietuvius ir lietu­
vaites. Nerisada bus galima 
matyt tokį veikalą. Dabar 
turim gerą progą pamatyt 
"Lietuvos Gynėjus”.

P. Venys, rašt.

i;

ŽUVO VIENUOLIKA
ŽMONIŲ

Nawport News. — Trau­
kiniui užbėgus ant nutorao-

ISPANUOJ NERAMU.
Madridas. — Ispanijos 

diktatoriui, Prima de Rive­
ra, išvažiavus karo frontąn 
su morokiečiais, šalvjekįlo. 
eilės sumišimų. Daromi mi-

Londonas. — Atsistatydi- 
ųus- Anglijos prCiiucrtli 
MacDonaldui, naujam kabi-< Diliems (’ bus ),^vienuolika 
netui sudaryti karalius pak- "
rietė konservatistų vadą 
Stanley Bahvin.

žmonių užmušta, keturi sun­
kiai Sužeisti.

ITALIJOS ATSTOVAS 
LIETUVAI.

Vašingtonas, lapkričio 3'1 
d, — Italų Nepaprastas Pa- 
sintmys ir Įgaliotas Minis-' 
teris Lietuvai, Piacentini, 
spalių 31 d. įteikė kredenci­
alus Lietuvos ---------
Stulginskui.

Liet. Pasiunt. Vašingtone

Havanna. — Kubos rin­
kimus į prezidentus laimėjo 
liberalų kandidatas Macha- 
da. ' ' .

TRAUKINYS UŽMUŠĖ 
10 ŽMONIŲ.

Chicago, Ill. — Užbėgus 
traukiniui gatvėkaiin, de- 
šįmts žmonių užmušta, virš 
trisdešimts sužeista. Nelai­
mė įvyko iš priežasties gir­
to kelio sargo.

Vašingtonas. — Praėju­
siais rinkimais išrinktas pre 
'ridentas, 32 senatoriai ir 34 

Prezidentui >val3t-vbi« gubernatoriai.
I Chicago, UI. — Republi- 

įkonų partija rihkimų kom- 
įpanijai sukėlė apie keturis 
j milijonus dolerių, demokra- 
Įtų .$552,368, o progresyvia- 
1 tų apie $25,000.

New Yorkas. — Šio mies­
to ateinančių metų budže- 
tas galutinai nustatyta 398,- 
954,228 doleriai.

kitos valstybės bei visuomenes 
gyvenimo sritys, pay., administ­
racija, teismas, sanitarija, švieti­
mas ir t. t. ”L; Ž.”

Seimo skundą ir peticijų ko­
misijoj. .

.Spalių 7 d. S.,S. ir P. komisijai 
išrinktas naujas prezidiumas: Ko­
misijos. pirmininkųvietoj, ats. 
Suginto (v- I.:)'’išrinktos,.atą. Vi­
limas (k. d.)', gi jos sekretoriumi 
vietoj ats, Vilimu ' 'išrinktas., ats, 
Jaras, (it. š.). Komisijos prezidiu­
mą iššaukė jos - jąrmįfiinkp- ats. 
Suginto atristatjAtniiiid jpareiški- 
■mas, ’kurio- svarbiausių motyvu y- 
ra valstiečių, liaudininkų nedaly­
vavimas Seimo prezidiume. Boi­
kotuodami Seimo prtzidinąyą val­
stiečiai liaudininkai ąkelbia boi­
kotą ir Seimo"'komisijų prezidiu­
mams, atšaukdami iš jų savo na­
rius. Įdomu, kurių ’’zobovų” val­
stiečiai liaudininkai dar sau pra­
simanys! ”R. ”

— Lietuvos Koperacijos Ben­
drovių Sąjunga yra užmezgusi ar­
timesnių ryšių su anglų koperaei- 

_ |jos didmenų bendrove, kuri suti- 
triuksmas del paskelbimo. įusi teikti Lietuvos koperacijos 
taksii mokėtojų vardų. '. (prekių kreditų. . .

Charles Dawes, Jungtinių 
Valstybių vice-prežidentas

Vašingtonas. —- Kilo

--Pasikalbėjima.z&jįde«KU spau 
dos atstovais gen. Minkevičius pa­
reiškė, kad tas korpusas kuriamas 
Lenkijos sienų apsaugai nuo puo- ’ 
limų Naugarduko, Vilniaus, Voly- 
nijos,' Tarnopolio,' J’ęlfsies ir lie­
tuvių' bei latvių .sienos. Korpusas 
pavadintas K.:0. P. .(Ęorpuą ob; , 
rony pograįlenei).- Štabo virjijniu- . 
ku paskirtas bųv. Itellero armi­
jos karininkas, . pulli. Viri cha.s. ‘ 
Šio žodžiais',.' keįrptįistis jaų-'koin- 
plektuojasi dausĮią^iš iš; kariškį? 
daŲų lr žandaftąėrrįop. Inžinfetių > 
.dalies, viršininku -prierkoTpų'so;,y- , 
.ra' .pėp.ulkininkąš ■ KliAvča- 
■datitu —. pūJk. ’Mulleris. BųvėnĮČ 
korpuso štabo —s'Vaf^ayojri Viso' ’ 

’numatyta T30 'sargybos punktų 
4— 5 kilometrų atstu vienas h\;o 
kito. Už sargybų punktų biis ant­
roji rezervų linija, už kurios kor­
pusas bus sutvarkytas paskiriant 
į brigadas, batalijomis, eskadro­
nus ir kuopas. Visi apsaugos tar­
nybiniai nešios karišką formą ir 
alga bus 50. nuoš. didesnė, negu 
kitose kariuomenės dalyse.

. ”L.Ž.”

;lių. Šalyje pasireiškia gana 
,stiprus respublikos reikala­
vimas. i . .'... .... '. y '• 1

Vašingtonaą. — Spąlįų 25 
4,,įtllĮ< agrikųlturus :sfekpįę 
torią'a'M.' (
kraujo užnubdiairuo.; .- t'-v i 
Y Greeisį^% 
,bėgus.' traukiniui., iani-1 
.mpbriiaun,- . -^'^iri 
žnuyįGs.-.,. - v < i - ■■■■-■■

*<’ '"•'•'•LN-'i”’-,''-G j 
' <V.. V. it

Baltgudžių protestas.
Vilnius, spalio 6 (ml koresp.). 

:•— Premjeras Grabakis priėmė 
baltgudžių di'putaciją su kun. 
Stankevičių priešaky. Deputacijs 

(reikalavo baltgudžių mokykloms 
(laisvės ir baltgudžių kalbai teisių 
valstybės. įstaigose. Be to, pareikš 
tas protestas prieš baltgudžių mu­
šimą''lenkų kalėjimuose.’ ”L. Ž. ”

ANGLUOS DARBININ­
KAI PRALAIMĖJO 

RINKIMUS.
Londonas. — Spalio 29 d.

įvykusiuose Anglijos rinki­
muose darbo partija pralai­
mėjo 41 atstovą, o liberalai 
net 112. Rinkimus laimėjo 
konservatistų partija. Šiuo ; 
kartu ji gavo 156 atstovus 
daugiau, negu pirma turė­
jo. Partijos atstovų gavo: 
konservatistų — 406, darbo 

150, liberalų — 37, kon- 
stjtucionalistų — 7, kitų — 
4.

Niles, Ohio. — Čia kįlo 
kruvini susirėmimai Ku 
Klux Klanieeių su jų prie­
šininkais. Keliolika žmonių

Belgijos scDatorius U Fon- pašauta. Riaušių nuuialšini- 
tain, Tarptautinės Tailoh inui: buvo pašauktą kariup-

Praugijos pirmininkas. '' '

&

kol akyje”. Vieno Kauniškio laik­
raščio korespondentas užėjęs į 
’’Vilkolakio” ramus informacijų 
reikalais, pateko pripuolamai į ė- 
jusią. tuo metu ’ ’Chlestakovo Lie­
tuvoj” repeticiją. Nors vaidilos 
buvo be atatinkamų kostiumų-ir 
grimo, tačiau į korespondentą pa­
darė tokį įspūdį, kad jis ėmė tiek 
garsiai kvatoti, jog teko nutrauk­
ti repeticija. Vargšas korespon­
dentas toliai kvatojo, kol, paga­
liau, plyšo... Bematant buvo pak­
viestą greitoji pagalba ir nuken­
tėjęs liko nugabentas ligoninėn. 
Kai jis Ugoniųėj papasakojo gy­

lis
:o- jlngas.

’ ■ Nrę sutrauka.
BRAŽILIJA: Naujas imigraci­

jas įstatymas. — Aktas Nei, 431 
išleistas, balandžio 9 d., 1924. m., 
Pernambucc, sutvėrė Darbo ii 
Imigracijos Departamentą Valsty­
bės Administracijoj. Naujas ak­
tas, .kuris rišasi su imigracija,’ tu­
ri daug reikšmės, nes liečiasi SU 
agrikultūros vystymo klausimu.

PARAGVAJUS: Komunikacija 
upe sustojo. — Nuo rugsėjo 2 J, 
1924 m. komunikacija Paragva­
jaus upe su kitomis pasaulio dali­
mis visiškai suparalyžiuoti iš: prie 
žasties Argentinos upių darbinin­
kų streiko ir komunikacija-su Pa,- , 
ragvaju daug nukentėjo. ‘

EKVADORIS: Užsidarė tarto- 
kai..— Penki šimtai, žmonių nėfe- ■ 
ko darbų, kuomet užsi'dąrė tarto- 
kai Esmeralde; 1924 m., • rugpjū­
čio 21 d. Piovyklų savinihkai tvir 
tina,' kad jie negali' konkuruoti 
su Qjuayaquilo plovyklomis ’ val­
džiai’uždėjus daugiau taksų-

ŠVEICARUA: Nori, sumažinti 
imigraciją. — Sąkoma,. kad Švei­
carija svarsto apie imigracijos su­
mažinimą, kad tuomi palaikius 
tik tokių gyventojų rūšį, kurio 
daug naudos tai šąlei.

(F. L. I. S.J
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■Ū8IVIENIJIMAS LIETUVIŲ R. K, AMERIKOJE

ATBAUGOB SKYRIUS
turi net Boptynia Apaaagoi Skyrių*. Pomirtinės iimck*»o« 

jp IM dot, 250 doL, 500 doL, 750 dot, 1,000 doL, 2,000 doL £ 3.WM *ul. 
MfcurinSi į iiuos tkyria* mokama pagal narių amžių*

FAŽALPO8 SKYRIUS
Mokantiems 15c. į mineaį, paiaJpa ižmokama $3.50 aavaitžja, mokąnHam* 

Mc, — |7.00 aav.; mokantioma 75c. — 110.50 mokastiawui 11.00 — C14.0C 
trr,| mokantiema 1L50 i mineaį, pajai pa Ižmokara* 121. GO aavalUja.

BialricaljUnaa buri taipgi ir Vakų Skyrių, kuria moka mat<BU $2.30, A p 
MkttgOy jiem* minia, įmokama propordonaiiai, pagal konrtihxdju.

SU2IVTEKLTIMLA8 LIETUVIŲ RYMO KATALIKŲ AMKMK0JR 
ABI Snitk Ninth H tract, Brooklyn New Tart

BAVAITINJ LAIKRAŠTĮ "GABSĄ" LZUMIA BUSTU. Ia B. K- AM 
Iltlsa k»trtrt»41»alai». R*S><aa)« L- MmuttA

UnsuunlM luinu netuu *9.00, p.i.i metų *1.04; uIcmuuom sniam. *S,0fl 
Sk.lbia* kū>»( »»t p.rtlk*lnvi»*.

UTHŪAKIAM WBBKXY "GARSAS '
YHBUih»4 «r«ry Thnna.r by Mtknulia R. C. ABlnac. «< abiiMa

A. J. Kižii, Bacetlry Md BtsixM Hmųrn
Zuily 8«b«eripti<m BnU>: Ii Unitui Statu fi.06; te Fonifa OoaaUiu *3,40

Single Ooppy te. AdrertiMing BetM M ApUutUM.

''4I1IH"
o* SeMk MtaU Sttiei, Brūklys. Hn Ywk

M. Bu, »W1

ŽODIS IŠIMSVADAMS.
Tai tiesa, kad Jungtinėse Valstybėse yra pasikėsinta 

atimti iš ateivių brangiausi jų turtą — tautybę. To žiau­
raus, nekrikščioniško tikslo siekiama įvairiomis priemo­
nėmis. Tam tikslui susidarė organizacijos, samdomi žmo­
nės, visur daroma spaudinimas žut-but naikinti visą tai, 
ką ateiviai, at^jyęžė is už jūrių.

Mums lietuviams amerikonų pasikėsinimas ant musų 
tautinės gyvybės yra labai skaudus ir keistas. Juk mes 
čia važiavome tautinės laisvės ieškoti, nes jos neturėjome 
po Rusijos valdžia.

Atvažiavę Amerikon turėjome daug sunkenybių kol 
atskyrėme bažnyčias nuo lenkų ir airišių.. Kiek tai tūks­
tančių dolerių sudėta lietuvių bažnyčių ir mokyklų staty­
mui, kad tik galėjus Dievą pagarbinti savo prigimta kal­
ba, kad sakykloje Dievo žodis butų skelbiamas lietuvių 
kalba, kad mokyklos gelbėtų auklėti musų vaikus katali­
kybės ir tautybės dvasioje.

Lietuvių katalikų bažnyčios ir mokyklos, tai musų 
lietuvių ateitis Amerikoje, tai tikriausias šaltinis išgelbė­
jimui ketvirtos lietuvių tautos dalies, kuriai likimo buvo 
lemta apsigyventi Amerikoje.

Bet, kaip liūdnai praskambėjo žinia, kad vienojo se­
niausių, gražiaųsįų, didžiausių lietuvių bažnyčioje Ameri­
koje jau įvesta pamokslai anglų kalba. Ir tai ten, kur 
pate didžiausias lietuvių centras, kur vaikai iki dešimties 
metų anglų kalbos neišmoksta, kur yra didelė parapijos 
mokykla su apie 1000 mokinių, kur mokytojos lietuvaitės.

Kas labiausia stebėtina, kad toj parapijoj kunigai 
visi ateiviai, kurie anglų kalbos tarme juokina ameriko­
nus. Ir kaip ne, nes, anot ’’Draugo” vieno bendradar­
bio, prakalboje sako angliškai ’’Ladies and Gentlemans”, 
poteriuose neatskiria ”Hail” nuo ’’Hell”, ’’full” nuo 
’’fool”, ’’grace” nuo ’grass’, ’Ghost’ nuo ’Host’.

Lankantis toje parapijoje, teko kalbėti su vienu tos 
parapijos parapijonu, Amerikoj gimusiu ir augusiu, kuris 
pasirodė esąs dideliu anglų kalbos lietuvių bažnyčiose 
priešu. Irštaidelko:

1. Mamytės ir sesers mokytojos vaikus išmokina lie­
tuviškai poterėlius.

2. Jei klausyti angliškų pamokslų, reikia augių kalba 
ir melstis, reiškia, anglų kalba išuaujo mokintis poterių,
maldų. ' /

3. Įvedant anglų kalbą į lietuvių bažnyčias, lietuvių 
jaunimas nebematys skirtumo tarp lietuvių ir airių, ir 
net greičiausia bus linkęs prie airių, nes ten girdės tai­
syklinga anglų kalba sakomus pamokslus.

4. Amžinai įžeisti bus lietuviai tėvai, nes jų triūsas 
ir noras nueis veltui. Statant bažnyčią tikėjos, kad jų 
vaikų vaikai joje lietuviškai Dievą garbins, bet jisai pats, 
prieš savo norą, priverstas klausyti angliški pamokslų.

Yra ir daugiau argumentų prieš, kuriuos savo laiku 
panaudosime.

Kas-gi verčia prie tokio žingsnio? ’’Draugas” pas­
kelbia vienuolikos veikėjų argumentus už anglų kalbos 
Įvedimą: z ,

”Rugp. 19 d. šiais metais susivažiavo Pittsburgan 
būrelis gana atsakomingų musų visuomenėje žmonių, iš 
viso H, ir išnešė tuom reikalu sekančią rezoliuciją:

’’Atsižvelgiant į faktą, kad dalis musų jaunosios, čia 
1 gimusios kartos, lietuvių kalbos nevartodama, tos kalbos 
nelabai supranta ir pamokslų (lietuviškų) nelabai sup; 
rasti teįstengia; kad kai kuriose lietuvių parapijose jau 
geroki tokio jaunimo būreliai randasi ir kad todelei jie. 
nuo savo tautos bažnyčios šalinasi, o svetimtaučių.kunigų 
įtekmei pasiduoda, arba net visiškai nuo Bažnyčios atsi­
meta, todėl nutarta: nelaikyti již blogą (tiems klebo­
nams), kurie panašios rūšies 
mokslus anglų kalboje vestų.”

Tai ne argumentai, tai pi 
srovei.

». Iš vienos puses auj

būreli turint, jiems pa-

įdavimas amerikonizmo k . '
■JI.-

r • ' i • į u imtinu i n . eci jv.'JB pavyzųingdi jiUKiesune ir jei, musų
anglų -kalbapamokslų jaitnim/. ne- vadai nekmipyų musų įauklėtfts juose lietuviškos, dvasios.
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Apžvalga.
Prūsų Lietuvoj. -J- žino­

mas lietuvių rašytojas, Vi­
dimus,;.’’!!'. Tilžės Keleivy” 
apie Prūsų Lietuvos lietu­
vių susipratimą rašo;

’’Gyvename dabar laiku, kurs 
mums lietuviams, musą tautai 
labai reikalingas yra. Šimtme­
čiams ji likosi pasaulyje nepas­
tebėta. Tada jos kaimynai ban­
dė ją praryti. Visokios prie- 
mohės tam yra vartotos. Mušą 
ypatingumas tačiau išbuvo. Pa­
galiau pradėta mus peikti ir iš­
niekinti. "

”Ir kas išėjo, nėra mums la­
bai garbinga. Ėmėme gėdintis 
savo lietuviškumo. Kada lietu­
vių vaikai tai darė, yra dar 
pateisinama. Bet kad ir suau­
gusieji taip pasielgia, yra liūd­
na. Dar vos praėjo 30 metų, 
kad Tilžės gatvėse lietuviai, 
kurie lietuviškai pasikalbėda­
vo, tuojau nutildavo, kaip tik 
prieis artyn svetimas žmogus. 
Nenorėjo, kad jis žinotų, jog 
čia lietuvių butą, jog jų,kalba­
ma lietuviškai, kaip tai daryti 
jie iš tėvų papratę. e -

’’Yra taip tankiai dar ir 
šiandien. Tikras lietuvių skai­
čius slepia savo lietuviškumą 
kaip kokią nelemtą nuodėmę. 
Jie bijo, kad visa pagarba, 
kurią jiems šiaip teikia kiti 
žmonės, nyktų, jeigu jie. ži­
notų šį slėpinį! Taip" stipriai 
veikė aplinkybe ir kaimynų 
nutarimas.

’’Bet ne į visus. Didžiausio- 
1 ji lietuvių dalis paskutiniais 

dešimts metais pasidarė kito­
kia. Lietuviai išmoko vertinti 
savo lietuviškumą. Jiems aiš- 

• kėjo, kad šaugojamąsis slėpi­
nys yra brangenybė, kad lie­
tuviu būti yra garbė. Ir vis 
daugiau lietuvių patyrė, kad

žmogus savo viduje stiprėja, 
jeigu jis laikosi prie savo tė­
vų. Jau pati teisybė, prie ku­
rios prisipažįsta, suteikia jam 
svarbumo, parodo jį garbės ver 
tu. . ', .. '

’’Toliau jau ir Senai girdi­
ma, kad lietuviai vėl be jokios 
drovus ‘kalba lietuviškai. Jie 
nebenutyla, prieinant sveti­
miems. Dargi, progai pasitai­
kius, drąsiai parodo savo lie­
tuviškumą. Tik visiškai pasu­
pusieji įsisiaučia į priimtąjį 
vokiškumą. Tegul pasislepia už 
jo! Jų netekę, lietuviai nėra 
nieko praradę. Ar'vokiečių tau 
ta jais daug yra laimėjusi, te­
būna vokiečių dalyku.

’ ’Paskutiniais metais yra dar 
visai naujas dalykas atsiradęs. 
Panieka lietuvius privertė savo 
tautiškume vertybės ieškoti ir 
auginti. Dabar lietuviams reiš­
kiama neapykanta ir piktumas. 
Ir tūli leidžiasi stačiai įsibau­
ginti. Todėl labai reikalinga 
apmąstyti, kaip dabar pasielg­
ti turime. i4

”Yra aišku, kad tas, kurs 
kito neapkenčia, kurs pyksta, 
daug greičiau jam ir padaro 
neteisybės. Musų krašte stovi 
dabar vokiečiai prieš lietuvius. 
Ir reiks dabar visai ramiai iš­
tirti, kas kito daugiau neap­
kenčia ir kštam daugiau pyks­
ta, tada galėsime ir pasakyti, 
kuris antram daugiau padaro 
neteisybės.

"Musų nėra abejotina, kad 
taes daug neteisybių iš vokie­
čių patiriame. Vis iš naujo ten­
ka matyti, kad jie visai nt ne­
prisileidžia ištirti, ką reiškia, 
ką jie mums daro!

’’Prieš tai mes būtinai turi­
me atsistoti. Jokiu budu nega- 

' lim visa tai tik taip apsileidę 
priimti ir slėptis nuo visos jų 
neapykantos ir viso jų pikto, 
ir visos neteisybės, kuri iš to 
išeina. Mes turime visas savo 
jėgas tikslingam, tinkamam vei 
kiniui suglaust*. Kitaip pasielg­

reikalauja, o jei ir reikalautu, tai nėra jnė mažiausio rei­
kalo jauniems, nepatyrušiems pataikauti. Joks vadas to 
nedarys, nes žino, kad ’’jaunos dienos nepi'otingos, pakly­
dimais jos turtingos”. Jaunimui reikia vadovauti, ji 
mokinti, o ne pataikauti jo užgaidoms. Jei dar toliau ei­
simo, tuomet lietuviai, kurie statė bažnyčias ir jas užlai­
kė, pasakys, ’’kam mes taip rūpinamės lietuvių mokyk­
lų kūrimu, jų užlaikymu, kam steigiame vienuolynus, 
juos lemiame, kad kuodaugiausia lietuvaičių. mokytojui 
turėtume?”

Pagalvokime tiktai ką darome ir kur einame, o pa­
matysim, kad mes įsivaizdinam nebūtų daiktų, kad be- 
reikalo išsigandome amerikonizmo šmėklos ir nelaukdami 
kol patys amerikohizatoriai mums tautinės pražūties duo­
bę iškas, patys ją kasaine ir ne kieno dar nestiirniami 
jon puolame. . s

- Musų padėtis šimteriopai lengvesnė už .anais laikais 
musų brolių Lietuvoje, kuomet visu smarkumu ir žiau­
riausiomis priemonėmis buvo varoma lenkinimo ir rusi­
nimo darbas. Lietuvių pakantrumas, nenuilstanti kova 
už lietuvybę stebuklus padarė — netik lietuvybė išlaikyta,

’’Kas toliaus bus su Vil­
niaus klausimu?” — Taip 
klausia Lietuvos Šaulių or­
ganas ’’Trimitas” ir rašo:

’’Klausimas kas toliau? Jis ga­
lės būti pakeltas kituose Tau­
tai Sąjungos suvažiavimuose, 
kurie bus. kasmet rugsėjo mė­
nesį. Tik klausimas, ar reikės 
ir apsimokės? Tautų Sąjunga 
feorganizuojasi. J ją norima 
priimti -Vokietija, Amerika, o 
vėliau ir Rusija. Jos sprendi­
mus norima padaryti ne kurios 
nore vienos pusės diktavimais, 
bet teisybės ir teisingumo va­
dovavimui. Tokiai Tautų Są­
jungai apsimokėtų atiduoti iš 
naujo spręsti Vilniaus klausi­
mą. Bet nereikia pamiršti, kad 
taip perdirbti Tautų Sąjungai 
tėra vien tik geri norai...

”0 gyvenimas tuo tarpu ei­
na savb ruožtu. Aplink Len­
kiją vis labiau niaukiasi debe­
sys. Jos viduj siaučia banditai, 
gaujos, eina sukilimai, kęsinta- 
si nužudyti jos prezidentą... 
Sovietų Rusija- smarkiai gink­
luojasi, ruošiasi jos pasieniuo­
se, su savo laivynu daro ma­
nevrus ties j03 uostais. Makdo- 
nąldas Tautų Sąjungos Suva­
žiavime pareiškė, kad Vokieti­
jai turėtų būti sugrąžinta Len­
kijos užimtoji Aukštoji Silezi­
ja, Herioto valdžia Prancūzi­
joje neskubina remti visų len­
kų užgaidų... Zlotą įvedus, ša­
ly didelis ekonominis krizis... 
Reikia tik gerai stuktelt iš vi­
daus, ar iš lauko ir Lenkija 
gali pradėt byrėti...

’’Šitą-mums reikia akylai da­
boti ir naraie toliau stiprintis 
ir tvarkytis...

’’Laukiamoji valanda išmuš 
ir Vilnius bus musų! Beliks tik 
pasirūpinti jį išlaikyti ir .įsis­
tiprinti naujoje padėtyje!

■ ”0 dabar reikia dirbti, dirb­
ti, dirbti... Vienybingai, sutar­
tinai visiems dirbti savo šalies 
kilimui!”

bet ir nepriklausomybė tautai išgauta.
Musų vadams, lietuvybės palaikytojams Amerikoje, 

nereiks kalėjimuose mirti, Sibiran keliauti, gyvybę pa­
dėti, bet tik darbo, pasišventimo.daugiau pridėti ir ameri- 
konizmui drąsiau į akis pažiūrėti, o nenusigąsti.

Vienam ’ jaunimo organizacijos apskrities susirinki-- 
me, Brooklyn, N.r Y., buvo toks atsitikimas: susirinko 
daugiausia čia augusio jaunimo. Keletas ateivių inteli­
gentų sumanė pakeisti Lietuvos Vyčių organizacijos var­
dą, pamatuojant tuomi, kad, girdi, dabar perdaug ateivius 
varžo įvairus Ku Klux Klaniečiai, persekioja, todėl bu­
tų gera žodis ’’Lithuania” arba ’’Lithuanian” visiškai 
išmesti.

Įvyko netikėtinas dalykas: ateivių dalis tam pritąrė, 
o čia gimę ir augę jaunikaičiai ir mergaites griežčiausia 
pasipriešino. Jie sakė: ’’susimildami neatjmkite iš mu­
sų to, kas mums primena musų kilmę, tautybę!”

Nors nesmagu, bet reikia konstatuoti faktą, kad a- 
teiviai greičiau išsižada to, ką savo tėvynėj įgijo, negu 
čia augusieji. Tą rodo viršiau pažymėtas atsitikunas.

Ir čia augusio jaunimo tarpe yra lietuvių dvasios; 
noro laikyties su mumi/ ir kartu dirbti lietuvybės palai­
kymui. Tik, susimildami, nemigdykime tosios jų dvasios, 
bet ją stiprinkime. Anglų kalbos ’įvedįmas' į nąiisų bažny­
čias kaip tik ir butų lietuvybės paniekinimas ir jos ma­
rinimas.

Dievas mus sutvėrė lietuviais, davė mums labai gra­
žią kalbą, kuria savo Sutvertąją ir garbinkime. Tą darys 
ir musų valka4, jei jt;os pav,vzdingai'‘g.uldėsįiįie ir ja, musų '

’’Išeivijos Tautinė prob­
lema.” — Tokiu antgalviu 
kun. dr. F. Kemėšis ’’Lietu­
voje” rašė ilgą straipsnį. 
Plačiai aprašęs apie mus, 
paskutinioj straipsnio dąly 
sako:

’’Reikia mums visiems įgyti 
naują pažiūrą į musą išeivius. 
Jie mums ne svetimi, ne toli­
mi, jie musą broliai ir seserys, 
kraujas iš musą kraujo, kau­
las iš musą kaulo.

’’Jie gali būti įųvi.
"Jie turi būti gyvi.
”Ją gyvybe reikalinga pir­

miausia jiems patiems, reika­
linga Lietuvai, reikalinga A- 
merikai, reikalinga visai žmo­
nijai. ■ y

’’Nepavydėtinas visų nutau- 
tolią likimas. Juk'tai išgamos 
tikra to žodžio prasme. Duok 
išgamai mokslą, apkrauk jį di­
deliais turtais, išpuošk šilko ru­
bais, o .vis ■ tiek liks išgama, 
dyssios remyklis, sutrenktos ir 
iškleiptos sielos žmogus. Nut­
raukęs ryšius su kamienu, iš 
kurio išaugo, jisai turi dvasiš­
kai,džiūti. Jisai galij30kt.L pą- 
mėgdžioti kitą,!, bet.nei jinai,;

(Tąsa ant 5 pusi.) . , 'i

dami mes taptume žmonėmis, 
kurie ištikrųjų didžiausiąją 
panieką užpelno.

’’Kuomet mes neapkenčiami, 
kuėhict mums- pykstama ir 
mums neteisybė daroma, mes 
turėtume tai giliai atjausti. Ir 
turėtume suįalti tikram Atsilie­
pimui. Bot tas atsiliepimas ne­
turėtų būti vėl neapykanta, ite 
vėl pykimas ir neteisingumas 
iš musų pusės. Priešingai, mes 
kiekvieną atatinkamą jausmą 
turėtume paversti kita jėga. Į 
neapykantą turėtume atsiliepti 
vidaiis ramybe, tikru rimtumu, 

- vidujiniu kilnumu, į piktumą 
tikru malonumu, į neteisingu­
mą stipriausiu pasistengimu .bu 
ti teisingais. Berods ir bus tai 
musų pareiga, visus, kurie 
mums .neteisybę daro, su visa 
ramybe ir visu taikingumu, bet 
visu tvirtumu tinkamoje progo.- 
je pamokinti.”
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Tikybos ir Doros Kampelis/
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Katalikai ir Jų Kunigai. /
(Tęsinys) 

sime kunigams tai, kas jiems pridera ir musų pasielgi­
mas bus teisingas ir garbingas. >

Jeigu mes atydžiai paskaitysime tautų istorijos laj 
pus, mes ten rasime, kad nuo žilos senovės iki šių die­
nų, kiekviena tauta didžiausioje pagarboje laikydavo sa­
vo dvasiškius-kunigiis. Imkime tik kultūringiausias tau­
tas, stabmeldijos laikų romėnus ir graikus, ir prisižiūrė­
kime kokioj pagarboj jie laikydavo savo kunigus. Musų 
prabočiai stabmeldijos laikų taipogi aukščiausioje pagar­
boje laikydavo savo kunigus, Krivaičiais bei Kūrėjais va­
dinamus. Visiems yra gerai žinoma, kokioj pagarboj 
dar ir šiandien žydai laiko savo rabinus. Bet kunigystė 
stabmeldijos ir žydų buvo tik šešėliai ir paveikslu krikš­
čioniškos kunigystės. Vienatiniu naujo įstatymo tikruo­
ju ir aukščiausiu kunigu yra Jėzus Kristus, Viešpats ir 
Dievas musų. Vietininkais tikros kunigystės žemėje yra 
vien-tik kunigai katalikai.

Mes katalikai turime tikrąjį Jėzaus Kristaus Dievo 
apreikštą tikėjimą, iad ir tikrąjį kunigystės luomą. To­
dėl jeigu kuri iŠ tautų, tai Naujo Įstatymo išrinktoji Die­
vo tauta, katalikai, ypatingoje pagarboje privalo laikyti 
savo kunigus, kaipo vietininkus tikrosios Kristaus ku­
nigystės ant žemės. •, ; • '

”Be žemiškų yra dar ir dvasiški tėvai”, suprask — 
kunigai, kuriuos Šv. Bažnyčia taipogi liepia gerbti. Jiems 
Išganytojas, žengdamas į dangų, paliko savo valdžią ir 
įsakė ganyti žmonių dūšias, dalinant Šv. Sakramentus 
ir skelbiant Dievo žodi. Bet kaip pasiektų savo tikslą,' 
jei žmonės jų neklausytų, nemylėtų ir negerbtų? Taigi, 
įsakymas ’’gerbk tėvą ir motiną savo” paliečia ir ku­
nigų gerbimą. Ir kunigai yra musų tėvai, tik dvasiški.

’’Žmogus, kuris gerbia ir klauso kūnigij, klauso ir 
paties Dievo, kurio taniai ir vietininkai jie yra. Kunigai 
yra geriausi žmonių prieteliai. Jie aiškina tiems Šv» 
Bažnyčios mokslą, persegsti juos nuo pikto, bara už pa­
klydimus, ragina prie Dievo meilės, kviečia nusidėjėlius 
prie atgailos, atleidžia atgailą dalantiems jų nedorybes, 
dalina Dievo malones, gerus peni Tšganytojaus kunu ii* 
krauju, meldžiasi už numirusius. Kas klauso ir gerbia 
kunigus, tas negali būti nedoras.” (Iš ’’Patarėjas” kun. 
Joseno p. 102.)

Jeigu net paprasčiausias padorumas, paremtas ant 
prigimties įstatymų ir ant ketvirtojo Dievo įsakymo, ra­
gina ir verčia mus gerbti savo gimdytojus, tai tas pats 
padorumo jausmas privalo mus dar tvirčiau stumti prie 
gerbimo kunigystės luomo, nes dvasiško tėvo luomas 
krikščionišku supratimu nepalyginamai yra aukštesnis 
už tėvų gimdytojų luomą. Pagerbimas kunigo yra pager­
bimas paties Dievo ir Jo tikybos, nes ne kas kitas, kaip 
tik Dievas kunigystės luomą įsteigė ir iki sakramento 
išaukštino, Dievas juos savo pasiuntiniais-ir' apaštalais 
paskyrė, Dievas pirmutinis juos numylėjo ir pagerbė. 
Toji kunigystės' luomo pagarba turi apsireikšti pas mus 
ne tuščiuose žodžiuose, bet musų širdžių gelmėse ir.musų 
darbuose pripažįstant dvasiškijai tą valdžią, kokią jie iš 
valios Jėzaus Kristaus — Dievo užima ir pildo.

Kaip tėvas šeimynoje visados pasilieka tėvu, nors 
ii’ butų neturtingu ai- turtingu, sveiku ar ligotu, nežiūrint, 
kad savo gyvenime turėtų daug silpnybių, ydų, o net ir 
nuodėmių; taip pat ir kunigas, nežiūrint, kad jis turė­
tų daug klaidų, silpnybių ir‘ydų, yra kunigu ir kaipo ku­
nigas, yra vertas musų pagarbos.

Kalbant apie kunigystės luomą, reikia atskirti du da­
lyku: žmogaus asmenį nuo kunigo asmens. Gali atsitik­
ti, kad kunigas kaipo žmogus ne visados užsitarnauja 
pagarbos, bet kaipo kunigas tai visados. Kiekvienas 
žmogus turi ydų, bet kartu turi ir gerų ypatybių. Tas 
pats ir su kunigu Tad, panorėkime ir mokėkime pajėš- 
koti taipogi ir pas kunigus gerų ypatybių, o ne vien tik 
jų ydų. Brangiausiu daiktu kiekvieno žmogaus gyveni­
me, tai jo geras vardas, o reikšmė 'ir verte gero vardo 
kunigui kaipo viešam žmogui ir vadui yra tūkstanterio­
pai didesnė ir brangesnė. Apšmeižti kunigą, pažeminti 
jo gerą vardą, reiškia sumažinti jo įtekmę tikinčiųjų tar­
pe ir atimti jam galimybę sėkmingai darbuotis visuome­
nės labui. Jeigu kame, tai kalboje apie kunigus reikia 
mums katalikams būti atsargiems, kad savo kalbomis 
kunigystes luomo nepažemintum ir nesuterštom. Sū­
nūs bei duktė, kurie pasakoja lutiems net ir tikras ydas 
savo tėvų, pagimdo klausytojų jausmuose ir širdyse sau 
panieką, nes teršia savo gimdytojų lizdelį; valdininkas,. 
valstybės tarnas, kuris gatvėse skelbia savo valstybės 
klaidas, negali būti skaitomu užderą, tarną. Tam pat 
ir kiekvienas parapijoms,'kuris'apkalbinėja, kaltina'ne­
būtuose dalykuose savo kunigus, tuo pačiu parodo savo 
širdies sugedimą ii* blogą valią. Mes labai tankiai myli­
me prisižiūrėti tam,, kas dedasi musų kaimynų kiemeliuo­
se,, bet nepastebime, kas dedasiinjus pačių kiemeliuose.

/ J. A. K.
Į (Daugiau Sus) .... 'C,- .1?
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® ‘ 5 = p-nnn e-rn'žiii ankn. PrisiuntėI IŠ MUSŲ CENTRO

O GerašisįDievas atlygins Tad visokios aukos bus per-! Praneiškiečių. Pagelbėkite riu lėšų. Na, ką gali sakyti gy-
!<

gana gražiu auku. Prisiuntė, aukotojams ’Šimteriopai. duodamos užkartą nurody-j joms įsigyti savo namus, o dytojas į tokį laišką?! 
sekretoriatui šios kolioni- Kiėireikalai. ’ tik®la™s 1X5 j°?ių nU0’!jos.ves,prie 8V,ieS0S,116 2890'ir Tor’m1

jos:
Cicero, III. ..

| Jš Chicago apylinkės: 
Nuo XIV Federacijos kon likit vienybę visas dar iki Dievo Apv. par. .. 

greso jau du mėnesiu praė-'šįol hėprideraiieias draugi-Aušros Vartų par. . 
jo. Tiems, kurie uoliai vi-'jas ir žmones.: Be gyvų ir Visų Šventųjų par., 
suomet remia musų Visuo-i artimų ryšių tarp skyrių ir North Side .......

x meninius reikalus, kurie vi-' Federacijos sekretoriato ne- West Pullmam ....
suomet yra susirūpinę kata-‘.galimas yra joks darbas.;Bridgeport .......
likų vienybės tvirtėjimu,}Tad sekretoriatas siuntinės‘ šv. Kaz. Akad. mok.
bus įdomu ir naudinga žino- į kas mėnesį skyriams bei vei-, Brighton Park ....
ti, kas . daroma Federacijos kėjams cirkuliaras laiškus, j Melrose Park, 111. .
Centre. į Būtinai reikia, kąėį tie čir-! Cambridge, Mass. ..

Organizaciniai reikalai, jkuliarai butų perskaitomi} Kenosha, Wis..........

vietoje šį metą rūpintis mu-jkia duoti atsakymas sekre-j Braddock, Pa..........
su organizacijos stiprinimu, toriatui kuo greičiau. Ger-į Montreal, .Canada .
Naujoji valdj’ba ir sekreto-1 biamieji skyriai ir veikėjai Springfield, UI. ..
riatas iš pat pradžių turi tai}Patys numano, kad neišpil- Rockford, Ill............

.galvoje. Reikia, kad ir visi ir neatsakyti sekrėtori- Newark, N. J. ....
" ’ ' ’ ' ' ato raštai jokios naudos ne- Chicago:

! Garfield Park. ....
Šv. Kaz. Akad. mok.

Kitokių ^ialų ir nutari- mme1^ ^laikymo uz persmn 
$468.55 mu daHg, Kongreso nūs-: arba organizacijos rei-

tat'ytieji šiėins metams dar-J<alams’ Be« ka? milsT

Panašių ligąnių patenkinti, kad 
vaiku, kaip dabar, bet tiek,: \r kažin. kaip gydytojas 

kiek jų bus pas lietuvius. | nė vienas ligonis, jei jis nėra me­
dicinos mokęsis, niekada ncapra- 
šo ir neaprašys savo ligos' taip ■#' 
aiškiai, kad gydytojas', be jokio , 
ligonio tyrinėjimo, galėtų-stačiai 
nurodyti ligoniui gydymą. Ligo­
niui rodosi, kad jis aiškiai tavo 
ligą aprašė, o ir galvočiausias gy­
dytojas gali nesuprasti, kokia li­
ga serga. Gydytojas gali tiktai 
spėti su didesniu ar mažesniu tik­
rumu. Dažniausiai tikrumas esti 
labai mažas. Labai neatsargus tu­
ri būti gydytojas jei j’s .si’-iai 
apie ligą nuvokdamas, ra'ya ’ :nt 
kiek drąsesnį receptą Veik a- pa 
rašys, jei rašys, tokių vaistų, kad 
nepakenktų, o naudos pats var­
gu daug iš jų lauks. I’le’d pi­
nigus tokiems vaistams pirk' 
ponis rizikuoja pinigus d- k- 
mesti, žodžiu sakant, pradėt: 
dytis pas kurį nors gydytoją 
laiškus nėra jokios prasmės.

Kas kita yra pabaigti g-vU 
•Tei ligoms yra jau buvr s •~ d 
;o kaip rė kiant, pla’ia: ir 
-usiškai ištirtas ir gydyti pr 
as, tai pabaigti gydytis nuo 
>ačios ligos, pas tą patį gyd 'to- 
ią ligonis neretai gali ir per laiš­
kus. Bet svarbiausia, kad tok’uo- 

. e atsitikimuose butų jau iš anks- 
o atsiklausta gydytojo, ar gilės ' 
aip daryti, kad butų susitart- su 
uo. Apskritai, gydytojui pradė­

jus ligonį gydyti, labai svarbu ir 
naudinga yra, ne tik ligoniui, bet 
neretai ir gydytojui, palaikyti gy- 
ą ryšį tarp savęs, jei negalima 

įsmcniškai, tai bent laišku. Man 
•odosi, kad musų krašte tas ry 
ys tarp gydytojo ir ligonies per- 
ilpnas yra: gydytojas perretai 
lato ir girdi apie savo ligonius. 
Temaža yra tokių atsitikimų kur 
ydytojas mato ligonį ir k-.lba •< 
ra juo pirmą ir paskutinį kartą, 
fei-ir nebėra reikalo tartis su gy- 
lytdjn, vis tik labai patartini ir 
■agirtina.yra pranešti gydytojui, . 
ir ligonis pagijo, ar mirė, ar po 
enovei serga ir t. t. Ūž tokį laiš­

ką kiekvienas ligonis gali la kti 
i gydytojo tiktai dėkingumo, 

koks nebūtų laiško turinys.
’’Trimitas.”

Siunčiant pinigus viso­
kiais tikslais, nurodžius tik­
slą,1 čekius reikia išrAšyt 
Fed. iždininko vardu: Rev. 
H. Vaičiūnas ir siųsti Fede­
racijos sekretoriatui: Mr. B 
Mastauskas, 2201 W. 22n<1 
Str., Chicago, EI.

Visiems susipratusiom;, 
broįiams, visiems lietuvių 
katalikų vienybės gynėjams 
ir veikėjams 1 ariu su linl 
jimais nuoširdų pasveikini 

mieji veikalai ir vaidinimas1 mą siur 
rambs ir 

'maniu

- ’ 314.00 bai bus skelbiami spaudoje °lzaciJa “ 1 stlĘr^’
• ' 217.76, kas savaWeikeju ir sky- flaa’. ,kad Plušantieji ; 
. 200.00 rių prašomu temyli ir sulyg skynai ir Rauguos neuztęs- Į
■ 143.03:išgalės vykiu i. Kiekvienas.^ savo mokesčių prisiųsti, i 

153.38 darbas padarytas augina'' . koTn^eso Darinint 
67.00.musu tautg geibsta vargs-(81unčia“a ^vos moksle1' 
70.74,tančius, atidžia apšvietę*, Įv aiE3 -00.- 
57.00 stiprina tikėjimą, amžinai. Lietuvių Dramos organi- 
50.01, atlyginimą j/priartina vi--zatorius ,p. J. Vaičkaus te- 
70.00, siems. • Av atrą, C. Valdyba pra’o visur
67.561 ’

■s<

atrų, C. Valdyba prašo visur 
_.o_________ ________ ........ . I'ai-p veiktųjų Federa- paramai. Žmogus, jis yra u'-
Kongrcsas įsakė pirmoje! susirinkimuose ir į juos rci-jSchenectady, N. Y. 40.05 eijos darbijjyra pažymėti- sitarnavęs Lietuvai; stato- 

40.00 ni sekanti#^. '.
40.03 Suteikta^jaToos šešiems yra verti pa
21 no $!00.00 dės prie mus t

pi, Ą. Rakaus- ^uros-
^lioriiui, V. Ju-j Moksleivių esamąją rink-;

s.

lame.. ,
Fe1. Sekr-toriatas.ir pi isi -1 

’ ■ ’ u]-1
40.03 j
31.03 jnoksleiviai
28.08! Povilai:

103.03, kui, P. Jm

li

Įsui, P. V. ;WsųuIiui, V. Ba-|havą reikės likviduoti apie 
30.00 landai. VišŲ^merikiežiai. Ki| sausio menes;. Tad prašomi 
57.50, tiems kol kąįB nebuvo galima yra visi skyriai 'ionai ■■os'- 
------- suteikti pagalbos, nes truks- darbuoti. Fa’misieJ tau 

’ iso........... $2,375.39, ta lėšų. Plaučių ir reika- vadinamas ' Kultui os V a
, Vilniun pasiųsta J. E. Vii-j lingu pagalbos moksleivių jaus" knyg lcs, t< subrus ir 

svarbios.'niaUS vyskupo X Matulevi-• yra iš višb; arti šimto. Jie-tesurinks tiek, kad galima 
Tad gavusieji tokį užklausi- jiaus vardu $2,000.00. Kiti . laukia, nesulaukia. Ar su-,butų jiėmš suteikti pažadė- 
mą, malonėkite atsakyti grei bus pasiųsti, kaip tik sup- lauks musiltinoksleiviai švie,tas dovanas. Gyvų žmonių 
.tai į visus klausimus tenai įauks visi surinktieji iš kitų sesnios dienelės, ar sulauks,moksleivių, naudai ir mus’.:

musų skyriai ir veikėjai ne­
pamirštų, jog pirmasis mu­
sų darbas šį metą — tai stip 
rinimas pačios musų Fede­
racijos, • organizuotos lietu­
vių katalikų vienybės.

Nelengvas tai darbas ir- 
daug klįiių sutinkame.

Naujoje centro valdyboje 
įvyko permainų. Iždininkas 
p. J. Mačiulis atsisakė nuo'paduotus. Kuo to pirmojojkolionijų.. 
iždininkystės del netikėtų žingsnio priklauso visi toli- Į ( Tos kolionijos, kurios ga- 

’asmeninių kliūčių. Jo vieton mesmeji mūs organizaciniai: šiuom reikalu pūsidar.-
tad išrinktas iždininkas, darbai, 
gerb. kun. H. Vaičiūnas.

duos mušt) visuomenei.
Vienas pirmųjų sekretori­

ato. raštų bus užklausimas 
apie kolionijos ir jos draugi­
jų dąbartiuį stovį. Žinios y- 
ra neapsakomai

. . ' Ibuoti, yra prašomos nepa-
o___________ __________ Sekretoriatas neturi visų miršti musų kovotojų Vil-

Naujų įstatų komisija, ku ririkalingų adresų.. Tad pra-’njuje_ Tenai yra vien tilt 
rios sąstatas jau buvo skelb- /°me ^°nai per spaudą,-kad našlaičių 600. Iš musų aukų 
tas, darbą varo pirmyn. Iki s^y^ai prisiųstų dabar- gį0| pasjŲ8tų, teks kiek;

““Aretorių adre- vienam našlaičiui po 3 50. Iš 
tiek negali būti maitinamas 
gyvas žmogus per metus, 
nors jis ir mažas. O kur dar 
Vilniečių mokyklos ir kiti 

“reikalai.
Vilniečiai, lenkų skriau­

džiami, iš kitur negaus pa­
ramos, kaip tik iš amerikie­
čių. Arba badaus: Musų au­
kos palaikys ne tik našlai­
čių gyvybę, bet ir Gedimino 
sostines atgavimą pagrei­
tins.

tas, darbą varo pirmyn. Iki ,v.] 
kongreso paskirtam laikui binių^ savo, sets, 
naujieji įstatai bus paruošti 
ir išsiuntinėti skyriams, kad 
savo nuomonę pasakytų. Bu 
tų naudinga, kad jau-.dabar 
nusimanantieji’ priduotų sek 
retoriatui savo nuomones 
del įstatų.

Federacijos sustiprėjimui 
reikia dviejų dalykų. Rei­
kia sudaryti artimesnius ir so dalyviams, 
gyvesnius ryšius su esan-! Vilniaus reikalai.
čiais skyriais ir veikėjais. Ir Federacijos skyrių dauge- 
antra, reikia tiaukti į kata- lyje vietų Vilniaus našlai-

Ll T --
į sus. Tie skyriai, kurių val­

dybos yra kartais nežino­
mos, negales skųstis, jeigu 
,sekr.etoriątąs jįpms uepasiųs 
mėnesinių pranešimų.

XIV Fed. kongreso proto­
kolai jau spausdinami ir ne-, 
beužilgo bus išsiuntinėti sky 
riamsį veikėjams ir kongre-

Jonas A. Vaitekūnas, M. S.

Kalvarijos Auka po Žeme.

Mush Sveikata gj- 
per

■i-

musų tautą-, per juos šrie* tautos 'apšvietai eis vaisiai 
sesnių dienų, priklausys tik; jūsų darbo.
tai nuo mudu visuomenės ir
veikėjų. 'Jv

Dr. J. žen-gu’y-

GYDYMĄSI PER LAIŠKU.:
Pavieniai gydytojai, tap p 

ir laikraščių redakcijos, kur Ilgo 
nys klausia įvairių patarimų.

Laikraščių redakcijos retai dur 
da ilgesnių patarimų; dažniausia 
atsako trumpai: kreipkitės į gy­
dytoją.

C:a noriu pasakyti kelis žo 
džius, ar verta kreiptis laišku ! 
gydytoją ir kada yra verta.

Yra prasmės kreiptis į gydyto 
ją pasiteiravimo (informacijų' 
tikslu, pav., ar gydytojas bu' 
tam tikrą dieną namie, ar yr 
tame mieste ligoniui reikaling

4is

;o-
•a-

dė- 
los

Pereitasis spalio mėnuo 
yra pavestas Seserų Pran- 

Tad ’ nęĮS&mirškite moks-,ciškiečių reikalams. Pernai 
leivių ir Šitos1' aprietos, metą katalikų visuomenė 
Čia eina kąriu ir kūno ba-. susirūpinusi musų .mažyčių 
das . • pąąi moksleivius ir .lietuviška ir katalikiška ap-. ligonių ir kitokių gydymo įsta" 
dvasioą bil^hs mokslo svietą, surinko Seserims 
troškimas pas visą musų (Pranciškictems padorią su- 
tautą. <

Toliaus h

pų, kiek jos kainuoja, ar gal’ 
būti priimtas, kokie relkalinsf

mą. Jų •■feikalai šį motą Sto- dokumentai ir t. t. Tokiais ir pc 
palyta Federa-‘vi ant 'aiškesnio kelio: iš “ kl“2 jc'

eijos šekrę^feato'tf'organi- svetimos , jpastogės reikės 
žacinių išlai^.’ sąmata. Nu-j joins būtinai išeiti ir savo' 
tarta, kad sekretoriatas sa-.namus reikės būtinai įsigy-1 
vo organizačiiuėms išlai-’ti. 
doms nenaudos jokio nuo-Įdoras nenaudos (jokio nuo-Į Vardan mažyčių, kuriu 
šimčio’š prisiunSo.mil aukų, i laimė rupi ir tėvams, ku- 
Federacija jau ant tiek yra, riuos taip labai numylėjo 
sustiprėjusi, kftd-savo drga-.mrsij Išganytojas, .prašom^ 
nižacines 'išlaidas gali pa-!visų geros valios žmonių 

Idengti iš nariu mokesčių, .kad nepamirštumėte Seserų

nori, gali atsakyti. ■. . k
Bet yra tokią laiškų, kur live 

uis aprašinėja savo ligą, karta’ 
ant keletos puslapių ir pra’o a‘ 

. 'siųsti, receptus. Gaunamas, pav 
panašus Ia’rkas: sergu jau dav- 
metų, skauda visą'kūną, apvaži 
vau daug gydytojų, sųgėriau be 
las vaistų, išleidau pinigus ir pv 
siskolinau. bet, nieko nepadėjo 
prašau, kad-jus parašytumėt ma- 
dar vaistų, nes atvažiuoti nebeto

pratimas, viltis amžinasties laimės, tyra karsto šeimyninė liausi aįs Kristaus tarnais ir Jo Šv. Bažnyčios nariais ap 
meile matyt būdavo gana gyvomis pirmųjų amžių krikš- gynėjais. .'1 /
čionių ypatybėmis. Ant karstaviečių vaizduojama daž­
niausiai inkaras, primenąs persiirimą per gyvenimo ban- 
guojantį okeanų į amžinų dangaus prieplaukų; tai vėl ' 
paima arba balandėlis snape laikus painios šakelę, ženklas , 
pergalės ir amžinos ramybės. Kitur vėl žuvis — Kris- . 
taus simbolas, nes iš ’pradžių, Kristaus, Dievo Sumaus 
išreiškimui būdavo vartojamas žodis IKTUS {graikiškai 
— žuvis), kurio kiekviena raidė reiškia: lesus Kristus 
Teu uios, Sėter; lietuviškai: Jėzus Kristus-Dievo Simus, 
Išganytojas.

Dažnai būdavo išreiškiama ant karstaviečių mirusių­
jų užsiėmimai ,kol dar jie gyveno. Pavyzdin, ant duon­
kepio karstavietės vaizduojama žmogus su miera grudų; 
kalvis,, prie priekalą su plaktuku ir tam panašiai.

Iš pradžių daug laidojant neįkąstų žemėse numirėlių 
ir nesant vietos orui įleisti, gendant kūnams, katakom­
bose pasidarydavo Nemalonus ir ^veikalai kenksmingas 
oras. Turbut del šios tai priežasties dažnai būdavo lai­
dojama lavonus įvyniotus perfumuose suvilgytose marš­
kose, o prie karstų dėdavo indus su aitriai Ištepančiais j 
perfumais, kad perveikus nemalonų orų. Vėliau buvo 
iškirsti į viršžemį kaminai įleidimui oro bei šviesos. Da- Į 
bar kai-kuriose vietose jau įvesta elektros šviesa, bot . 
daugomoj, lankytojai eina užsižiebę storus, vaškuotus

(Užbaiga)

Katakombose būdavo patogi vieta pamaldoms bei 
pasislepiama dėlto, kad pagal senovės romėnų įstatymus, 
vietos, kur laidojama numirėliai, būdavo laikomos švento­
mis ir neliečiamomis. Todėl nors persekiojimų laikais 
vaĮdžia kartais ir žinodavo krikščionis esančius katakom­
bose, retai-tenai telisdavo, vengdami išniekinti numirė­
lių tenai esančią buveinę. Tokiuo budu nors numirė­
lių teisėmis prisidengę persekiojami krikščionys, kartais 
galėdavo pagarbinti Tikrąjį Dievą ir išvengti padūkusių 
budelių nuožmaus kardo.

Apie Romą esama apie 50 didesnių ar mažesnių kata­
kombų. Kone visos jos- kilę iš privatiškų šeimyninių 
sepulchrų. Visose katakombose sakoma esą palaidota 
virš dviejų milijonų krikščionių, dauguma kankinių. Vie­
nose Šv. Kalisto katakombose sakoma esą palaidota viri 
milijono krikščionių, iš kurių 75,000 buvo kankiniai už 
Kristaus mokslą. Manoma, kad katakombos yra išsiša­
koję po rišu Romos miestu. Daug dar jų vietų tebėra 
nežinomų, kadangi atkasinėjimo darbas reikalaująs dide­
lių lėšų ir turis begalinės svarbos archeologijos bei istori- šniūras. Toks reginys labai primena musų pirmųjų am- 
jos mokslams, negali būti skubiai atliekamas. Kitos-gi žiu brolių Kristuje laikus, kuomet jie su tokia šviesa da- 
katakombos, ypač po miestu, bijoma ir atkasinėti, kad rydavo procesijas giedodami šventas giesmes savo po­
kariais neprasidėtų įgriuvimai. Jei visų katakombų ga- j žeminiame mieste. . . '
lerijos butų ištiestos, tai pasidarytų ilgis virš 500 kilo-1 Nieko katakombose neleidžiama be-vadovo, viena,
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Saulė lęidosi už Šv. Petro Bazilikos. Jos‘bokštą: 
su dideliu kryžiumi skendo šviesoje siųsdamas spinduliu' 
į visas pasaulio šalis. Mes pilni gilių įspūdžių dieną iš 
kilmingai praleidę katakombose ir viliojančiose savo įvai­
riu gražumu* garsios Romos apylinkėse, nuvargę, be- 
linksmi žingsniavome narfio. Patirti-gi įspūdžiai pasilik; 
mumyse ant visados. -

■i

ii

P. K.

(Sekant J. Lermontovų).

Dangaus debesėliai, jus amžių keleiviai! 
Ruimingoj mėlynėj, pulkais sutartiniais, 
Keliaujate-skrendat, kaip aš ištremtasis,

• Iš šiaurės laiinčties gražumais pietiniais. 
Ir kas jus taip veja? Nuožmus gal likimas? 
Slaptingas pavydas? Pyktis rūstingoji? 
Ar nuodėmė sunkina justi krutinę?

. Gal priešo jus pdlietė rykštė skaudžiou?
Ne; iiims nusibodo kalnynai armine.
Jus geismo nežinot, nei skausmo gėlimo.

laisvutės,
1913.

Nes amžiais jus šaltos ir amžiais 
Nematot tėvynės, anci ištrėmimo.

----d----------j------x------------------j --c --------------------------- į naiitiauiiiuuov nvn j vaz,j <in ict i’t v«u.v/vv, vura. 
metrų. O. kur dar kitos, kurios busimųjų kartų bus at-'kad nepaklystų, o antra, ypač nėję tam tikrus mokslus
rastos! Tas aiškiai mums liudija su kokiuo pasišventimu žmonės mažai ką tesuprastų apie reikšmę tenai matomų 
musų senovės broliai Kristuje gynė ir užlaikė šventą ka- dalykų.
talikišką tikybą. Ar mes taip darome?! Į Kasmet’atlanko katakombas šimtai tūkstančių iš vi-

Nutnirėliai katakombose būdavo laidojami'iškirsto- so pasaulio žmonių. Daugelis norėtų pasiimti nors akme- 
je karidorių sienos uoloje, kurion įdėjus lavbną, būdavo nėlį arba žemės saujalę atminčiai, bet ėmimas bile kokio 
uždaroma marmoro lenta, ant kurios iškertamas parašas* I daikto griežtai draudžiama, nes kitaip žmonės imtų lu- 
mirusiojo-vardas, .užsiėmimas bei data. Turtingesniųjų, pinėti paminklų skeveldras ar ką kita, kas putinai rei­
kimų esama gana diuig, karstavietėse būdavo pastatomi kalinga gerai užlaikyti senovės tyrinėjimams-..

;^vi-4 i- t?-..-.. ..y i Daug atlanko kątalcombas ,žmoniiV]^. tį
XTuiinteiI ui

paminklai su parašaisLkam ir .įįęno pastatyta. Kaip di-
1 yjĮųę. Yąi^duoja^ daugiausiai, Senąjį brotestonu; jpaniai^raišai, taip .tapybos

ūmo ar
Jas pir-

Su baime paklausiau aš sąžinės savo, 
Ir tamsos tuoj mirė, atgijo blakstienos: 
Tikėjimas gyvas sieloj sužaibavo, 
Kratinė įkaito nuo meilės ugnienos. 
Matau nepertoli aš ramųjį kapų, 
Ir, viltį sužibinęs, greit ten keliauju; , 

’SuvęrdHias.jgyvato neužbaigta lapą, „

dar­
ia- 
ra, 
is 
ii 1

V L-R K. MOTERŲ SA > N- 
GOS VAJAUS PRADŽI Ų

Gavusi iš Mot Sąjungos c nt- 
■Q raltininkės žinių, turiu g; : bčs 
>areik.iti, kad Ill nois vals’ybč 

pirmiausiai stojo garbingojo 
o frontan. Ačiū darbUumtr 
ų sąjungiečių, jau didelė 
ižia padarytą ir G0 kuopą 
ariu gyvuoja! Valio Illir.o'-- 
■ybės moterims darbuotojom

Taipgi yra nujaučiama, kad ir 
’ri.tose kolionijose paslapčia’ 

eikiama. kad užbėgtus kelią 
tautinėms darbuotojoms ir p 
lyti dar didesnių spėkų fre- 
et kol kas turiu n’Iylč-tl r 
’‘progos "erai pas ar;. L p 
u p -adotu darbu. Vclijr. < 
’o-, soknos darbuo'oip 
lanevro lauke!
Dideliai pageidaujama, 

kiekviena iš tų 60 kuopų
’'engtų suorganizuoti nori po 
ą kuopą'savo apylinkėje T- 

. tebus galima padaryt’ ka r 
•toje vietoje tai nors pa- ’." t 
■ės pasistei gki’c pr’r r yti pc 
ia narę į savo kuopą laike 
vajaus. Jei kuri kuopa nep 
rys šio darbo, jau iš anksto p 
dame viešo papeikimo o ’ ■ 
lasieks aukštą kvofą - v’e. 
yyrimb garbes r do- n’“''

Veronika Valant 
‘ M. S. Centro Pirm
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Europoje eina 1,800 dien­

raščių ir savaitraščių. Ber- 
/ lynas turi daugiausia ’-ik- 
.'•aš ’ių. but-vt 100 i’ rių 
(Pusė idiciuašžiai. Vieum lu­
ti 55 laikraš.ius, iniman', 22
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” Mieženis Juozas, 17 kp., paš. už 78 d. pilna ir 67 d. 
puse, 4 skyriaus . . . .................................>............

” Eidentas Vladas, 109 kp., paš. už 70 d., 2 skyr.........

40
ą s
18 ■> 
*4

12833
12834
12835

4.80 
4.95

C.60 
5.85 
6.03 
K

.38 

.K 
•M 
,39

Urbonas Justinas, 89 kp., paš.'už 11 d., 2-skyr. . 
Balčius Petras, 31 kp., paš, už 6 dįį5 skyr. ... 
Kazakevičius Juozas, 31 kp.( paš. už 19 d., 4 skyr. 
Gumevičius Jonas, 18,kp., pa^- už 76 d., 2 skyr. 
Dainis Vincas, 17 kp/paš. už 22 d., 3 skyr. ..,
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J. Mačiulis, 223 So. Ninth Str, Brooklyn, N. T.
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A/FMeckls, 401 Stadium Str., Pittsburgh, Piu ' ' < 
P. Montvila, 223 So..Ninth Str, Brooklyn, N. Y.
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ImilANlANRČ^LUANCEof Ami
CENTRO RAŠTINE, ORGANO ’’GARSO” RE-

5 DAKCIJA IR ADMINISTRACIJA,
222 So. Ninth Str., Brooklyn, N .Y.

TEL. STAGG 8597

PILDOMASIS KOMITETAS
Ktm. 3. A. Karalius, Dvasios Vadas, 320 Sprues St, Minersville, Pa­
jonal G. Milius, Pirmininkas, 1910 Carson St, Pittsburgh, Pa. 
Simonas Galinis, Vtee-Plrmininkas, 114 Theodore St, Scranton, Pa. 
Ahtanai J. Kltls, Sekretorius, 823 So. Ninth St, Brooklyn, N. Y. 

•Juozai Stulgaltla, Iždininkas, 122 So. Meade St, Wilkel-Barre, P». 
'' ' Vincai T. Kvletkauikas, Iždo Globėjas, 13 8. Pennsylvania Ave, 
/ . ' Wilkes-Barre, Pa.

Juozas B. Šaitanas, Iždo Globėjas, 844 Bank St, Watomry, Conn.
Dr. J. J. Webirla, Gydytojas-Kvot. 2120 Carson Sit, Pittsburgh, Pa.

; KOMISIJOS
■ i ■ TEISMO

Ktm. P. CSsna, 614 W. Mahanoy Avenue, Mahanoy City Fa.
A. Domeika, 09 Bittman Street, Maspetb, L. L, N. Y.
S. Šimanskis, P. O. Box No. 11, Eynon, Pa.
Z Tumalla, 178 Hillside Avenue, Edwardrillb, Pa.

LABDABYBB3
LukoScvlčtat*, 1437 Fayette Street, Pittsburgh, Fa.
LelevUisnS, .................... .. Kingston, Pa.
Montvila, 222 So. Ninth Street, Brooklyn, N. T.

ŠVIETIMO
Ksn. Dr. F. KemHu, 6—4 B Aleksoto gatvė, Kaušai,

, f. Tnnuaonls, 541 E. Seventh St, So. Boston, Mui.
‘ < J. Mačiulis, 222 So. Ninth Str, Brooklyn, N. Y.

- J. Kvndejas,11029 ,E. 79th Str, Cleveland, Ohio.
X Aloksls, 35 Ceatpr Str, Waterbury, Conn.

' KQNTBOLBS
V. Daubara, 300 Bo. First Štr, Brooklyn, N. Y.

narėms nėra užtektinai supranta- apginti, kad . įstatymai, nebūtų ta. visa. To visko neužteko, tad 
mas Susivienijimas. Tokie nariai taip kaip kam patiiįka aiškinami, reikėjo kreiptįš į S. L- R. K. A. 
yra kaip nendre, vėjo supama, į Wilkes Barre apylinkės Sus-mo Labdarybės Komisiją. Labdarybės 
kur vėjas pučia, ten linksta. To- darbuotojų karščiavimuiei mos Komisija pripažino mane yertu
kic,, turbut, sau mano, kad jie nepriduodąme-dideį^,svarbos, nes gauti toliią dovaną, o tai yra pa­
niekai nesirgs ir nemirs. Ne, bro- yra laikinas ir nukištas, nenuo- aukoti per S. L- R. K. A. kuopas,
liai ir'sesės, mes nęžinom kas širdus. Sus-mas*nėgįį ’būti vienų Pagarsinimas buvo vieną kartą—

I mus laukia namuose, laukuose ir. Penu, lietuvių katalikų, bet visų bet pasekmės jokios neturėjau.
1 fabrike.’ čionai vienas pavj-zdis: (AMERIKOJE GYVENANČIŲ | Gerb. Tamsta, meldžiu jųsų vėl 

pagarsinti j musų 6rganą ir jeigu 
galima, duokite musų kuopos raš­
tininkui antrašus kitų S. L. R. K. 
A. raštininkų, kąd aš galėčiau 
kreiptis ypatiškai.

Mano rekordas viso to yra jau 
Centre. Lauksiu nuo Tamstos grei 
to atsakyme.

Pasilieku su tikra pagarba, 
Jonas Uckus,

S. L. R. K. A. 249 kp. narys,
Moundsville, W. Va. 1

Bac-

iiIi

No. 45, Lapkričio 6 d., 1924

giaus tokių pramogėlių. ■: i .
■ Liūdna žinute. i, l’i

A, a. Viricas Kasų suskas,. S, 
L. R^ K A. 200 kp. narys, išsir­
gęs lygiai.2 metu džiovos liga mi­
rė spalio '20 d, 1924 m. Paliko 
dideliam nuliuęHme .moterį su pen

Lin-

APSKRITIES DOMEI. žiavimus. N§ra ir negal but
S. L. R. K. Ą. Conn, aps- .tokio žmogaus, kuris galėtų 

krities suvažiavimas įvyksvienas nuveikt dauginus, 
lapkričio (Nov.) 16 dienų, negu visi iš vieno.
s. m., Šv. Andriejaus lietu­
vių parapijos svetainėj, 
(prie Stanley ir Church gal - 
vių kampo), New Britain, 
Conn.

Gerbiamos kuopos, malo •'

Silv. Sužiedėlis, 
Apskr. rast.

BALTIMORE, MD. 
Protestas.

Ekstra susirinkime, sekmadic 
ny, spalio 26 d, 13 kp. griežtai 

nešit išrinkti atstovus ii' duo ir vienbalsiai užprotestavo prieš 
į,' ti įnešimus į apskrities SU- netikslingą sumanymą, kad cent- 
!? važiavimų pagerinimui mu- 

. sų organizacijos. /
Šis suvažiavimas prieš- 

metinis ir po-sčiminis.’ Ma; 
lonu bus visiems išgirsti de­
legatų raportus iš buvusio 
seimo; ir turime daug svar­
bių apskrities dalykų. Ne 
viena kuopa nepasilikit 
prisiuntę savo kuopos 
stovi} į tų suvažiavimų.

T. Blužienė, 
Conn. Apskrities rast.

ro raštinę perkelti iš Brooklyn, 
N. Y. į Wilkes Barre, Pa. Tai bu­
tų žengimas atgal ir įžeidimas 
organizacijos. 13 kp. pasmerkia 
tokią agitaciją, kurio drįsta dar­
buotis del nupuldymo musų bran­
gios organizicijos. 13 kp. užgiris 
ir remia kitų kuopų protestus, 
tvirtai stovime už Brooklyn, N. Y7 
Lai gyvuoją Centras nejudina­
mas, gana jau ųiurns kilnotis po 
mažus miestelius.

J. baplinskas, pirm, 
J. Benesunas, rašt, 
J. Karalius, iždo glob.

fabrike.’čionai vienas pavyzdis: (AMERIKOJE
Musų kuopos naro nuėjo obuolių LIETUVIŲ KATALIKŲ ir da- I 
skint su savo broliu ir netikėtai bartinė vieta .yra, labai paranki 1 
patiko nelaimė. Brolis pastatė ko- visiems ir visoms lietuvių kojio- 
pėčias ir užlipo skinti, jinai sto- nijoms. Tąd vietoje jčškojus prie- 
vėdama ant žemės žiurėjo į vir- kabių įy kėlus betvarkės organi- 
šų. šaka lūžo ir su kopėčiomis zacijoj, stengkimės, kad musų pa- ‘ 
ją pribloškė ant žemės, šiandie čių išrinkti Cėntran viršininkai 

Į toji narė guli lovoj .ir nariai ją atliktų savo parąjgas kuogeriau- 
I lanko. Tai. matot, kaip nelaimė šiai, o iš to bus nauda organiza- 
Į patinka. Užtai aš patarčiau tiems c"-: -’-------- - - -------
nariams ir narėms, kurie yra ne-1 
užsimokėję už 3 mėnesius arba 
už 2, nevilkint toliaus, ateikit į 1 

sekantį susirinkimą ir ųžsimokė- j 
kit, nes kitaip busit suspenduo- ] 
tais, o po 6 mėnesių busit išbrauk 1 
ti ir potam kada nors gailėsitės, ' 
bet bus pervėhi, nes nežinot kas 
laukia jūsų ir jūsų, vaikelių. Kas 
sušelps, kas pasigailės, kas nuš­
luostys jūsų ašaras, niekas kitas, 
kaip tiktai Susivienijimas. Užtai 
ir mes jo laikykimės tvirtai, pa­
meskim visus nesusipratimus į ša­
lį, grįžkim atgal ir bukim vieny­
bėj. Nekurie kalba, tai reikia vaik 
ščiot į susirinkimą, tai' kartąią ■ 
dar Bara, tai kitas kokį žodį ne- ' 
tinkamą pasako, tai susibara; tai 
”aš daugiau neisiu iT nepriderė­
siu”. Tokia kalba yra be pama­
to. Jeigu žmogus prideri neno­
rėdamas, tai veržiaus visai nerei­
kia rašytis ir užimt vietą knygo­
se, nes1 is'tokio nąūdos nėra, ir 
nebus, nes jam viskas negerai, ji­
sai jo nesupranta. Tokie nariai 
mano sau, kad galės apsieit be 
žjnonių laikė ligos arba mirties. 
Ne, be kitų pagalbos neapsieisim 
nė vienas. Užtai mes ir priderant 
prie organizacijų. Žmonės, kurie 
■niekur nepridera, daro didelę 
skriaudą sau ir savo vaikams.

' Mes, kurie prideranj, ėąam; lai- 
> mingi. Broliai ir seselės, kelkim 

Fitchburgo lietuvius ir lietuvai­
tes iš miego ir parodykim jiems, 
kur yra laimė ir* pagalba laike 
ligos ir mirties, tai Susivienijime. 
Žmonės, kurie apsirūpiną apie sa­
vo gyvenimą, jiems nereikia daug 
kalbėti ir raginti prie organiza 
cijų, jie ir patys ateina ir prisi­
rašo, ir buna tvirtais nariais, nes 
jie mato didelę pagalbą sau ir 
savo vaikams.

182 Kuopos Narys.

PRANEŠIMAS ’ 
1 S. L. R. K. A. 1-mr- Penn- 
j syivauijos apskrities 

kuopti valdybėms, 
j šiuomi pranešant 
fpoms No: 4/18, 24, 27, 29, 
Į 31, 40, 47, 51, 53, 74, 76, 93. 
.. 96, 118, 126, 130, 186, 187, 
; 220, 282, taipgi ir kitoms 
t kp., kuriu No. nėra pažyinč- 
į.iti, o turėtu imt dalyvuma 
/ Šio apskrities suvažiavimuo- 
; se, kad šitas suvažiavimas 
? įvyks lapkr. 16 d., 1Ų24 m..

1 vai. po pietų, Šv. Kazimie- 
' ro lietuviu bažnytinėj salėj.,

St. Clair, Pa.
Taipgi ir nariai yra kvie­

čiami virs minėti! kuopų 
.«■ imt domėn šį reikalą, nes 

' atsiranda iš tarpo šių kuopų 
valdybų, kurios. miegą • sai- 
^džiu miegu užmigę ir negi’'-jrinkimus ,užsimokėkim 

, ‘di kyietiiho. j apskritu
Važiavimus. Tad tų kuliąrtmzaėijgs ■gerovei iri'-nąudai. No- 

■ uyrųiiuvp prašomi, kad m':’,|vkk>in.,;i^ncsis nuo’ uifnejio mo, 
kettti iš miego savo kp. ^al-1 kesčWlieS lu<siai ^pondueiris.

' Jų,.ir paiiriormuoty/Ud P™
"T • 'l-.'lo.' > •'■ kuojioą,iU\lpek'ląi^o mofev I

SCHENECTADY, N. Y.
S. L. R. K. A. Centro Valdybai. 

Musų S. L. R. K. A. 245 kp. 
visuotiniame savo susirinkime 
spalių 19 d., 1924 m., pirmininkui

kuo- A. Idankai iškėlus klausimą apie 
Susiv. Centro perkėlimą iš Bro­
oklyn, N. Y. į Wilkes Barye, Pa., 
visi vienbalsiai nutarė protestuo­
ti prieš Centrų perkėlimą j Wilkes 
Barre, Pa. pamatuojant :

1) Kad Centro perkėlimas pa­
darytų daug bereikalingų išlai­
dų ir

2. Kad Centrui tinkamiausia 
vieta yra Brooklyn, N. Y.

\A. Idanka, pirm., 
J. J. Gaidys, rašt.

KELETAS ŽODŽIŲ SUSIV. 
NARIAMS.

Jeigu mes priderant prie, S. L. 
R. K. A., tai ip^bukim tvirtais, 
stovėkim ant stiprių pamatų, kad 

i musrnickas nerfugriautų, pildykim 
|savo priderystes, laįkykim susi- 

im sayo mė- 
Inosines duoklės ir dirbkim1'orgą-

eijai ir mums patiems.
Paklausimas pirmas.

Tai kuopų viršininkų kaucijų 
reikale. Dar 1923 m., gruodžio 
mėnesy tilpo organe paraginimas, 
kad kuopos savo viršininkus ap­
draustų, taip' sakant, padėtų po 
KAUCIJA. Musų kuopa tąjį rei­
kalavimą išpildė ir pasiuntė Cen­
trui atsakymą ant kiek mes savo 
viršininkus apdraUdžiame. Nesu­
laukdami atsakymų, 91 kp. klau­
sė viešai per organą. Sekretorius 
Kižis pridėjo prierašą, kad apie 
tai praneš vėliaus... na ir laukia­
me ir' laukia visa organizacija. 
Na, -ir pasakykite atsakomingi 
PILDOMOJO KOMITETO NA­
RIAI, kaip ilgąi'dnr mums reikės 
LAUKTI ir kas bus1 atsakomingas 
kaip kokis viršininkas padarys 
kuopoms nuoskaudą’

Paklausimas antras.
Pereitas Sus-iho Seimas įsakė 

dabartiniam PILDOMAMJAM 
KOMITETUI ' pasamdyti GERTI

LINDEN, N. J.
Koncertas, balius puikioj pavyko 
v Spalio 18 d., S. L. R. K. A. 200 
kp, surengė nepaprastą vakarėlį 
— koncertą ir balių. Ištiesų pir­
mutinis toks parengimas Lindeno 
lietuvių gyvenime. Kas buvo at­
silankę, džiaugėsi, o kas ne, gai­
lisi. Kadangi 200 kp. veikėjai sut­
raukė iš kitų apylinkės kolionijų 
dailės mylėtojus, korus ir t. p 
O ir prieš surengimą užinteresa- 
yo. vietinius biznierius prisidėti 
su apgarsinimais į prpgrąmą, ku­
rie davėtgryno pelno $97.00. Nora 
ir turėjo rengėjai begalo daug lė­
šų: bet nuo koncerto likti pelno 
kuopai $24.96., Publikos buvo gra­
žus būrelis; ; / '

Programas to vakaro buvo se­
kantis : vakaro vedėjas gerb. J. J. 

ixviuxxuxuz --.o..... .  ■ Liudvinąitis, pradėdamas vakarą
BTED PUBLIC ACAOUNTANT, Paaiškino tikslą šio surengimo ir 
kad peržArėtif Visą Sus-mo tur pirmiausia lietuvių ,’ V arpo ko­
tą. Tas buvo padaryta iš apsau-|ras iš Newark, N. J., po vad. p. 
gos, pašalpos, vaiki; ir našlaičių ■ Džiko, sugiedojo Amerikos im- 
fondai patikrinta,'atskaita tilpo P'^® Elena Braduniutė šoko 
’’Garso” numgry 32, imgpiučio 7 i T'le Baath of the Butterfly’, 
d., 1924 m. Tariaus ’’Garso” Ad Pianu skampino p-lč M. Buhler; 
ministracijos „finansinio raporto P- -'• 'crba tenoras padainavo 

solo "Volgo Boatmen’s Song”., pi 
,31'tl —-,p-lū -M. Buhler; p-ni M.

. Jkeivisę iinable to' Bradunicnė soprano solo ”Gėle- 
____  __ examination of the l®s” ir Faust pianu p-lė M- 
books of ’’Garsas” (the official Buhler; p-lė Marijona Jr 1 ytau- 
publication) as the records were [ .

Įpą. (Neteko sužinoti kuopos nu­
merį). Lapkričio 15 d. rengia ba­
lių, tikimąsi, kad turės geras pa­
sekmes ir tikimąsi, kad kuopa ge­
rai gyvuos, o jaunimo yra 
dene.

I Girdėjau, kad A. L. R. K. Mo­
kiais vaikeliais. Sus-mo 200 kp. Į tcn} S,junpos 53 kp rengia gra. 
netekus savo nario, kuopos vai- j,, SuruD1.burum, teatrą su jvai- 
dyba sušaukė ekstra susirinkimą, Hais pamargmimais. 
išrinko trims naktims budėtojus, 
nupirko gyvų gėlių draugišką at­
mintį (širdį) ir didžiuma narių • 
dalyvavo laidčtuvfse, Šv. Elzbie­
tos bažnyčioje, kur buvo iškilmių-.

„1 Čia susitverė Amerikos Lietu­vos pamaldos, vietos klebonas at-1 .. „ -
laikė šv. mišias. Buvo daug lai- ™į,PUlccl'( ^l"ba8 8Pah° 3 d7 
dotuvėse brolių ir sesučių lietuvių 924 n>. Valdybon rinnko: F. 
iš Newark, N. J„ nea turėjo daug Bartusevičių, pirm p. Mike,, ras. 
giminių ir priderėjo prie dviejų , 
draugijų Newarke. A. a. Vinocn- ( 
tas buvo tvirtas prietelis bažny-i 
čioš ir brangios tėvynes Lietuvos. Geistina butų, kad visi lietu- 

Laį buna jam lengva Vašingto- viai Amerikos piliečiai pilni ir su

S. L. R. K. A. 200 kp. jau ir 
vėl rengiasi prie metinio baliaus 
gruodžio 31 d., prieš pat Naujus 
Metus.

Patalpų Išmokėjimai
r, Nuo spalio 27 d. ikj lapkričio 1 d., 1924 m.

12804 27 v|rk£$i Afttahaš, 54 kp., paš.'tt? ’18yd?, 3 skyi*. I
12805 " Baįikuvieąė Anelė, 1001^^ paš. už 10 d., S skyr. , 
12806
12807

I $27.00 
j ‘ 15.00 

” Stšiieika Petras, 250,kp, paš. už 25 d,į4 skyr. ...; 50.QO 
” Teripiniehč Marenlč, 178 kp, paš. už 183 d. piln^

ir 39 d. pueė, ?2 gkyft" ... .7.............................. jį.;. 202.50
” Mątulonienė Damininke, 112 kp, paš. už 174. d, 4 sk. 348.00 

. •, * .---------- - .. n oo

18.00 
38.00 
76.00 
33.00

WATERBURY, CONN.
L. R. K. A. 11 ir 91 kuopų 
protestas ir viešas paklau­

simas.
Gerbiamieji: —
S. L. R. K. A. U'ir 91 kuopos 

laikytame mėnesiniame suvirinki­
me .spalių 19 d., 1924 m'., visapu­
siškai svarstė pereito S. L. R. K. 
A. Seimo pravestą nutarimą, kad 
kelti Sus-mo Cetrą j Wilkes Bar­
re, Pa. ir apsvarstę išnešėme se­
kančią rezoliuciją:

Mes protestuojame prieš S. L. 
R. K. A. Pildomąjį Komitetą, kad 
iki šioliai nėra pareiškę savo nu­
sistatymo del kėlimo Centro į 
Wilkes Bai-re, Pa. ir štai kuomi 
pamatuojame: padarytas nutari­
mas pereitam Sus-mo Seime j’ra 
nelegalia (žiūrėk konstitucijos 4- 
tas str., paragrafas 2 ir 3). 1) 
Kėlimas Centro nebuvo paskelb­
tas 30 dienų prieš Seimą, 2) Sei­
me balsuojant už pavedimą kuo­
pų referendumuj balsavimas buvo 
nelegalia dėlto, kad iš 125 Seimo 
atstovų balsavo už penkiosdešimts 
penki, prieš keturiosdešimts ke­
turi ir 36 susilaikė. Reiškia, re­
miantis konstitucijos minėtais pa­
ragrafais balsuojant nesudaryta 
dviejų trečdalių ir toksai- nutari­
mas palieka be vertės. Dabartiniu 
laiku telpanti organe protestai 
neturi jokios reikšmės apart to 
ką sėja nariuose vieni antrais ne­
pasitikėjimą, neapykantą. Vieto­
je, kad dėjus pastangas, kad .or­
ganizaciją kuodaugiausia praplo­
tus prirašant daugiau naujų na­
rių, o ypaf į jaunąmečių skyrių, 
taį'tą energiją sunaudojama raši­
nėjimu protestų. Tai .ot .čia, ir rei­
kia išgirsti iš FILPPMQ JO KO­
MITETO taę klausine’yiffiąipa-

y ’ > tas, brolis su sesere, duetą, smui-
not sufficiently complete to per ka Vytautas, o planu Marijona 
mit a thruogh examination”. i ’ Shower of Roses ; p-lė K. Liud-

Iš to kas čiaiyra pasakyta spręs 'iuaitė solo "I ž Raseinių ant Du- 
ti galima, kad Sekr.-Adm. p. Ki bisos”; P'^ A- Ūesniute pianu so- 
žis delei kokių norints priežasčių Į° ’ 1I°me ’H Pasadena^ ir Baek 
atsisakė duoti "Garso” Adminis­
tracijos knygas samdytam KON- Į 
TROLIERIUI peržiūrėti. Minėtos | 
kuopos rimtai apsvarsčiusios nu­
tarė atsiklausti viešai per organą, 
kad tas dalykas be atidėliojimo (vcs 
butų paaiškintas visiems Sus-mo 
nariams. Tad lauksime.

Vienbalsiai nutarta, kad kopi 
jos šio tarimo butų pasiųstos S 
L. R. K. A. pinn. J, G. Miliui ir 
organui "Garsui” del patalpini­
mo., -

S. L. R. K. A. 11 ir 91 kuopų 
valdybos: ,

Pranas Skridla, pirm., 
Pranas Gudiakis, rašt., 
Pranas Sopis, pirm., 

Juozas P. Lusas, rašt.

DAUaiAUS KREIPKIME DO­
MĖS Į PAVARGĖLIUS.

S. L. R. K. A. yra savįšalpinė 
organizacija, kuri daug savo na­
rių yra sušelpus sulig įstatymų, 
bet yra tokių narių, kurie yra 
jau išėmę savo susišelpimą, o i T 
bo dirbti nedal.

Tąsyk daro atsiliepimą į visus 
Sus-mo narius, prašydami pagal­
bos.

Bet, deja, kad j tuos jųjų atsi­
liepimus mažai kas kreipia domės 
ir štai faktas liudijantis, kad Jo­
nas Uckus buvo atsiliepęs ir nieks 
jam nepagelbėjo. Prašom skaity­
ti jo žeminus telpantį laišką.

Ateina Šv,'Kalėdos. Yra papro­
tys duoti biądniems vargšams do­
vanos. Butų dabai pagirtinas susi­
pratimas, 1« d per kuopų susirin­
kimus valdybos paragintų narius 

' iii paaukotų j Labda- 
1 ir prisiųstų į 8. L.
Cęntrąį .pažymėdami, 

' pavargėlių.. ■
P. Montvila,V . ’

... LftMTįrybęą Kum,' Narys. 
Gerb. P. M mtvila: • ' ' ' ■.

. Aš .esu kp.

in Hackensack, N. J.; p-lė V. 
' Pranckaičiutė solo,~ pianu p. A. 
( Visminas; p-lė M, Sadauskiųtė pi- 
'anu solo ’’Pure as snow”.
I lietuvių "Varpo" koras: ’’Lais 
—‘•s daina” —- J. Žilevičiaus; 
’’Mes broliai sesutės” — J. Gu­
davičiaus.

Duetas, p-ni M. Bradunieuė ir 
p. A. Verba iš "Lucia” Sertotto, 
pianu p-lė M. Buhler; lietuvių 
bažnytinis koras iš Elizabeth, N. 
J/, po vad. p. A. Vismino: ”Mey- 

Igyte jaunoji” — Bendoriąus; 
’’Aukštai dangus” S. Šimkaus. 
P-lė Elena Bradjuuutč šoko 
’’American Beauty Rose", pianų 
p-lė M. Buhler; p. A. Verba, te­
noras, solo "Kad aš našlaitė”, pi­
anu p-lė M. Buhler.

Lietuvių "Varpo” koras: "Jau 
nimo giesmė”,-— J. Naujeljo ir 
"Mergyte Jaunoji”i l>-ni M. Bra- 
dųnienė ir p. A. Verba duetą "Oi 
berneli vienturį” — J. Tallat Kel- 

ru PŠa, pianu p-lE M. Buhler; p-lė 
^‘“1 Elena Bradunjutį šoko "Tiger 

.Rose", pianu p-lo M- Buhler.
I Lietuvių bažnytinis koris iš 
Elizabeth, N. J., po vad. ,p. A. 
Vismino: "Voveraitė" J. Nau­
jeljo; "Jounimo giesmė" ir ant 
užbaigos sugiedojo "Lietuva, tė- 
vynč musų”.

Po programui prasidėjo šokiai. 
Visi artistai atliko savo užduo­

tis kuogeriąusiaį, Publika paten­
kinta. S.rL. R. K. A, 20Q kuopa 
reiškia širdingą padėkos žodį 
gerb. kerams, p-nci M. Bradunic- 
nei, p. A. Verbai jr visiems ar­
tistams; kurie pakėlė musų jau­
nutės kolionijos lietuvių dvasią 
be jokio atlyginimo kelionės lėšų. 
200 kp. veikėjai po, progran-ui ar­
tistus priėmė su užkandžiais ir 

,, "skaniais gėrimais. Taipgi -reikia 
priminti, kad S. L. R.'K. A. 200 
kp. veikėjai ruošdamiesi prie šio 
koncerto, nupirko naują Ijutųvos: 

trys iš Moiim vMia^-(Giįži,s:.bi)uonŠ,>;su kuria

12808 
12809 
12810 
12811 
12872
12813 , , . . .
12814 ” Lįitkevičiutė Jicva, 90 kp., paš. už 59 <L, 2 skyiį.

"flu" ir 'duoklės atitraukta, .,. j'i .1.. . i i', .
12815 ” Vasaris Albinas, 18 kp., paš, už 31<|l., 21 skyr. ....
12816 ” Maneulonis Juozas, 222 kp., paš. už 141 d. pilna ir

5 d. pusė, 2 skyriaus ......................... ....................
12817 ” Sabas Petras, 126.,)tp., liaš. už 50 d. pusė, 4 skyr. .;
12818 ” Matikonienš Anelė, 181 kp., paš. už 61 d., 2 skyr. .. 
12819 
12820 
12821 
12822 
12823 
12825 
12826 
12829 
12830
13831'28 Pocius.Vincas, 35 kp., paš. už 36 d., 2 skyr. 
12832

" Kalanikas Petras, 230 kp., paš, už 2Š d., 4 skyr. ,. 
” Tema Antanas, 251 kp., paš, už 20 d., 5 skyr. .... 
” Lisauskienė Zofija, 197 kp., paš. už 66 d. pusė, 3 sk. 
” Grigaliūnas Jurgis, 97 kp., paš. už 9 d., 4 skyr.........
" Balčiūnas Juozas, 101 kp., paš. už 14 d., 2 skyr.........
" Nąvalinskicnė M. No. 2, 254 kp., paš. už 18 d.,4 sk. 
” Bcliauskas Mikolas, 56 kp., paš. už 12 d., 4 skyr. ,. 
” Spįrauskas Juozas, 23 kp., paš. už 23 d., 4 skyr. .... 
” Rutkauskas Stanislovas, 178 kp., paš. už 9 d., 4 skyr.

” Astrauskas Leonas, 35 kp., paš. už 34 d., 2 skyriaus, 
”flu” ir duokles atitraukta.................................

” Stančauskas Antanas, 239 kp., paš. už 34 d., 3 skyr. 
” Svetkauskas Baltrus, 38 kp., paš. už 93 d., 4 skyr. .. 
29 Juzėnas St., 87 kp., paš, už 183 d. pilna ir 64 d- 

pusė, 3 skyriaus ....... ................................... .
” Veiveris Juozas, 151 kp., paš. už 29 d., 3 skyr............
” Tamkienė Justina, 83 kp., paš. už 11 d., 2 skyr.........
” Gudzunas Stanislovas, 172 kp., paš.,už 68 d., 4skyr. . 
” Vasilauskas Vincas, 114 kp., paš. už 10 d., 4 skyr. .. 
” Dievikis J., 1 kp., paš. už 111 d. pil. ir 26 d. pusė 4 s. 
” Vcrikaa Ignis, 83 kp., paš. už 4 d., 4 skyr. ...'........

12836
12837
12838
12841
12842
12843
12844 ” Milius Dominikas, 41 kp., paš. už 104 d., 2 skyr.
1'2845

1.00
1.95
2.00

.00
■52
.64

Ts 
.97 
.99 

1.01

•;27 
.23 
.29

■2» ,30 .5$ .ša •1.04 2.05
.81 •31 .5« .83 l.t)7 3.10 3.

i.n
1.15
1.19
1.23
1.27
1.38
1.37
1.42
3.47
LiĮ2
4.57
1.62
1.67 
1.7.'!
1.8l)
1.87
1.95
2.03

, ’N1 
UJ9 jr. 
' r
: 2.35 ; ■ 

s.iz '

143.50 
50.00 
61.00 
46.00 
60.00 
48.50 
18.00 
14.00 
36.00 
24.00 
46.00 
18.00 
36.00

322.50
43.50
11.00

136.00
20.00

248.00
8.00

104.00

223.00
76.00

152.00
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APŽVALGA
(Tąsa nuo 2 pusi.)

nei jo vaikai nebesudarys nie­
ko savito ir galingo. Argi nc- 

, matėme, kas dėjosi toje pačio­
je Amerikoje per didyjį karą? 
Amerikoje labai daug yrą žmo­
nių /tiriu ir vokiečių padermės. 
Jie materialiai stiprus, politi­
koje galingi. Bet-tai nutauto- 
liai, patekę į anglosaksų kul­
tūros orbitą. Ir jų, ųutautimas 
padarė tai, kad Vokietija pra­
kišo karą bene pusei amžiaus 
liko ekonomiškai pavergta ir 
kad Airija neatgavo savo ne­
priklausomybės. Tik pagalvo­
kime.

"Jungtinės Valstybės labai 
nenorėjo stoti į karą. 1916 me­
tų rudenį Vilsoną tik dėlto an- 
'trą sykį išrinko prezidentu,- 
kad jisai išlaikė Ameriką nuo 
karo. Bet 1917 metais anglai 
pabėrė daug milijonų dolerių 
propagandai, kad Ameriką į- 
t ’-laktų į karą. Jeigu vokiečiai 
ir airiai tebebūtų buvę tauti­
niai gyvi, jie butų lengvai su­
laikę Ameriką nuo stojimo į 
karą. Juk daugelis ir. pačių a- 
merikonų ir kitų tautų žmonių 
karo nepageidavo. Jeigu Ame­
rika nebūtų į karą įstojusi, 
Vokietija nebūtų susilaukusi 
katastrofos ir butų pilnai iš­
vadavusi Airiją iš po Anglijos 
jungo. Bet kada užėjo toji an­
gių propaganda, kaip kokia 
baisi vįsula, nei airiai, nei vo­
kiečiai Amerikoje nebepajėgė 
opozicijos padaryti. Jie ėjo 
talkon anglosaksams prieš sa­
vo brokus. Žinoma, anų tautų 
nelaimė Lietuvai davė laiiaę. 
Juk jeigu Amerika nebūtų sto­
jusi j karą, mes bebūtume vel­
ką arba rusų, arba greičiausiai 
vokiečių jungą. Vis dėlto, anų 
dviejų tautų pavyzdys — tai 
mums svarbi ir naudinga pa­
moka. Nežinome, ką dar atei­
tis musiji šaliai. Tėmla? Musų 
išeivija dar tik dalį savo užda­
vinio atliko. Gali ateityje dar 
ir labai jos pagalbos prireikti. 
Juk dar ir Vilniaus neturime 
ir kažin kaip ilgai dar reikės 
už jį kovoti. Todėl gana apie 
mirtį kalbėjus. Verčiau pasi­
dairykime, kaip čia gyvybę il­
gam laikui užtikrinus.

a) Visų pi^ma reikia Lietu­
vai su išeivija arčiau susieiti, 
susipažinti, imti draugauti, da­
lintis mintimis, patyrimais, su- 
sivažiųoti, susivažinėti. Lietu­
vos žmonės turi daug daugiau 
žinoti apie amerikiečius, negu 
Žino. Taip pat ir amerikiečiai 
turi nuolat turėti ^tikslesnių ži­
nių apie Lietuvą. Atsiminkime, 
kad didžiuma Amerikos lietu­
vių laikraščių yra nepalankiai 
nusistatę prieš Lietuvos valsty­
bę. jie nuolat tik juodus taš­
kus rodo ir į tautinį nusimini­
mą ir apatiją varo. Pavienių 
žmonių pastangos nors ir galė­
tų šiek tiek atsverti tą antilie­
tuvišką kryp'šnj, bet nėra kuo 
ir kaip tas privačias pastangas 
išjudina ir organizuoja. Čia rei­
kia, kad musų valstybė įkurtų 
Lietuvoje ir Amerikoje biuru, 
informuojančių nuolat- vienas 
kitą apie padėtį i? reikalus. Tie 
biuraį siuntinėtų regulariai į 

' visus lįętųviškus laikraščius 
prausimus: amerikiečiams a- 
pic Lietuvą ir Lietuvos lietu­
viams apie išeiviją. Tie biurai 
atliktų dar ir kitą svarbų už­
davinį.'Jie atgabentų Lietuvąj 
iš Amerikos daug naudingų 
technikų, mechanikų ir šiaip­
jau įvairių specialistų, kurių 
išeivijoje dabar daug jau yra. 
Juk dabar, kai reikia kam su? 
sirasti specialistas tai tuoj 
kreipiasi į Vokietiją. Vokiečių 
skaičius pačiame Kaune nepap­
rastai didėjo; jie priduoda mu­
sų laikinąja! sostinei stiprios 
vokiškos spalvos. Kodėl gi ne- 
pajėškojus tų specialistų tarp 
sąvoįkwųjo bi-ąliij Amerikoje?

< Biiąęi utitį-patSrHnii ir pėSėtų 
apsigyvėnti Lietuvoje iy šiaip-1 
jau visiems, norintiems grįžti I 
į, Lietuvą. PduraJLietuvoje or­
ganizuotų priėmĄją ir įvaliią 
pagalbį eksl

. roorjkssk-s
A-

nei reikėtų rimtai susirūpinti, 
kad duotų įvairių palengvini­
mų grįžti lietuviams amerikie­
čiams ir įsigyventi čia, ypač 
kad be. jokios kliūties prileidus 
juos prie žemes, o taip pat kad 
padėjus įsikurti įmones ar pra­
mones tiems, kurie tam butų 
linkę.

b) Musų spauda turi daugiau 
rašyti apie Lietuvą. Amerikos 
laikraščiai turi sau gauti ben­
dradarbių iš Lietuvos, o mū­
siškiai laikraščiai galėtų gauti 
raštų iš amerikiečių. Laikraš­
čiai galėtų mainytis po dides­
nį cgempliorių skaičių, pav., 
jaunimo, darbininkų, moterų ir 
t. t. Sakysime visoms pavasa­
rininkų kuopoms galėtų eiti po 
1 c£z. ’’Vyčio”, o Amerikos 
Vyčių kuopos galėtų gauti po 
1 egz. ’Pavasario’. Taip lygiai 
galėtų mainytis mintimis abu­
du ’Darbinid^u’, ’Motorų Dir­
va’ su ’Lietuvaite’, ’Ateitis’ ir 
’Židinys’ su ’Giedra’ ir t. t.

e) Amerikiečiai thrėjo iš Lie­
tuvos tikybos misijonierių. Jie 
daug gera išeivijai padarę, juo 
labiau, kad laikė savo šventa 
pareiga kelti ir lietuvių patri­
otizmą. Buvo daug ir tautinių 
ar katalikiškų ’ubagėlių’, ku­
rie tautos ar bažnyčios reika­
lams surinkdavo, nemaža pini­
gų. Bet kada stengtasi kuo- 
daugiausia iš išeivių gauti, ma­
žai kam rūpėjo ką nors jiems 
duoti. Su išeivija buvo elgtasi, 
kaip su ta dirva, kurią nuomi­
ninkas plėšią be atvangos kol 
ji duodasi plėšiama, bet kuriai 
pats nieko nenori duoti; arba 
kaip su ta karve, kuriai nebu­
vo norima duoti pašaro, bet Bu­
vo vis dėlto laukiama iš jos

, daug pieno.
’’Išeivijai reikalingi dar nau­

jos rūšies misijonieriai iš Lie­
tuvos. Tai kultnros misijonio- 
riai. Jau net keli nuvažiavo su 
fą .mintimi dirb.tį Net .dvi gru­
pės lietuvių profesijonalų,artis­
tų ėmė kurti išeivijoje tautinį 
teatrą. Jos daug gera galės iš­
eivijoje padaryti. ’Švyturys’ 
nesenai nugabeno 150 dėžių 
knygų, kurias žada leisti daug 
pigesne kaina, negu ligi šiol 
buvo Amerikoje nustatyta, Tai 
bus irgi svarbus kultūros dar­
bas.

”Bct dar reikia tenai daii- 
• giau paskaitininkų, vyrų ar 

moterų, žymių savo mokslų, iš­
kalba, talentais, aiškių ir už­
sitarnavusių patriotų. Nebūtų 
tai partijų ar akcijų bendrovių 
pasiuntiniai, bet grynai litdtu- 
rininkai patriotai. Jie nerinktų 
pinigų, tik už jų paskaitas bu­
tų imamas įėjimo mokestiį. 
Jiems kelionė gražiai apsimo­
kėtų. Jie gal neišsivežtų tūks­
tančių, bet grįžtų su didžiau­
siu moraliu pasitenkinimu. 
Juos lydėtų žmonių gilus dė­
kingumas.

d) Ekskursijas amerikiečių į 
Lietuvą reikia kultivuoti. Tik 
reikia, kad prie muąų biznierių, 
kurio ligi šiolei daugiausia į 
tai kreipia domės, kad prisidė­
tų dar1 musų platesnės visuome­
nės atstovai: literatai, žurnnEs- 

' tai, visuomenininkai, jaunimas 
ir kt. Ekskursantų grupės tu­
rėtų lydėti po Lietuvą tam ty­
čią padūkti žmonės, kurio bu­
tų jiepią Lietuvos Ciceronais.

c) Reikėtų, ypač jaunimui 
draugauti. Rašinėjimas j vieni 
kitų laikraščius, arbta ir pri­
vačių laiškų daug padėtų su- 
siinteresuoti vieni kitais. Jau­
nimas . daugiau turi entuziaz­
mo ir visokių gyvybės jėgų. 
Pradžios ir viduriniu mokyklų 
pedagogai turėtų sumegsti su­
sirašinėjimų tinklą tarp Lietu­
vos vaikų ir moksleivių, ir to­
kių pat amerikiečių vaikų ir 
moksleivių. Tie vaikų laiškai 
padarytų be galo daug naudos 
visam buslmamjam jų gyveni­
mui, o ypač jie butų naudingi 
Amerikos vaikams..

f) Šiemet Lietuvos Vųiversi-, 
tėte jau yra du studentu gimę 
iiį augę Amerikoje. Jų galėtų 
būti.žymiai daugiau. Kai ku­
rio Amerikos universitetai aiš-
Į^i-pagėidauja'mainytis :ppx’ 

su pįro-

mums tuo pasinaudoti. Kiek­
vienas musų jaunuolis, ar jau­
nuolė. Amerikoje studentauda­
mas turėtų progos arčiau pa­
žinti išeivijos padėtį ir reika­
lus. Jie butų gyvuoju ryšiu 
tarp tėvynės ir išeivijos.

g) Pagaliau — finansiniai 
ryšiai. Nežiūrint pirmųjų’ ne­
pasisekimų. ir užslvylimų, žaiz­
doms pagijus,, ateityje ameri­
kiečiai, progai pasitaikius dar 
galės žymiai paremti Lietuvą 
savo ištekliais. Nepasigailės 
dar ne sykį ir aukų, tik jų rin­
kimą reikia tiksliau normuoti. 
Be to, galės ir žymesnes sumas 
įvesdinti Lietuvoje. Akcinėms 
bendrovėms ir privačiams ban­
kams sunku bebujų kas nors 
gauti. Bet jeigu valstybė, Emi­
sijos Bankas ar Taupomųjų 
Kasų valdyba sumanytų ateity­
je pritraukti į Lietuvą daugiau 
amerikiečių kapitalų — jie ga­
lėtų turėti pasisekimo.

’’Reikėtų gerai apgalvoto 
plano, reikėtų daug aiškinimų, 
bet tai apsimokėtų kaip materi­
aliu, taip ypač moraliu atžvil­
giu, nes dažniausiai taip esti 
gyvenime, kad kur pinigas — 
ten ir širdis. Amerikiečiams ne­
lengva buvo doleriai padaryti, 
tad jeigu jie jų Įdės kiek j Lie­
tuvą, tai ir pačią Lietuvą ims 
labiau mylėti ir ja rūpintis.”

S. L. B. K. A. 91 KP. NARIŲ
* DOMEI.

Labai svarbus. susirinkimas j- 
vyks lapkričio 9 d., Visi nariai 
privalo būtinai dalyvauti, nes yra 
labai svarbių reikalų aptarti.

J. B. šaitanas, jin. sekr.

’’’GARSAS”
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New Philadelphia, Pa. — 51 kp. 
susirinkimas bus lapkričio 9 d., 
1 vol. po pietų, bažnytinėj salėj.

Silv. Sužiedėlis, sekr.
Kingston, Pa. — 209 kuopos 

susirinkimas bus lapkričio 9 d., 
2 vab po pietų, bažnytinėj salėj.

A. Agurkls, rali.

Allianes, Ohio. — 180 kuopos 
susirinkimas bus lapkričio 9 d., 
1 vai. po pietų. Rašt.

St Louis, Mo. — 82 kuopos 
susirinkimas bus lapkričio 1G d., 
tuoj po pamaldų, bažnytinėj salėj.

Rttšt-

------------------------------------------ st CLAIR PA
Nashua, K. H. — 228 knopa. cįde]js Baliūs

susirinkimas bus lapkočio 9 d.,| įvyks |apkrj.io 15 jr
ytmėj sa. tj, tuoj po ponu ij. | j visokių pamarginimų. 

______________;: Rengia Sv. Kazimiero parapijos
Mahanoy City, Pa. — 31 kp. naudai. Taigi yra kviečianti visi 

susirinkimas bus lapkričio 9 d.,
J. žernauckas, rašt.

N. S Pittsburgh, Pa. 
susirinkimas bus lapkri 
parapijos mokykloj.

V Marcinkevioia'

St. Clair, Pa. lietuviai ir apylin­
kių. Kas j tą milžinišką balių ne­
pribus, tai po laikui gailėsis. Busynuos, iui pu imu oi pįuhcsis. Jt>ua 

,. y I ir skanių užkandžių ir gardžių
gėrimu.

Kviečia Rengėjai.

Elizabeth, N? J. — 3 kuopos 
susirinkimas bus lapkričio 9 d., 
4 vai. po pietų, mokytos kamba­
riuose. Visi nariai kviečiami atoi- 

Ramsey MacDonald, atsistatydinęs Anglijos nremieras U ir nai^ DanŲ‘V' 

džiaugia?i savo anūke. Jisai yr& Anglijos Darbo Partijos j 
lyderis. Darbo partija pereitam mėnesy pralai­

mėjo rinkimus.

S. L. R. K. A. KUOPŲ 
SUSIRINKIMAI

WORCESTER, MASS, 
kp. susirinkimas bus laiko-. 98

mas lapįoričio 9 d., tuojaus po su­
mos, bažnytinėj salėj. Malonėkite 
susirinkti kuoskaitlingiausia, nes 
turimo rengtis prie busimo kon­
certo, kuris bus lapkričio 20 d. 
Koncerte dalyvaus artistas A. Ži- 
danavičlus ir musų mergaičių ko­
ras. 0A •

Užkvieėiani širdingai atsilanky­
ti. :'St

Throop, Pa. —r 225 Kuopos 
susirinkimas bus lapkričio 
2 vai. po pietų, Girdžiuno 
Boulvard avė.

Juozas Vaičaitis,

Chicago Hgte, BĮ. — 202 kp 
susirinkimas bus lapkričio 16 d., 
1 vai. po pietų, bažnytinėj salėj

A. J. Benderius, rašt

9 d„ 
salėj,

rast.

Phila, Pa. — 10 kuopos mėn. 
susirinkimas bus lapkričįe 9 d., 
bažnytinėj salėj,

P. Judattekat, rašt

Waterbury, Conn. — 11 kp. 
susirinkimas bus lapkričio 9 d., 
1 vai. po pietų, mboūor mokyklos 
kambaryje.

Kaži.

IŠ APSKRITIES SUVAŽIAVIMO
Spalių 26 d. buvusiame S. L, R. 

K. A. N. Y, ir N. J. apskrities 
suvažiavimo, Linden, N, J., daly­
vavo 11 kuopų su 33 atstovais ir 
keliolika svečių.

Prasidėjus raportams iš kuopų 
veikimo, pasirodė daug nepasiten­
kinimo centro raštinės neveiklu­
mu. Beveik kiekvienos kuopos at­
stovai skundėsi, kad nesulaukę Į 
laiškus atsakymų iš centro rašti­
nės, kaip Susivienijiiųo, taip ir 
administracijos reikalais. • Ypač 
nauji nariai po prisirašymui per 
3 mėn. dar Tiegauna organo, o 
išbrauktiems nesulaikomas orga­
nas.

Į nusiskundimus atsakinėjo 
centro raštininkas p. A. J. Kižis, 
būtent, kad jis ne už visus kuo­
poms prasikaltimus yra atsakomy­
bėje, nes daug padaro paklaidų 
raštinės darbininkės. Bet atstovai 
pažymėjo, kad rašt. yra atsako­
mybėj už cęntro raštinėj atlieka­
mus darbus. Toliaus aiškino p. A. 
Kižis, kad jis nenorėjęs centro 
raštininku antros tarnystės už­
imti. Jis turėjęs ir turįs geresnių 
propozicijų kitur.

’’Reikia griauti kibinėtas.”
Atstovai negavę patenkinimo 

iš centro rašt, paaiškinimų, pra­
dėjo duoti inošimns, kad reikia 
skelbti naujus rinkimus centro 
valdybos, nes taip toliaus negali­
ma pakęsti.

’’Dabartinis kabinetas neatlie­
ka pareigų”. (Apskričiui netu­
rint teisės rinkimus skelbti, nuta­
rė reikalauti iš centro valdybos, 
kad tai imtų savo domėn). Taipgi 
buvo diskusijų ir apie cent rašt. 
perkėlimą, bet A. Kižis paaiškino, 
kąd dabar jau urnai bus pastaty­
tas presas ir centro raštinės per­
kėlimo klausimas užsibaigs tuomi, 
kad jo nebus galima kelti.

Kadangi laiką užtęsė skundai 
i? diskusijos, tai nutarimams lai­
ko neliko. Bet nutarė rengti agi- 
tatyves prakalbas apskrity.

Po tokio skaitlingo suvažiavi­
mo, Lindeniečių l ietos kuopa pa­
kvietė atstovus vakarienei!, kurią 
davė veltui visiems atstovams. 
Laikę užkandžio p. Bundonio dūk 
relė padainavo kelias daineles a- 
kompanuojant' tęvui.

Vėliaus kalbėjo apskr. pirm. A. 
Domeiką, J. P. Mačiulis ir p. Ku- 
likait'is. iš .Ųatfeson,' N. J.

Buvęs.-

Niagra Falls, N. Y. 170 kp. 
mėnesinis susirinkimas bus ląp- 
kričia 9 d., B! ral. po pietų, pąų Rąr,’ 
rnpijft? name.^dąa^ite i

J. M. Vieraitis.
Worcester. Mass. — 41 kp. su­

sirinkimas įvyks lapkričio 8 d., 6 
vai. vakare, bažnytinėj salėj. Ma- 
lonėkiteyisi dariai atsilankyti ir 
savo dijbltles'ltižsimokčti. Nepa­
mirškite hfchjų " narių atsivesti, 
kad ’’subytjntum” visas kuopas 
ir raštininkui daugiau darbo bu­
tų. Visi prie darbo biskį daugiau, 
tai ir pasekmių bus.

■ F. Trunca, rašt.
Westfie/d, Mass.' — 97 kp. mė­

nesinis susirinkimas bus lapkričio 
9 d., tuo j; po .sumos, toj pačioj 
vietoj. Visi nariai yra prašomi su­
sirinkti ir duokles užsimokėti, ir 
naujų narių atsiveskite.

K; V. Jasaitis.

Newark, N. J. — 35 kp. susi-; 
susirinkimas bus lapkričio 9 d., I 
vakare, lietuyių salėj, 180-2 Naw 
Fork avė, Visi nariai nepamirš­
kite ateiti ir užsimokėti savo duo­
kles, kad neliktumet guspc įduo­
tais. Atsiveskite ir naujų narių 
prirašyti.

Rockford, Ui. — 252 kuopos 
susirinkimas bus lapkričio 9 d., 
pas raštininkų A. Getautj, OT2 
Cunnington Sf. 3 vai. po pietų.

A. Getautb, rašt.

Swoyers, Pa. —' 77 kuopoe 
susirinkimas bus lapkričio 9 d., 
2 vai. po pietų.

V. Montvila.

Amsterdam, N. Y. — 243 kuop 
susirinkimas bus lapkričio 9 d., 
tuoj po sumos, bažnytinėj salėj.

Gardner, Mass. - 162k^7» I nariai raririnklt. Rašt. 
susirinkimas bus lapkričio 9 d., j Bątavia, UI. — 248 kp. mėn. 
1 vai: po pietų, Robillard salėj, | susirinkimas bus lapkričio 16 d., 
104 Parker St. gagi

S. J. Petrauskos, rašt Į-------- :---------------------------------

P. VileBtb, raži.

Reinerton, F*. — 220 kuopos 
susirinkimas bus lapkričio 9 d., 
2 vai. po pietų, Kaspučių svetai­
nėje.

M. SnlsevtčlenS, rošt

Chicago, ‘UI. — 100 kuopom 
susirinkimas bus lapkričio 16 d., 
1 vai. po pietų, Aušros Vartų pe 
rnpljoe salėj. Rašt.

___________________________ PAJĖŠKAU savo- tikro brolio
Albany, N. Y. — 188 kuopos i Igno Juškattsko. Du metai atgal 

susirinkimas bus lapkričio 9 d., gyveno Philadelphia, Pa. Niro to 
tuoj po pamaldų, Sv. Jurgio par 
salėj. Visi nariai malonėkite atei 
ti, nes turime daug svarbių unika­
lu aptarti. Užsimokėkite mėnesi­
nes duokles ir naujų narių atsi 
veskite.

St. Matulaitis, rašt

laiko nežinia kur jis dabar yra. 
Meldžiu širdingai jo paties atsi­
šaukti arba kas kitas praneškite, 
nes aš del jo turiu labai svarbų 
reikalą. Jo tikra sesuo, Agota Ba- 

jčienė, 2018 E valine Str., Detroit, 
; Mich.

Akron, Ohio. — 178 kp. susi- j 
rinkimas bus lapkričio 9 d., 14141 
East Avė., tuoj po pamaldų, 12! 
vai. Gerb. nariai, malonėkite visi: 
būtinai atsilankyti į susirinkimą, I 
nes labai daug turime reikalų, | 
svarbiausia kas link Ohio apskri-1 
ties suvažiavimo; būtinai turime' 
atlikt tą darbą. Taip pat gerbia-: 
mieji nariai, kurią esat dar neuž­
simokėję ”flu” mokesčiu, tad jąt> 
laikas ateit į susirinkimą ir už- 
simokčt. Nelaukit kol reikės už­
mokėt su bausme, paskiau rūgo- 
site patys ant savęs.

P. Venys, rašt.

W. Fitchburg, Mass. — 182 kp. 
Susirinkimas bus lapkričio 9 d., 
2 vai. po-pietų, šv. Jono mokyk­
loj. Visi nariai ir narės pribukit

Į laiką ir turiu priminti lietus na--! 
riams ir narėms, kurie yra užr ti­
kę savo dųokli-s po 3 ar 4 mėne­
sius. Ateikit ir užsimokėkit, nesi 
likus suspenduotais ir patikus ne»; 
laimei negausit pašalpos, nes ne- ■ 
žinot kas justj laukia, bukit tvir-; 
tais nariais, žiūrėkit kur esat ir i 
prie progos pakąlbinkit kitus, bu- '■ 
kit vienybėj, įcs kur vį.. .......................
ten ir galybė. i doL namo mortgičio atmokėjimui, jau ištekėjo. Mat kaip

A. Steponavičius, rašt.! . pagelbėjo pasiskelbimas laikraščiuose.

LORETTO, PA
',’St. Francis Seminary”.

Šiomis dienomis gavau I 
nuo keturių lietuvių laiškus, iš 
įvairių vietų, kurie prašo manęs 
suteikti"informacijų apie semina- 
riją. Aš prašyčiau gerb. lietuvius, 
moksleivius ne pas mane kreiptis- S Įę 
del informacijų, bet pas semiiąąri-fes 
jos rektorių, kadangi jis yra jo-.»’> . 
rektorius ir valdytojas ir jis sų. 
mielu noru visiems suteiks reika- .r 
lingas informacijas. Del informs- ■' 
eijų meldžiu kreiptis pas rėkto- ' 
rių sekančiu antrašu:

Ne Very Rev. John P. į 
Doyle D. D., St. Francis Semina-'1'® 
ry, Loretto, Pa. J. Zabulionis.

.O», UU' l .v V . VI 1 • .. zvr.zv■knybč,; Viena is siu seserų, jeskojusių spaudoje vyrų su 3,000

Cambridg’e, Mass. .— 127 kp. i 
mėnesinis susirinkimas įvyks sek- i 
madieny, lapkričio 9 d., tuoj po ■ 
sumai, pobąžnyįįnčj salėj. Gerb. i 
nariai, maloĮtėkite visi susirinkti 
ir užsimokėti, kurie užsilikę, savo 
duokles. Ateidami, nepamirškit ir 
naujų.narių ątsiyysĮfi. ’

■ . i.. P. kadaitis, rašt. i

New Britain, Cohn. 109 kp- 
susirinkimsspljuA'lapkrfcio.-.9. d-, 

 

tuojaus po sumai, Sv, Mdriejaue 
" ‘ ............ " ‘ >

Kolonijališkosios Dienos L

Dienose Wahiuptono ir Lafayette; 
Kosciųikoa ir karaliaus Jurgio, buvo 
pilnai g-aliojanc'iu papročiu puikiom® 
poulotna ir gražiai RpairWiiusienjj 
vyrams papuoSU savo galvas *u gra- 

perukais. Jei litas paprotys galio­
tų ligi iiol. Ui šiandien daugelis 
žmonių galėtų paslėpti po peruku 
pleiskanomis apdengtas . savo galvas. 
Taųiau-viotoje to, jie iiutdien naudoja

RuffJes*
Pleialunų mirtinoji prlcSAdturis, jęi 
ištepa! juomi galvų kasdien per ua 

ar dežimtį dienų ir yliaus tik retkarčiais silip rei 
valia galvo^/otjla, nuo šių 'erainančių baltų lupynų; ni 

ir.pį^ji&i'tiuo|aua atgaus savo natūrali, normali 
RuffleS galima gaSy; yiaofo •sfptiokoec po 65c. bunką^aųba

’’GIEDRA” 
KiUllkllkoa mokalslvijoi or£»am 

Eina kartą į mėnesį. v
Kaina metama .. *2.00
Vienas numeris .

Adresas:

SKAITYKITE IR
PLATINKITE
ŠIUOS LAIKRAŠČIUS:

"DRAUGĄ”
"Draugas” eina kasdien.
"Draugas” paduoda daug naujau* 

šių žinių.
"Draugo” kaina visame pasaulyje

|6.00. Adresas:
’^RAUGAS”, PUBL. •

South Oakley Ava, Chicago, X1L

"DARBININKĄ”
L. D. Sąjugos organu 

"Darbininkas” eina tris kartus j 
savaitę^

Užrubežyje metams —............  $5.50
Adresas:

'rD AK B ĮNINKĄS" 
866 Broadway, Boston 27, Mass.

"TŽVYNĖ3 BALSĄ”
Eina du karta į savaitę.

Kaina — Užrubežy, Wilkes-
Barre ir apylinkėse metams 

...........     $5.00 
Kitose valstijose ................. —. .$A00 ,

Adresas: 
"T£VYN£3 BALSAS”

55 W. Market St., Wilkes-Barre, Pa-

° G A R S 4 ”
S. L. B. K. A. organu

Eina kartį į savaitę. Jame galima 
.rasti daug žinių apie įsiražymį j 
įvairius Susivienijimo skyrius.

Kaina metams (Amerikoje ... $2.00
Kaina metams (užrubežy) .... $3.00

"GABSAS”
222 South Oth St. Brooklyn, N. T.

” L A I V 4 °
Eina kartę j savaitę. Jame rąžomą 
vien apie tikėjimo ir doros dalykus. 
Kaina motame • • • • ..................  $1.50
Kaina užrubežy metams — —, $2.00 

Adresas:
’’LAIVAS”

2324 So. Oakley Ave. Chicago, DL

” V Y T Į
Lietuvos Vyčių organ< 

Eina dn kartu į mėnesį.
Kaina metams ...........................  $3.50

Adresas:
” VYTIS”

4736 So. Wood St. Chicago, HL

’’MOTERŲ DIRVĄ”
A. L. B. K. Mot. Są-gos orgoaą 

turn kartą į mėneaį.
Kaina matams (Amerikoje) ., ?2.5C
Kaina metama (Užsienyje) — SS.00 

"MOTEBŲ DIRVA”
017 W. SSrd Street Chicago, HL

"MEILĘ
Eina kartų į mėnesį. Įvairaus turi* 

■io žurnalas su skyriumi 'vaikams.
Kaina visame pasauly tik .. $1.25 

Adresas:

301 State Street Du Eolf, Fa.
.. .................

"GEEDBA”fitaUy
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Jei nežinai kaip
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man teko girdėti, kad 
iškilminga vakarienė, 
pasiskubinau nueiti.

RUPINIMO 
MOTINŲ IR. JŲ 

KŪDIKIŲ SVEIKATOS.^

Jis
ir

DRAUGIJOS IR KUOPOS 
TĖMYKIT. .

’’GARSAS”

WILKES-BARRE, PA.
Miners Bank oi Wilkes-Barre

Didžiausia Bankinė Įstaiga 

Luzerne paviete siūlo jums ap 
saugotą patarnavimą del jusi) 
Taupinimo Sąskaitoa — Pini 
gus siunčiame Europon — Ir 
Laivakortes.

lomiausios Kainos — Lietuvi!

I kai Kalbame.

Užsienių skyriaus inijimai ada 
ras iki 5:30 vai. kasdien — su­
imtomis visą dieną ir iki 8 vai. 
vakare.

J. Stulgai t U, Pirm. J. fiupslnikas, Ižd.

Tel. W.

Dalia Music Co.
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KORESPONDENCIJOSl
iš Lietuvių naujok Įni^ Amerikoje n

IIIIIIIMIUIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIDM
ŠPRINGFIELD, ILL. I Choras ir gi džiaugiasi, kad turi

Visi į Justo Kudirkos koncertą! , ne tik naujus vargonus, bet ir 
štai, čia hejučiomis įvyksta1^’! j’J valdytoją asmeny gerb.

■ mums, springfieldieeiapis, svarbi (muziko p. A. Aleksio. Taigi cho- 
jir maloni pramoga, t. y. Lietuvos' ristai yra dėkingi parapijonams ■ 
!operos 
, koncertas.
sekmadieny, lapkričio 16 d., puoš->onų fondam Vargonų vertė iio-lgcrb. musų vertelgos ir parapijo- 

Iniausioj šiame mieste Centennial minaJč yra.-- *'*nnnn „„„„
iBldg. salėj. Vieta šalę pat State kontraktą su firma, kuri statė užbaigti.
I House. Nekalbant jau apie svar . var8onus įskaitant senuosius var-| 
ibą ‘"įvykstančio
. springfiel Riečiai galime

viso gerus jaunimo vadus- asme- 
iijke gerb. kunigų įr.gerh. muzi­
ko A. Aleksio,

Skelbdami šią atskaitą, nuošir- 
______  . _ _ _ džiai atsiprašome gerb. musų prie 

artisto Justo Kudįrkos'1^ gausią paramą visiems tiems, | tellų, jeigu kurio vardas liko pra- 
Tasai koncertas bus burių prisidėjo aukodami var-.leistas ir kartų pasitikime, kad

-* $7,800.00. Darant nai parems musų pradėtą darbą

Lai Dievulis atmoka už aukas 
koncerto, mes, gonus ir nuošimtį, sulygta suma aukojusiems šimtoriopai!

__ ________ pasidi- atmokėti bėgyje trijų metų.
džiuoti. ^ad" musų miesto, visos ‘ 1 iso — $6,550.00. Iki šiol jau 
Illinois valstybės sostinės ankštie-' atmokėta $1,650.00 arba vienas 
ji Valdininkai užleidžia mums, lie-, ketvirtdabs.
tuviams savąją taip puošnią salę, į Kadangi paskutiniu laiku mu- 
kurioj turėsime progos viršminė-.sll parapija rūpinasi sukelti ka­
tėj dienoj pasiklausyti dar nie- pitalą naujai statomai mokyklai 
kad negirdėtų dainų ir pasimaty-' ir svetainei apie $125,000.00, tai 
ti sų musų tėvynės Lietuvos dai-' vargonai palikta it kokiai ”užuo- 
nininku. Žinoma, mums, darbiniu-’ maršai”.. Nežiūrint to, rūpesčiu

Choristas.

PRANEŠIMAS L. VYČIŲ, i 
KUOPOMS

; Kaip greitai prabėgo vasara jr 
j visas jos gražumas, tartum liaip 
; žvaigždutė iš melsvos padangės 
'nuriedėjo. Kas gi nelaukė to vi- 1 
!so gražumo ir malonumo, ką va- 

, ... psara atneša. Štai jau ir vėl
j karas, ypač nedarbo metu gal ir choro ir paties klebono, gerb.: Įauįjame žiemos ir šaltos žiemos. ! 
'bus nelengva toj pramogoj daly- kun. J. 1 alantiejaus, vargonų Mes, jaunimas, visą savo laiką ' 
‘vaut, bet atminkime, kad toji pra- ; fondą, muzikos mylėtojai, pavic- vasarą pažVentėme savo smagu- ! 
inoga gal bus paskutinė, nes re-'niai ir draugijos staibiai parė- ..v.. .. .
tai čia kas mus aplanko. Taigi,'mė, kuri“™" 

jšiuomi kartų, gerai apsisvarstę, 1 padėką.

ditbystę ir kitas Detroito žymes­
nes vietas automobiliais A. Knka- 
nauskas, F. Stankus ir K. Dau- 
nis. Taipgi pas gerb. Valiūnas 
artistams buvo surengta puota, 
kur gražus būrelis vaikinų susi­
rinko ir labai linksmai vakarą 
praleido, pasikalbėdami apie vei­
kimą. o ypač meno idėją. P. Vaič­
kus daug papasakojo gražių pa­
tarimų, kaip lietuvių vakarus 
gražiaus papuošus su programais. 

> Kaip artistai, taip ir vietiniai pil­
onai pasitenkinę. Dauginus tokių 
spektaklių. , į

Scenos Mylėtojas.

Parduoda pianus, player pianus 
Phonografus ir kitoki"s muzi 

kalius instrumentus

Įvairiausių lietu­
viškų volelių ir re 
kordų.

ta

LORETTO, PA.
"Brangus Svečias”

Spalio 29 d., Šv. Pranciškaus 
seminariją aplankė brangus sve­
čias Altoona, Pa. diecezijos mon: 
signoras senelis Smith, kuris po 
pietų seminarijos koplyčioje pa­
sakė daug reikalingų ir naudin­
gų dalykų seminarijos gyvenime.

Paskui išėjęs iš koplyčios ant 
semįnarijos kiemo, visus gražiai 
palinksmino, pasakodamas visokių 
juokų ir anekdotų patirtų iš sa­
vo gyvenimo. O išvažiuodamas vi­
siems uaundino cigarų. Už jo 
suteigtus naudingus pamokini­
mus, taip pat ir už juokus su ci­
garais, visi klierikai išreiškia šir­
dingą ačiū garbingam seneliui. 1

Jonas Zabulionis.

Įėję, žinoma, dailės srityje dau­
giausiai darbuojasi jaunimas, nes 
tai yra jaunimo darbas.

Spalių 12 d. buvo surengta va­
kariene naudai -statymo naujos 
klebonijos.

Kadangi 
bus labai 
tai ir aš
Reikia pasakyti, kad tai tikrai 
buvo iškilminga vakarienė. Publi­
kos buvo- prisirinkę pilna salė ir 
visi gėrėjos iš gabumų must) šei­
mininkių. Gražų įspūdį darė jau­
nos mergaitės, kurios tarnavo 
prie stalų vienodai pasipuošusios.

Laike vakarienės buvo gražių 
kalbų ir dainų, taipgi nepamiršta 
ir musų sostinės Vilniaus. Kun. 
J. Kasakaitis pasakė patrijotišką 
prakalbą, ragindamas visus nepa­
miršti suteikti auką del išvadavi­
mo Vilniaus. Tam prakilniam tik­
slui surinkta $60.00.

Reikia priminti, kad gerb. kun. 
J. Kasakaitis labai, daug darbuo­
jas del labo parapijos, prie to' 
dar neužmiršta ir tautos reikalų.

Šv. Jurgio parapijos choras vi­
su smarkumu rengias prie kon­
certo, kuris įvyks lapkričio 9 d. 
š. m. Koncertas bus vienas iš gra­
žiausių, nes vargonininkas Kazi­
mieras Bazys su-energija ir pa­
sišventimu darbuojas, kad išlavi­
nus chorą gerai. Šluom tarpu cho­
ras yra skaitlingas nariais,' bet 
butų pagirtinas dalykas, kad vi­
sas jaunimas susispiestų prie pa­
rapijos choro. Taigi brangus jau­
nime, stokie į eilę ir dirbkim del 
labo tautos ir Bažnyčios.

Nuo prasto miegojimo ir 
jautimo nuvargusiu iš ryto 

štai yra gyduolė, kurią vartoja tūk­
stančiai žmonių su dideliu pasisekimu. 
Nedaro skirtumo kiek skirtingų gy­
duolių jus esate vartoję be jokio pa­
sisekimo, fiios vienos gyduolės nustę- 
bins jumis. Jos turi veikti ir jums . 
tai nieko nekainuos. Pabandykite jas 
keletą dienų ir jus nusistebėsite, kaip 
greitai jus pradėsite jaustis geresnis 
ir sveikesnis. Jos būdavo ja raudonų 
kraują, stiprius nuolatinius nervus ir , 
suteikia jums ambiciją, pep, punch ir 
energiją. Jos prašalina skaudėjimą iš 
raumenų, galvos skaudėjimą, apsivėlu­
sį liežuvį, negerą burnos kvapsnį ir 
užkietėjimą vidurių. Jos yra puikios 
nuo nevirškinimo ir raugėjimo po val­
gio ir suteikia gerą pagelbą atsitiki­
muose pūslės nesveikumų ir nuolatinio 
šlapinimosi.

Jei jus nesijaučiate gerai, jus esate 
sau skolingas, kad pabandžius šias gy­
duoles. Jos vadinasi Nuga-Tone. Ei­
kite pas savo aptiekorių ir parsineš­
kite vieną butelį. Vartokite keletą die­
nų ir jeigu jus nebusite užganėdintas 
ir neturėsite pasekmių, nuneškite li­
kusios pakely kur jus pirkote ir gam 
kite savo pinigus atgal. Išdirbėjai Nu- 
ga-Tone nori visus vartotojus užganė­
dinti. Todėl jie garantuoja Nuga-Tone 
ir įsako aptiekoriams, kad jie grąžin­
tų jūsų pinigus, jei jos nepagolbsti, 
kaip jus tikėjotės.

Rekomenduojamos, garantuojamos ir 
pardavinėjamos pas visus aptiekorius.

GIRARDVILLE, PA
Didelės iškilmės, šv. Vincento 

de. Paulo lietuvių katalikij bažny­
čios ir mokyklos kampinio ak­
mens pašventinimas, bus. lapkričio 

.9 d., 3 yak po pietų. Vietiniai 
lietuviai laukia su dideliu troš­
kimu iškilmės dienos. Girdėti, kad 
ir iš apylinkės yra daug pasižadė­
jusių pribūti. Svetimtaučių ir-gi 
draugystės pasirengę dalyvauti.

Tai didelis Girardvillio lietuvių 
darbas, istoriškas faktas, pasiliks 
atminčiai vaikų vaikams.

Girardvillietis.

vasarą pašvęntėjne savo smagu- 
_ _ . . . .. v mums, atostogose, išvažiavimuose,

tai čia kas mus aplanko. Taigi, į mė, kuriems ir reiškiame 1 iešą. plačiame okeanė besimaudydami 
į ir kituose pasilinksminimuose. 
Bet žiemos sulaukę, traukime 
prie savo darbų, kur šaukia mu­
są idealas.

Turiu garbės šaukti jumis, bran 
gus Vyčiai, į N. Y. ir N. J. ap­
skrities suvažiavimą, kuris įvyks 
lapkričio 23 d., 1147 .Montgomery 
Str., Paterson, N. X, 2 vai. po 
pietų. Širdingai kviečiu visas kuo- 

'pas atsiųsti delegatų kuoskaitlių* 
giausia. Taipgi širdingai kviečiu 
musų inteligentiją, vyčiams pri­
jaučiančią, atsilankyti į šį suva­
žiavimą, nes Bus.-labai svarbių 
reikalų. Delegatai iš Seimo turi 
pagaminę raportį Be tę>, 61 kp. 
Patersone rengia didelį pokylį 
(vakarienę) delegatų pagerbimui. 
Vakarienė rengiama su dideliu 
pragramu. Po programo bus šo­
kiai. Vakarienė prasidės 7 vai. 
vakare.

Širdingai kviečiame visą jauni­
mą.

L. Vyčių N. Y. ir N.'J. apskr. 
Pirm., I. V. Kulikaitis.

traukime visi Į koncertą. Girdė­
tis. kad tikietai. visu smarkumu 
pardavinėjami,' taigi jsigykime ti- 
kietus, nes vėliau galim tikietų 
jau negatiti.

Gaila music go.
■, ;! 37,6. JB. Market St<į;!j,

Wilkes-Barre, P*, i
MlSkeUi, vedėja ,

VĖLIAVOS IB ĮVAUtųS ŽENKLAI. 
llgŲ metą praktiko# artiMi.Kk* m ūku 

darbą liudija tūkstančiai draugiją.
Informacijų dėlei rašykite:

M. A. Norkūnas,
16 Pleasant St., Lawrence, Mass.

I UŽKIMIMAS
<• < ■ 

paprastai paeina nuo peršali­
mo. Bet kam reikia kentėti?

.Del gerklės skausmas ir užki­
mimas vartok

Severa’s 
Antisepsol

.
kaipo gargaliavimai. Tasai 
vaistas apmalšina gerkles įri­
tamas, palengvina skrepiiavi- 
mą ir suteikia ligoniui pagei­
daujančio palengvinimo.

Kainos 3fic ir 60 centai.

Gaunamas p*s jūsų aptiekorių.

W. F. SEVERĄ CO. 
CEDAR RAPIDS, IOWA

Riestys.

S

Bell Phone: Oregon 0863-J.

r. Ignotas Slankus
1210 S. Broad St, Philadelphia, Ps

DAKTARAS (gydo 
l’i g a s ) IR CHIRURGAS 
(dar o o p e r a c i j.a s ).

. M.
M.

WATERBURY, CONN
. Spalio raėn. 19 d., š. m., 7 vai. j 

vakare, Šv. Juozapo bažnyčioje 
turėjome nepaprastas iškilmes, 
tai šventinimą naujai pastatytų 
vargonų ir bažnytinį koncertą. 
Šventinimo apeigas atliko patsai 
klebonas, gerb. kųfi. J. Valantie 
.jus. Muzikalę dalį atliko choras 
vadovaujant gerb. komp. muzikui 
Aleksandrui Aleksiui. Koncertinė 
dalią buvo uoliai prirengta ir do­
miai išpildyta, tai dėka ir pasi­
šventimu p. Aleksio, choristų ir 
chorisčių. Žmonių buvo pilna baž­
nyčia. Buvo matytis nemažai ir 
iš apylinkių, ypač iš Hartford, 
Conn., daug.buvo atsilankę, taipgi 
ir kitų apylinkės" kdlionijų.

■ ■ ■ Choras.
,šv. Juozapo parapijos choras 

susideda iš 70 asmenų abiejų ly­
čių, daugiausia čia gimusių jau­
nuolių. Musų kolionija per ilgus 
metns buvo apleista, ypač mųzi- 
kalcj ■ šakoj. Dabar-gi mainosi 
laikai ir stengiamės jeigu 'nepra­
lenkti kitas koĮionijas. tai bent 
pasivyta. Miisų choras - turj'inetik 
gerų chorisčių, bet' ir sblisčių, 
kaip va: p. Š. Urbienė, p-lė Julė 
Baranauskaitė, p-16 Adelė Žibu- 
rytė. Tik dėja, kad musų kolioni­
ja nepaiso į garsinimą savo vei­
kimo. Korespondentų didžiausias 
apsileidimas. 1. . . -

Choras laikė "koncerto su giedu 
jo šiuos dalykėlius: ’’Sanctus” ir 
"Agnus Dei" — Zaugl; giesmę 
Marijai už tėvynę — C. Sasnaus­
ko; Tantum Ergo — Hamma ir 
iš Oretorijos "Messiah” Alleliu- 
ja —•' Handel. Vyčių choras . su- 
giėdojo: Offcretur 
Jezu Dei Viyi — " 
nauskaitė, A. Liutkiutč ir 
leksis. . . ■ ■

Solistai.
Tą vakarą papuošė p. 

Juška siigiedodainąs: Kad 
mas — J. Naujalio ir p-lė M. 
Blažauskiute Avė Maria — Gou- 
nd. Jai smuiką pritarė p. M. P. 
Brazauskas ir vargonais p. Alek- 
sis.

Draugijos.
Šv. Onos ................0. .. .. $60.00
L. Vyčių 7 kp.............. .. 60.00
RutOs ................ ........... .. 50.00
šv. Agotos.................... .. 25.00
Šv. Stanislovo .. .. ......... .. 25.00
Šv. Marijos ................ .. 18.15
Pilu. Blaiv. 1 kp............ .. 10.00
Šv. Kazimiero .............. 5.00
Mot. Sąjl 25 kp. ...... 5.00
Aidas ........................... 5.C0

Viso'........... ......... $263.15
Pavieniai.

J. A. Urba (aptiekorius ..
M. P. Brazauskas (fotog.)
Kun. J. M. Bakšys .........
J. Jakštys ........................
V. S. Klimašauskas L". boną 
J. Delininkas (graborius) .
N. N. Liet, boną .........
J. B. 
Conf. 
D. J. 
(Real
F. Guilffoille (City mayor)
A. ir J. Vąlukevičhi šeima 
Pr. . Karpavičius. ..... 
M. Antanavičienė ..... 
"M. Muleskienė' (Union 
ty, Conn,) ,,;.... ,
P. Muleskienė (Union

Šaliunas (Fruit and 
Store) . :■..............
Torington and Sons 
Estate) ...... :....

: —. Piel. ir trio 
Verdi, J. Bara- 

A-A.

VR.
skaus-

Vargonais.
Po pašventinimo pasigirdo ty­

lus švelnučiai balsai ir iš po mik­
lių p. Aleksio pirštų Maestosc —» 
Parker. Sekė Bare.orole — 
Čaikovskio. Song Without 
Words — Eugelman. Cradle Song
— Spiney. Preluditun and Tuge
— Bach ir užsibaigė iškilmingu 
maršu Cenerentalo — Rossini. 
Pamokslą pritaikintą iškilmėms 
pasakė gdrb. kun. N. Pakalnis iš 
Brooklyn, Y., ,

$50.00 
50.00 
50.00 
50.00 
50.00 
35.00 
50.00

25.00

25.00
25.00
20.00 
20.00 
20.00

Ci-

Ci-
10.Q0

ty, Conn.) _____ _ 10.00
M. Gėlašiuuienė ..... 10.00
A. J. Lunny (graborius)’: 10.00
J. Static^ , Į'0;00
S. Zdanis"....... .............. 10.00
J. Levanavičienė ....... 10.00
E. Alksniutė .................. 10.00
M; Volskienė ................... 10.00
Ed. Bobin (advokatas) . 10.00
Ad. ir Pet. Jbnušaičiai . 10.00
M. ir K. Gubinas ......... „ 7.00
A. J. Bražinskas ......... . 5.00
M. Griškauskienė ......... . 5.00
L. P. Budvydis ............. . 5.00
J. J. Stačiokas (Union Ci
ty, Conn.) .................... . 5.00
B; Rutelionienė ......... .. 5.00
Ant. Sardinskas ........... . 5.00
B. Buškus ....... ............. . 5.0U
V. Domeika '............. . 5.00
Muliorų ir Benešiunų šeima 5.00
B. Masalskienėj............. . 5.00
A. K. Kliovas....... , .... . 5.00
J. P. Vasiliauskas ......... . 5.00
J. Dunauskas ................. . 5.00
D. Ramonienė . ........... . 5.00
N. N................................. . 5.00

662.00

Draugijos ir pavieniai $925.15
Bendras vargonų fondas $2,898.48

Choro pasidarbavimu sureu-
giant koncertus ir šiaip vakarė-
liūs įskaitant p. Juozo Namuro
dovanotą automobilių ir įskaitant
bažnytinio koncerto kolektą —
$633.66.

Pelnyta bendrai viso $2,112.50
Iš to kas čia paminėta, komen­

tarų nereikia, musų choristės ir 
choristai turėjo nemažai pasidar­
buoti ir ateityje turės daug trių- 
ao padėti, kad vargonų skolą kuo-

’’DZIMDZI-DRIMDZr ’ 
teatras vaidins šiose kolionijose:

Penu, valstijoje
Lapkričio 9 ir 12 dd., Scranton 
Lapkričio 14 ir 15 Wilkes Barre 
Lapkričio 16 d. Mahanoy City 
Lapkričio 17 ir 18 dd., Tamaqua

N. Y. valstijoje
Lapkričio 21 ir 22, Amsterdam 
Lapkričio 23 d., Rochester 
Lapkričio 25 d., Niagara Falls 
Lapkričio 29 ir 30, Cleveland, O. 
Gruodžio 1 ir 2, Detroit, Mich.
Gruodžio i ir 6, Grand, Rapids "

Po šių vaidinimų teatras ilges­
niam laikui apsistos Chieagoje ir 
duos visą eilę didesnių veikalų ir 
vodevilinio turinio Vaidinimų.

DETROIT, MICH.
Direktoriui Vaičkui ir . jo 

tams pavyko. •
Detroito lietuviams pasiliks ne­

išdildomoje atminty p. J. Vaič­
kaus spektakliai/Spalio 18, ir 19 
d<Į.,; Šy.-Jurgio parap. --salėj buvo 
vaįRiųimąs. įS d.A’aidnm CBietro 
Karuso’ ’, ’ 'Šalaputris'”. ir ' ’ ’Žva­
kutė Užgęso”, 19 d. vaidino 
"Laisvės Kovotojai” ir priversta 
buvo pakartoti "Šalaputrį", Ar­
tistas p. J. Vaičkus su savo pa- 
gelbininkais artistais p-le Ten- 
dziulytc, p-le Jakavičiute ir p. 
J. Kemešiu parodė savo vaidini­
me koks vaidinimas turėtų būti. 
J. Vaičkaus ir Tendžiulytės buvo 
ilgiausios rolės, todėl gavo progą 
parodyti artistiškus gabumus. P- 
lė JakavičiutS ir p. Kemėšis irgi 
tokiais pasirodė. Prie "Laisvės 
Kovotojų” prigelbėjo vietos vei­
kėjai: K. Krištopaitis, Kiuberie- 
nė, K. Daunis, F. Stankus, J. 
Dambrava, M. "Šimonis ir kiti.

Vaidinimas visais .. „ 
pavyko, nors buvo abudu vakarai 
toje pačioje salėje, bet publikos 
buvo pilna salė per abudu vaka­
ru ir likosi pilna pasitenkinimo.

Pirmame vakare p. J. Vaičkus 
pasakė jausmingą prakaĮbą, kvies 
damas visus be skirtumo temti 
meną. Kalba visus patenkino.

Spalio 19 d., per sumą, Šv. Jur­
gio bažnyčioje p-lč Jakavičiute 
žavėjančiai pagiedojo porą gies­
mių, kun. J. Čižauskui vargonuo­
jant, kas buvo malonu klausytis 
kaip Lietuvos operos choro dai­
nininkės p lės Jakaičiūtės. Reikia' 
pažymėti, kad klebonas, kun. Ol­
šauskas prie kiekvienos proįos 
parodo, savo talentą, iš ko lie­
tuviams! didelį . garbė turėti to­
kį klebiną. |
/. -Aitj/ta ValČktu, TwriitaljtA

BALTIMORE, MD

Susivienijimo 13 kp. rengia ba­
lių subatoj, lapkričio 8 d. Visi 
kuopos nariai prašomi pribūti ir 
atsivesti svečių. Užprašome ir 
Curtis Bay kuopos narius ir sve­
čius. .Valdyba.

LINDEN, N. J.
Nors šioji muąų kolionija ma­

žytė, bet .veikimu nuo kitų kolio- 
hljų nepasilieka. Oia" gražiai vei­
kia .ir gerai gyvuoja beveik vi­
są liet. katalikų centralinių orga­
nizacijų kuopos. Iki šiol neturė­
jome jaunimo kuopęs bei drau­
gijos, kurios čia labai reikėjo, nes 
augančio" ir jįu suaugusio lietu- 
vių jaunimo gana daug turime. 
Š. m. jmgsėjo 23 d., jaunimas, su­
sirinkęs B. Lauraičio bute, įkūrė 
Lietuvos Vyčių kuopą. Prisirašė 
16 narių., Išrinkta valdyba; i'ku­
rion pateko: P. A. Mįkšis, pirm., 
Adelė Lauraičiutė, finansų rast., 
kuri labai daug pasidarbavo kuo­
pos sukūrime. Ji yra labai gabi 
ir energinga lietuvaitė. Nutarimų 
rošt. S. Baimintas; iždininku S. 
Krutulis.

Džiaugiamės, kad ir čia jauni­
mas atbudo ir organizuojasi. 
Tarp kitų darbų ir' sumanymų, 
jaunutė kuopa rengiasi įsteigti 
lietuvių kalbos kursus.

Kuopa susirinkimus laiko kas 
antrą savaitę antradieniais, Liu- 

žyilgsniais! den Hali, 1601 Wood avė., kam-

artis-

pas 16 g-ves.
Veikimą žymiai apsunkina ne­

turėjimas tinkamos susirinkimams 
vietos.

Ar nevertėtų visiems vietos lie­
tuviams bendrai padirbėti ir Įsi­
gyti savo bent kokią nuosavybę 
— vietelę susirinkimams, pramo­
goms ir t. t.

Balius. I’irmas L. Vyčių kuo­
pos balius bus lapkričio 15 
Linden Hall, 1601 Wood str. 
sus kviečiame atsilankyti.

Tautos Mylėtojas.

ROCHESTER, N. Y-
Musų kolionija per vasaros 
buvo apsnūdus, nes žmonės su­

varginti gilumos, neturėjo ambici- 
jos Stoti j veikimą.

■ Bet atėjus rudens sezonui, štai

"Garsas” yra tai moralia S L 
R. K. A. maistas. Skaitykite ji b 
kitos kalbinkite, kad skaitytų.

STRAIPSNIS 82.

tarpiais atvirai ir

r kUDIKIų 
GEROVĖS skYRIUSS

tfat aukauta prie darbo; vieni dir- i

Jei negali žindyti sa­
vo ' kūdikio, duok 
jam Eagle Pieną, 
maistą, kuris išauk­
lėjo daugiau stiprių 
ir vikrių vaikų negu 
visi kiti kūdikių mai- 
ptai krūvon sudėti.

Tūkstančiai motinų 
liudijo jo vertę kai­
po kūdikių maisto. 
Gydytojai rekomen­
duoja jį dėlto, kad 
jis Švarus, saugus ir 
lengvai kūdikių su- 
virškomas.

Nėra jokių abejonių 
apie jo grynumų ar­
ba puikų rezultate 
Eagle Pieno del Kū­
dikių penėjimo, 
visados ■ grynas

Jei nežinai kaip var­
toti Eagle Pienų, 
prisiūsk mums šit:) 
paskelbimą ir mes pa­
siusime jums penėji- 
iimo instrukcijas, Ęu 
dikių Knygą ir kite- 
Idas brangias infor­
macijas dykai.

IMW

THE B0R5EN C0MWHY
Borden BW$,NewYoik

4 A4

ĮVADA
Mes rekomenduojame sekančius "ne­

daryk”, manydami, kad vidutinė moti­
na nėra tiek gerai informuojama apio 
savo ir savo kūdikio gerovę, kiek tu­
rėtą būti. Dideli žingsniai padarytą tą 
žinią praplatinimui per valdžios įstai­
gas ir kitur, bet Borden’s Kompanija, 
suprasdama, kad tūkstančiai kūdikių 
penimi su Eagle Brand Pienu, paduo­
da Situs nedaryk, užpildymui spragos.

Mes tyčiomis apleidžiame patarimus 
apie gydymą, žinodami, kad tokiu a pa­
tarimus geriausia gali suteikti gydy­
tojas, kada reikia.

Nepenėk kūdikio per dažnai ar per­
daug.

Neguldyk kūdikio vakare nepapenė­
jus.

Neguldyk kūdikio vakare jei nebus 
gerai vidurių liuosavęs per dieną.

Neduok kūdikiui čiulpti tuščią bon- 
kutę, ar kitką nusiraminimui.

Neduok kūdikiui vaistų ar gyduo­
lių be daktaro patarimo.

Neduok kūdikiui arbatos, kavos ar 
alkoholinių gėrimų.

Neduok kūdikiui šokolodo, saldainių 
ir t. p. I

Neduok kūdikiui- kieto maisto pirm 
metų ir tada tik po truputį ir lengvai 
suvirŠkomose formose.

NeskupSk su vandeniu atsigėrimui; 
Vanduo pagelbsti vidurių judėjimui.

Nepūsk ant kūdikio valgio del atau- 
šimo.

Nedaryk maisto daugiau, negu rei­
kalinga vienam sykiui. /Geriausios pa­
sekmės gaunamos kada pieno mišiniui 
tika šviežiai pagaminti.

Nevartok jokių kitokių gumų prie 
bonkutės išskyrus čiulpiką.

Nepalik kūdikio vieno subonkute.
Nepasitikėk kam kitam išvalyti in­

dus ir bonkutės; prižiūrėk Situs svar­
bius dalykus pati.

Nepamiršk sykį į savaitę kūdikį pa­
sverti.

Neleisk kūdikiui čiulpti bonkutę il­
giau kai dvidešimts minutų.

Neleisk kūdikiui užmigti su čiulpi­
ku tjurnutėje. Nežaisk su kūdikiu po 
valgiui. Lai jis ilsisi ramiai nejudo- 
mas. a

Neleisk vaikams žaisti su maistu; ne 
bandyk jų domę nukreipti ar žaisti su 
jais valgant. **

Neduok vaikams valgyti tarp valgių. 
Nepavelyk vaikams greitai maistą 

ryti. Lai ima užtektinai laiko sukram- 
tymui.

Neapleisk vaiko dantų. Tai ' svarbi 
priedermė, kurios nereikia užmesti.

Neragink draikų valgyti. Jei jie kas­
dien atsisako valgyti prie stalo, pasi- 
rodavu s/ gydytojų, 

r *
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VIRINES
REIKALINGAS GURĄS V AR- j PAIEŠKAU jaunų dienų drau-

GoimnąiAS; ; go, Matijošiaus 
-- ' - -

U x Ypatingos vestuvės.
f P-lė Zuzana Valukeviėiutė ište- _________ T e__________
I kSjo už Jono Gordorio. Jonas Qor- to užtai, kad vagis išgaudė. Pir- 
[J donas yra žydų kilmės, bet pamy- miau Lietuvoj buvę daug vagys­

čių, bet dabar vagių skaičius ir 
vagysčių atsitikimai .visiškai su­
mažėję.
- šiaip visame kame valdžios a- 
parate esą daug trukumų, kurie

Vagiu nėra.
Lietuvos valdžia pelniusi kredi-

ir šalies gerbūvio pažanga eina 
nesparčiai.,

Girtuoklyste mažėja. ! Lietuvių Šv. Kazfiniero parapi- 
Nors Lietuvoje svaiginanti gė- .Fittston, Pa^ (i^Lalmgas var­

viniai vartoti nėra uždrausti, bet. gonininkas, pažįstąs gerai savo 
- 'amatą, sugebąs; (tinkamai vesti

kotą ir vartoti vįiijgonus. Lai at- Į Baltimore, Md. 
sišaukia j į 64 ChoTcn Str., Pit į 
tston, Pa. ' ’ ' s-

....

Įėjęs lietuvaitę, priėmė katalikų 
tikėjimą Šv. Trejybės bažnyčioje, j 

Iškilmingos jungtuvės buvo Šv.! 
Panelės Apreiškimo par. bažny-l 
jčioje 3 vai. pereitam sekmadieny. C 
Wiubą davė gerb. kun. J. Paulu- jautriai paliečia šalies gyventojus. 

As. .; j Didele dalis tų trukumų paeinan-
/ Jungtuvių iškilmės buV<Č para-1 ti iš priežasties savivaldybių. Mat 

Rep. ! savivaldybėse 75 nuoš. valdinin-

pasigėrusių matosi labai mažai. 
I Viena dėlto, kad litų trumpa, o 
antra, kad pasigėrusius... valdžia 
areštuojanti: kaip tik kur paste­
bi ’’linksmutį” — tuojaus veda 
į šaltąją, kur turi pasėdėti ir už­
simokėti bausmės už perdidelį nu- 
silinksminimą. Rep.

, pažįstąs' gerai savo 
amatą, sugebąs;' tinkamai vesti

Šatrausko nuo 
Barbieriškio. Sykiu gyvenome An­
glijoje. Prašomo atsišaukti 
kas žino pranešti. Jurgis 
kauskas, 6-19 W. Lombard.

aroa
Špo-
Str.,

Didysis Balius ir 
Vakarienė

NUKAPOTOS KAINOS ANT 
ŠAUTUVŲ.

iijos salėje.

f CENTRAL BROOKLYN 
į ’’Dzimdzi-Drimdri” vaidins 
ketvirtadieny, lapkričio 6 d_, Sv. rčdami žmones nustatyti prieš 
Jurgio parapijos salėj, 207 York 
str.

Duos ragaut ’’Jovalo” su vai- 
diniaan, dainomis ir muzika. O 
užsigarduot — ’’Laisva Lietuva”. 
Kas nori pamatyti, prašome nęsi- 
vėlinti, nes lygiai 8 vai, vakare 
prasidės. Rep.

j kn yra socialistai. O kadangi een- 
I trale valdžia yra krikščionių de­
mokratų bloko, tai socialistai no-

krikš. dem. — nemalonėju savo 
pareigas eiti sąžiningai, nes bijo 
kad neįsigalėtų tos partijos, ku­
rios sudaro centrai? valdžią. Tuo 
budu centralės valdžios pravesti 
įstatymai nėra stropiai pildomi

LIETUVIS ATSIŽYMfiJO.
Petras Antanavičius,- gyvenąs 

256 E. C8th str., New Yorke, jau 
turi keturiolika medalių, kaipo 
ledu čiužinėjimo čampijonas. Jau 
daug čiužinėjimo lenktynių yra 
laimėjęs. Pastarąsias laimėjo 
’’Iceland’e’’, prię 52 g. N. Y., kur 
lenktynės yra kas ketvirtadienio 
vakaras. Jisai amerikiečiams ži­
nomas kaipo Peter Paul.

Geras šautuvas, -padirbtas iš ge-1 
riaušių materiolų, mėlyno plieno,

Tel. Empire 7365 * •
DR. F. MATULAITIS

322 Holbrook Ave.
DETROIT, MICH. 

Adynoi: 
12—2 P. M. 6—8 P. IL 

--------------—-

Kearny’es ir Harrison o šeimininkes šįmet, lapkr. (Nov.) 
1.6 i, 6 vai. vak., Hantmaho svetainėje, 756 Harrison, Ay. 
— rengia Didelį Balių ir labai skanių Vakarienę, j kurią 
šios apielinkės gerb. viengenčiai labai maloniai kviečiami.

Su pagarba!
Komitetas.

RlSTYNĖg IKI PERGA- 
/ ; LES.

Utarainkej Lapkričio-No. 
vember 11 d., 1924 m., Liet. 
Ukšsų Neprigulmingoj sa 
lej (48 Green Str., Water 
bury, Conn.). Pradžia 8:0C 
vai. vakare.

Juozas Komaras, lietuvių

Vodevilio "Dzimdzi-Drinidzi” 
’’Jovalas” su ’’Laisva Lietuva” 
kartojamas lapkričio 7 d., penk­
tadieny, Šv. Panelės Apreiškimo 
par. salėj, 259 No. 5th str. Be 
senųjų, dar padainuos keletą nau­
jų dainelių.

Šeštadieny, lapkričio 8 d. ar­
tistų atsisveikinimo vaidinimas. 
Duos ragaut ’’Munšcino” ir pa-1 milžinas, ristikas,' čampijo-
rodys ’’Lietuvos Ubagus”. Kas I aas gyeria 235 svarus. Jau 

. nematėt, ateikit pasižiūrėti, nos I - - • • — . - —
artistai ilgam laikui apleidžia 
Brooklyną. Jų Vodevilis vertas 
pažiūrėjimo, nes labai įdomus ir 
daug juoko bei daimj. 1

BALTIMORE, MD.
Pirmas didelis rudeninis balius, 

kurį rengia S. L. R. K. A. 13 kp., 
’eštadieny, lapkričio 8. d., 1924, 
Šv. Alponso salėj. Pradžia 7 vai. 
vakare. Įžanga tik 25 c.

Gerb. lietuviai ir lietuvaites, 
’iuomi maloniai kviečiame daly­
vauti musų rengiamam baliuje, 
linksmai laiką praleisti. Bus gera 
orkestrą, kuri grieš lietuviškus ir 
angliškus šokius. Taipgi bus gar­
džių užkandžių ir skanių gėrimų. 
Užtikrinam, kad busit patenkinti. 
Visi Baltimorės h’ apylinkių lie­
tuviai širdingai kviečiami daly, 
rauti musų baliuje.

Kviečia visus Valdyba.

su apsaugos spyrta, 38 caliber, 6 
šūvių, vidutinio saizo ir paran­
kus. Verta mažiausia $9.00. Mu­
sų .nukapota kaina del trumpo 
laiko $fr,75.' Siųskit tik $1.00 de- 
po^ito* ir likusią dalį užmokėsite 
kuomet šautuvas *hus prisiųstas 
jūsų andresu.
PRACTICAL SALĖS COMPANY 
1219 North Irving Ave., Dept. 30, 

Chicago,' Hl.
. . ...AT -tta

PAIEŠKOJIMAS.
Antanas Čiapos atvyko Amėii-! 

kon 1903 m. iš Viekšnių valsčiaus,! 
Šiaulių apskrities,’Kauno vedybos, i 
Iki 1914 metų gyveno Silver 
Creek, Pa. Prašosię atsišaukti ar­
ba kas turi apie Informacijų — 
prašome prailešti 'tSet.uvių Biurui: 
Foreign Language' Information 
Service, 11& West,41st Str., New 
York City. ’ -l®;’.

t 1 : rt j

LLDYD —
ŠVĘSK KALĖDAS NAMIE 
ir keliauk per Bremen ant 
S. S. COLUMBUS

Didžiausias ir greičiausias Vokiečių 
laivas, arba ant kitų laivų šios 
linijos.

Išplaukimai
16, 27 — Gruodžio 11 

trečio kubinio kambariai
Lapkričio

Tik puikus
^Apsigyvenusiai ateiviai grįžtanti 
' bėgyje 12 mėnesiu, neturi kcbiu- 

■ mų išlipti.
Speciales kainos 

Nuo Bremen iki Kaunui.
NORTH GERMAN LLOYD

32 Broadway, New York 
arba bile vietinį agentu

ITAilSKA ARMONIKA
Mos padirbame ir irnportuojahie visų 
tušiii pirmos klasos rąnkų darbo ITA­
LIŠKŲ ,A-r7'n>’TW7T

MOKSLEIVIĄMS-GIEDRI- 
NINEAMS.

Lapkričio 5 d., 8 vai. vakare | 
įvyks -naxdisl eivįą .5. kuopoj, susi- į 
rinkimas. Visi nariai privalo pri-! 
,buti ant šio susirinkimo. 1

daug lietuvių žino, kad Ko­
maras savo spėka ir išsila 
vinimu stebina publiką. Jis 

Rep. laužo ir guldo visus ristikus 
i vieną po kitam; prieš jo 
Į'spėką neatsiląiko nė vienas 
! ristikas.

Dabar JUOZAS KOMA- 
! RAS ims JACK HARMAN 

Har. i. iš Detroit, Mich., vokiečiu 
i sunkiosios vogos ristiką, sve 
riantį 225 svarus.

R. K.

javų 
ypač 
visa-

J PAGRĮŽO.
I Simonas Pociūnas, S. L.

A. narys ir vietos lietuviams ži­
nomas čeverykų krautuvės (po 
Nr. 127 Grand St.) savininkas, 
kuris šių metų birželio mėu. buvo ’ 

' išvažiavęs Lietuvon atlankyti sa­
vo giminių ir pasigerėti Lietuvos 
gamta, užpereitą sekmadienį lai­
mingai pagrįžo atgal i Brooklyną.

Apie Lietuvos padėtį p. Pociū­
nas sekamai nupasakojo.

Šiuose metuose Lietuvoj 
derlius-buvęs labai prastas, 
rugių stoka buvo jaučiama
me krašte. Kuomet reikėjo rugius 
sėti, tai daugelis dirses sėjo, nes 
rugių neturėjo ir pirkti negavo, 
O nusipirkti rrikalingu daiktų 
nėra lengva, nes litai labai bran­
gus. Nors pusėtiną karvę galima 
pirkti už 40 litų, bet retai pas ku­
rį randasi tiek pinigų. Valdžia 
negerai daranti, kad leidžianti 
bankininkams imti tokius dide­
lius niiošimčius už teikiamas pas­
kolas, nes imantįs paskolos turi 
mokėti net iki 60 nuoš. ir. dau­
giau procentų. Tokiu budu litai 
suplaukia į bankininkų rankas, o 

C- įmantįs paskolos turi sunkiai dirb 
ti, kad atsimokėti nuošimčius, o 
sumą grąžinti ne visiems pasiseka 

' — daugelis už paskolas praranda 
savo biznius arba kitokias nuosa- 

l. vybes. . z
Apleisti dvarai.

Kadangi valdžia yra nutarusi 
dalinti dvarus, tai dvarininkai ne­
tekę vilties būti savo dvarų savi- 
ninkais, nesirūpina dvarų tinka­
mu priži’ų-ėjimu, netaiso trobų 

"Tr neišdirba'laukų taip, kaip pir- 
iniaj.i kad išdirbdavo. Gi tie dva­
rai, kurie jau paimti valdžios prie 
žiuron —- taipgi nėra tinkamai 
prižiūrimi., Iš tčs priežasties tų 
dvarų darbininkai neturėdami 
griežtos drausmės, kuomet reikė­
tų ’skubėti (dirbti- laukuose, tai jie 
sau liuosai^kikštinėja arba sus­
toję: dainuoja. '(Valdžia tai sup­
rasdama jau vis -skubesniu tem­
pu pradedanti dvarų\i«pore.elia- 
vimo darbą. Dvarininkių, ndtųrį 
jokios pagarbos' nei užtavįao. 
Valdžia su jais griežtai apaė:- 

Į nanti. . A

Juozas Šimkus, lietuvių 
lengvosios vogos ristikas, 
čampijonas, sveria 165 sva­
rus. Juozas Šimkus neužil­
go vėl grįš Į cirkus, kur dir­
bo per septynis metus, važi­
nėdamas po pietines ir va- 
kariūeė valstybes. Jo darbas 
buvo kilnoti sunkiąsias vo- 
gas ir ristis su lengvosios ir 
sunkiosios vogos ristikais, 
kt&ie atsišaukdavo iš publi­
kos. Šimkus stato $500 bile 
prieš kurį ristiką iš publi- 
kos, jeigu jį pergalės.

Šį karta JUOZAS ŠIM­
KŪS mis su JOHN ALSI, 
grektt, sveriančiu 175 sva­
rba, Šimkus nori pažiūrėti 
kaip luotas ir galingas tas 
grekas. -

Tikietų kaina: $1.00 ir 75 
centai. Karės taksai moka­
ma atskirai.

Tikietus galima gaut pas: 
V. Brilius, 48 Liner Str.; J. 
Vasiliauskas, 820 Bank St.; 
J. galiūnas, 844 Bank Str.; 
& šilkauskas, 353 ĖanlįSt.

NEUŽMIRŠKIT SAVIŠ­
KIŲ LIETUVOJE.

Siųskite Jiems Kalėdų 
Dovanas.

Dabar yra laikas siųsti 
Kalėdines dovanas Jūsų tė- 
veliaroš, senoms -močiutėms,

• ’ r -rlikusioms vienoms Dc Jūsų, 
broliams, sesutėms ir abcl- 
nai giminėms ii- draugams.

The ' Pennsylvania Ex­
change Bankas (buvęs Bal­
tic States Bankas), kuris 
jau įsigyjo sau vardą betik 
Amerikoje, bet ir Lietuvoje 
už savo teisingą ir greitą 
patarnavimą, pasiųs greitai 
ir Jūsų pinigus litais ar do 
leriais, siunčiamus Jūsų gi­
minėms kaipo Kalėdų šven­
čių dovaną.

Čia paduodant savo kursą, 
kuris yra pigus ir su pilna 
garantija, kad Jūsų pinigai, 
pasiųsti per The Pennsylva­
nia Exchange Banką, nežus, 
jies Bankas atsako už tai 
savo kapitalu, kuris siekia 
jau pervirs 2,000,000.00 do­
lerių.

LITŲ KURSAS •
50 litų $5.501 500 litų 51.75 

100 litų 10.75 | 600 litų 62.00 
200 litų 21.001 700 litų 72.25 
300 litų 31215 | 800 litų 82.50 
400 litų 41.50 j 900 litų 92.75 

1,000 'litų $103.00
Už dolerines perlaidas iki 

$40.00, persiuntimas $1.50; 
virš $40.00 — 4% nuo siun­
čiamos sumos. Ant stambes­
nių sumų, kaip doleriais taip 
ir litais, duodame specialį 
kursą.

Siunčiant perlaidas kabe­
liais, reikia primokėt 75c. 
prie kožnos perlaidos. Tele­
gramų pasiųstos perlaidos 
išmokamos bėgyje 3-4 die- 
UŲ- ' ,,

Taip pat siiinčiamę pini­
gus ir į visas pasaulio dalis 
ir parduodam laivakortes 
ant visų linijų. ;

THE PENNSYLVANIA 
EXCHANGE BANK
294 Eighth A ven up, - 

Ney York City.. .
'; •••fAdv.O

TeMYK - pąrsiįuod : 
DVARAS KLAIPĖDOS H

KILOMSTBV IRTO K 
DOS MWST0

420 margų žemės,*' 
nhujos, visi žemei 
sėjamoji ir kulinnii 
su įrankiais, durpiirj 
djrpinvčios ir špį 
12, raguotą 22. £ 
Upč teka pro .dva^j

•703TB—-10

ijbos murinės
padarai, pasauįy. Dešimts metų gvarantuoti. 

mašinos, kalvė Į ^USJj kainos Žemesnės negu bile kitų 
ti mašina, savos .į&lirbysčiŲ. Instrukcijos pirkėjams vcl- 

miško. Arklių ......... ..............
50, kiaulių. 30. I

, r______.... . 3mė lengva, gc- '•

visokios daržovės, Kingą 23 tukstan-
Šiai doi? ikf’l-os gArožflSo:-po- to bus
visokios daržove
tiai uoi. iki X'os gnivusac;-į-'D’to r;u.< •• 
daug brangesnė, nes tai- (ftenai locni- Į 
ninkųi būtinai reikųlingą gatavo pini 
go. Vienos triobes su gyvuliais ir vi 
sars padarais kainuoja • $32,000.00 be 
žemės. Dar yra .majina cęmcuto trin­
koms ir- plytoms dirbtu Kaina taip že­
ma. kad negalima ;ėmiau.nusileisti! ši 
metą. $1,800.00 gry-> pelno apskaito- 

i.Įma. Susikalbėjimui adresuoki i c: Von
Lunkais, Arriesen St. .(gatve) No. 4-5. 
Kl.tipėda. Lithuania. , . f A d v.)

tui. Rašykite del katalogo.
RUATTA SERNELLI & CO.

817 Blue Island Ave., Dept. ‘SO,
.k. Ohitago. Ift

CUNARD
‘važiuojanti Lietuvon 

kai 
ne-

Liotuviai 
svečiuosna noilge-nitim., .laikui 
metams galės grį/ji Amerikon 
atsižvelgiant į kvofefl^’1

Į LIETUVĄ.
trumpiausiu laiku, kas Scrpdų, 

jais ekspreso laivais
BEBENGAEIA AQUITANIA 

MAURETANIA
t

(per Cherbourg^ ar Sopthamptoną)

IŠ LIETUVOS Į AMERIKA
JEI manote parsitraukti gimines iš 
Lietuvos, vietas užsakykit dabar 
Musų ofisas Lietuvoje suteiks jiems 
pagelbų ir duos patarimų. Visi tre­
čios Idosos keleiviai turi atskirus 
kambarius. Kuogeriausias Svarumas 
ir maistas. Smidk 
menų klauskit vio 
tinio agento 

arba

tro-

CONARD EIME
25 Broadway, New York

Trynimas Visauoa Suteikia Pelengvinimą!
Neatsidėkit ant riobalnoių mosčltt, 

kuomet jums būtinai reikalingai li»x- 
ineutas!

Ireg. S. V. Pat Ofise.

visuonict bu vo pauelbi nga gyduole. T i s yrą . 
puikiausia ir labiausiai patikėtinas litu- 
meutas, koki tik pinigai gali nupirkti.
Nftra tikrasis, jei neturi INKARO va:s- r 
buienklio.

r. A D. RICHTER & CO. m „ 
104*114 So. 4th St., Brooklyn, N.Y. /

NAUJAS IŠRADIMAS
DEKSNJO GALINGA MOSTIS 

Gydo, Rcrnmatizmc, Ranku, Kopa, 
Nugaros akuudojima. šalti. Ranku. 
Koja, tirpirr.a. Duattli. Galvoe akao- 
dejimn, ir teip riackius skaudsjiratu 
( tik no roDaa ).
Tūkstančiai žmonių yra išsigydo o 
milijonai dar nežino apie tai. 
Dalesnio Galinga Mortis yra tiek 
verta aukso, kiek ji pati (veria Mi­
lls naudos uydymo.
Kaina 75 centai, $1.50 ir $3.00, 
ir 10 centu extra už persiuntimą.

Klauskite pas aptiekorius taip 
DEKEN’S NEW DISCOVERY 

OINTMENT.

Daksnis Ointment Co. 
518 MAIN 8T, BOX 352 
HARTFORD, CONN. U.S.A.

Lietuviai Darbininkai!
Atsiminkite, kad ’’Darbininkas” jau parduoda 

Lietuvos pinigų-litų perlaidas ir savo draugams 
darbininkams suteikia nuoširdų patarnavimą

Taigi, visi tie. kurie norite, kad Lietuvoje Jūsų siunčiam' 
pinigai pilnyWjt' patektų j Jūsų' uitnūth) rankas visnom- 
kreipkitės 'air reikalai.- pa- -...
ainką” Jisai visuomet dnoa Jums irreitą ir nuoširdi) p..
tarnavimą

ShjSdanii pinigus ar klnusdami Lietuvos pinigų kainu 
visuomet adresuokite sekančiai- - ’

’’DARBININKAS”
366 W. Broadway, Boston 27, Masa

Darbininkai, ątfSlninkite, ksd ^Darbininkus” yrtm'di 
džiausią Jukį žfniigas, itfiipp nėjiamlrikitė jo. '

- -r. ■: ' - ■ ■ ’• ž

ft

ft
' ft

■liirhininkŲ laikraštį ’Dari A

— Tavo Pareiga Jais Rūpintis. =
Msii kudlkiil tegali ntekvonu fcti pigelblH’- Kuomet j4 vidu­

riai užkietėjo, jie neiir.'j kis jierųj kenkia. Tii yru y.-lkalis jįš, 
motirws? .’Prifiurtkit juos ruportinjai. PridubOtait. kat jy riduriti^ 
veiktų kiekvieną dieną. Ir įri apSinrikitų Ucrs’ nuUKausfš yidttiį. 
užkietčjhnaa, duokite jiems BamMno—Kudljrių' (įeriausj DrraiSą. . 
Kūdikiai mėgsta j j. Jie net prašo dinjpaufį.Jia veikia KrertcS, Mfh- ■' 
gvai, tikrai. Bonka S5c. aptiekei* ,’ąt Heliai is laborat'riXft

F. AD. RICHTER A CO.
104-114 So. 4th Street BrooH;n,N. Y.

Naudokitės Musą Patarnavimu
Siųskite saviškiams pinigus į Lietuvą per

Lietuvių i Prekybos Bendrovę
įlusų pinigų kursai pigus, siuntimo būdas greitas ir parankus. 
Musų perlaidos Lietuvoje eina taip, kaip Amerike čekiai. Musų per 
laidą jus patys pasiunčiate ir gavėjas jos . garimo dienoj gali ją 
išsimainyti ant grynų .pinigų, Taigi per 10 ^fenų jūsų per mu» 
pasiųsti pinigai gaunami Lietuvoje. 1

Į Lietuvą vykite tik pęr mus.' ^Adarome visus reikalingus ke 
lionei dokumentus. ’ " ...

’’NORIEČIAŪ, KAD ŲIEKAD NESILPNfiTŲ MEILE TARP 
LIETUVIŲ GYVENANČIŲ'ABIPUSIAI ATLANTO VANDENY į 
NO”. Taip pareiškė Lietuvos universiteto rektorius prof. kun. P 
Bučys.

Tad palaikykite ryšius su saviškiais Lietuvoje. PasiuntinėkiU 
jiems po pluoštelį litų, pfogą pataikę-nuvykite aplankyti. Ruoš 
kite special? Kalėdų dovaną saviškiams Lietuvoje.

( Viską atlikite per mus.

Lithuanian Sales Corporation
366 West Broadway, • ' South Boston, Mass

EMIGRACIJOS REIKALAI PAGERĖJO
Lietuviai Kreipkitės prie Savųjų J

' Gerbiamieji, kurie manot keliauti į Lietuvą šią vasarą, 
tai nepraleiskit taip puikios progos, bet tuoj naudokitės ja 

Amerikos Valdžia užgyre naują įstatymą, kuriuomi to- 
mentis, kiekvienam svetimšaliui gyvenančiam Amerikoj yra 
leidžiama aplankyti savo šalį -*■ gimines ir laike metų sugrįž­
ti į Ameriką be klinčių. Išvažiuojantiems į savo tėvynę Ame 
tikos Valdžia išduoda tam tikrus liudijimus, kad jis ar ji galės 
grįžti atgal ir nereikalaus jų paskaityti prie nustatytos kvotos 
— skaitliaus atvažiuojančių į šią šalį,

Posiunčiam pinigus į visas šalis pigiausiai (kaip kiti), pa 
rupinam pasportus, padarom affidavitųs ir atsakančiai priruo 
šiam kelionėn. Keliauninkus pasitinkam stotyse New Yorke, 
suteikiam nakvynę už prieinamą kaitą, nes užlaikėm savo 
viešbutį. REIKALAUK LAIVAKORČIŲ KAINOS, pažymėda 
maa iš kur ir kur nori važiuoti.

GEORGE J. BARTAŠIUa,
498 Washington Street, New York. N. Y

Telephone: Canal 7716.

Kalėdoms Exkursija 
į Lietuvą.

i

ft 
ft 
ft 
ft 
ft-

□W JO, ’ . ' i

p. A. V. Bisca nuo Suvienytu VajBtijQ Linijų rengia spcciaię 
Kalėdoms Ekskursijų į Lietuvų. PasaŽĮcriai išplauks ant didžiojo 
'’Leviathan” nuo New York’o Gruodžio .6 d, per ■ Southampton 
Jus pasieksite savo tėvynę laikų fcaciC hu. draugais ir giminėms, del 
Kalėdų švenčių.

Pasiteiraukit šių ekskursija dabar. J.usz ga, site’ mažiausioiniH 
Ivsouis, Švarius puikius kambarius,, gorinusį; vę,lgį, didelius ir prlmnua 
publikos kambarius ir mandagų pat Urna vinm. per visų, laiką'.

Kam no prisidėt prie tūkstančių,. kurio keliaus Romon, n»25 m. 
dąlyvaut šventėse, švente; Metų, kaip proklamuota per ‘Jo Sventeuy'--- 
bę,> Popų. \ - . ■ •

Del pilnų informacijų .rašyt arba •. LžįŽįplda daliny

UNITED STATĖS LINES
" ■ ' , 45 BB0ADWAY; NKW YORK 1

. orbiv vietinį.Jajvų. agaąfu.
x ę MAnągi-nd Operators' for

UNITED STATES SHIPPING BOARD
■ ..-.j., j.1 *Jį“.“.,- •
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’’GARSAS”-

Turiu 14 metų praktikos par 
(avime nuosavybių, nes eąu 
•ardavęs už kelis milijonus 
ertėft. Qabiausis liet u vis m- , 

,entas Bruoklyne, ęsu iklai- 
<ęs 3 egzaminus. Per mokslu, 
gabumų įgijau turt$. * 

Kas pus mus ateina, gauna 
ai, ko nori: pirkti, buaavoti 
.rba paskolų. Visus aprūpi­
mai teisingai. Turim ant par 
lavimo keturiuose ofisuose a 
•ie 5 tūkstančius namų: Bro- 

oklyne, Busbwick Section, 
Greenpeint, Maspcth, Flat­
bush, Canarsie, Arlington ■ 
Section, Cypres Hill, Eeaat 
Mew Yorke, Woodhaven, Rich 
uond Hill, Ozon Parį Ja* 
nafta, Halles, Queens ir Flo­
at Park.

Taipgi turime ant pardavj 
io visokių fanny. Parduoda 

, p namus su mažu jnoMmu, 
wkant $200.00. R&ndavoja 

<e namus, krautuves, dirbtu 
ves, kambarius Ir tt.

Padarome Beal Estate dokumentu* su paliudijimu Notary Public. luitu 
riname aus ugnies ir gyvasties. Skoliname pinigus ant 1-2 niortgičių.

B. A. ZINIS REALTY CO. and BUILDERS
OFISAI:

199 Grund St> Poj Union Ave Brooklyn. N ¥ 
120 Lorimer St Brooklyn. N Y Telephone Stagg 3929 

20 Oceanview Ave., Jamaica, L. lį, Teleph. Jamaica 3137 W 
4M Fulton St.. Cor. 168 St., JatnaiM, L. 1 Tel. 7394 Jamalo*

' i) r-.. - Č I

No. 45, Lapkričio 6, ŽL, į

r

sus vienybėn, užtraukia Lietuvos 
imną ir tuomi misterima ir patri- 
jotinis veikalėlis baigiamas.

Gražus tai dalykėlis, kuris ke­
lia tautinius jausmus, žadina Lie 
tuvos meilę ir ragina kovon už 
Vilnių. Ir jie tai gerai suvaidina, 
kad klausytojai ryte ryja jų žo­
džius, salėj taip tyku, kad muse­
lės skrajojimą girdėtum.

Kaip ’’Jovalas”, taip ir ’’Lais­
va Lietuva”, tai pačių artistų ku 
riniai (jų žodžiai, jų muzika).

’’Dzimdzi-Drimdzi” dar čia'ir 
vaidins: penktadienio vakare 
lapkričio 7 d. ’’Jovalas” ir ’’Lais­
va Lietuva” ir šeštadienio vaka­
re, lapkr. 8 d., "Lietuvos Ubą 
gai” ir ’’Munšeinas”. Abu spėk 
tukliu bus Šv. Panelės ApreišKi 
mo par. salėj. Visi ateikite abu 
vakaru, nesigailėsite.

J. P. Mačiulis, Sus-ino Literatinės ir Kontrolės komisijų 
narys, nuo lapkričio 1. d. ”(larsj" name, 222 So. 9-th str., 
atidarė namų, bizniu ir kitokių nuosavybių pirkimo ir 
■ ardavimo ofisų. Be to, ’’Garso” a 
įgaliojusi priimti skelbimus, spaudos darbus ir užrašinė­

ti pi-cnume.ratą.

O. BROOKLYN, N. Y.
Draugystė Šv. Antano rengia 

balių, kuris įvyks lapkričio 27 d., 
š. m., Šv. Jurgio parapijos salėj, 
tai yra Padėkavonės dienoje. Už 
taigi vietinės dr-jos arba kuopos 

.. .. jeigu nenorime kenkti vieni ki 
administracija jį yra tjemSf meldžiu nieko nerengti ant 

■, virš minėtos dienos. A. J. D.

BALIUS.
Rengia S. L. II. K. A. 135 kp., 

lapkričio 15 d., 1924 m., Šv. Pane­
lės / prei.'kimo par. salėj, kam- 1 
pas No. 5 tos ir Ilavemeyer gat­
vių, Brooklyn,. N. Y.

Šis balius bus vienas iš puikiau- . 
šių, ^tes bus šauni muzika, kuri 
grieš- visokius lietuviškus ir an­
gliškus šokius..Prie to bus užkan­
džių i su skaniais gėrimais. Tad 
užkviečiame- visus atsilankyti į 
musų balių, užtikrinam, kad bū­
sit visi pilnai užganėdinti.

135 kp. Valdyba, j

S. L. R. K. A. 135 kf>. susirinki­
mas bus lapkričio 9 d., tuoj po 
sumai, Šv. Panelės Apreiškimo 
par. salėj. Prašomi visi nariai pri­
būti, nes yra svarbių reikalų ap­
kalbėjimui. Valdyba.

EXTRA!
Lietuvių apgyventoje vie 

' Leiskit j Tėvynę ”,1 toj® parsiduoda saldainių
’’Jovale” primena ir Lietuvą.į 

dainuodami ’ ...
(p. a. Vanagaičio komp.) ir j., cigarų ir šaltakošės storas 
Olšauskas lietuviškų senovės kan-' prie kurio yra 2 1 ambaris 
kl’ų skambinimu ir dainomis apie įe| gyvenimo. Renda ne- 
T.inhivnu Konnvft ins oražumn « . T . to[brangi. Leastas yra dar .

metams.
Norintieji daugiau infor­

macijų apib šį bargenr 
kreipkitės j:

• ’’GARSĄ” 
222 .So. 9th St- 

Brooklyn, N. Y-

Lietuvos senovę, jos gražumą. |
’’Jovalui” baigiantis p. J. Di-' 

kini, kuris vaidino jau ’’suameri­
konėjusio” typą, išvaro su ’’pra­
kalba”, mat čia'esanti toki^ ma­
da — koncertus pradėti prakal­
bomis. -Ir pradėta. Kalba sukelia 
daug gardaus juoko ir ja baigia­
si pirmoji programo dalis.

Antroj daly vaidinama ”Lais- 
!va Lietuva”. Atsidaro uždangalas 
ir štai ką matome: Lietuva savo 
rankose laiko trispalvę vėliavą, riai nuo $100 iki $800, duodam 
Šalę jos vienoj pusėj stovi karei­
vis, kitoj sėdi senis vaidyla. Lie­
tuva — V. Dineika, kareivis — 
J. Dikinis, vaidila — J. Olšaus­
kas. Čia jie gabiai deklemuoja, 

dainuoja ir kanklėmis

PIANAI
Nuo $40, ir augščiau. Playe-

S. L. R. K. A. 42 kp. susirinki­
mas bus lapkričio 9 d., Karalienės ' gražiai
Angelų par, salėj, tuoj po pamal-1 skambina. Planu jiems gabiai pa­
dų. Visi nariai malonėkite ateiti lydi komp. A. Vanagaitis. Gale 
ir užsimokėti užsilikusias-mokes-1 deklenmoja apie Vilnių, galingai 
tis dėlto, kad ncliktumet suspen- Į 
duotais ir laike nelaimės, kąd ne­
būtų pašalpa sulaikyta. Atšiveski- j 
te ir naujų narių prirašyti.

Rast. į

I užtraukia ’’Pasauli, mes be Vil­
niaus nenurimsime! ” (komp. A. 
Vanagaičio). Pagalios, kviečia vi-

ir ant išmokėjimo. Gramafoųai 
nuo $10. Vargonėliai nuo t $10.

Taipgi užlaikau lietuviškų ir 
kitos kalbos rolų, del pianų, re­
kordų del Gramofonų, ir gaidų.

Reikalingas pusininkas su ke­
letas tūkstančių dolerių, arbą 
parduodu visų biznį. Priežastis, 
senatvė ir vienas.

Jonas B. Ambrozaitis, 
560 Grand St., Brooklyn, N. Y. 
Telephone’as Stagg' 6262.

NEW PLAYER PIANOS
TEISINGA VERTĖ UŽ TEISINGA KAINA

Čia yra Player-piano, ku- 
rį turėdamas didžiuose- įpj 
si dėlto, kad duos ilgą sa- 
tisfakeiją. Jo geras darbas jW 
ir materiolas užtikrins juris W 
ilgų metų patarnavimą. Irgi (jM 
jo puikus padirbimas bus iW! 
pagerinimas jūsų namams. Jk 
Player akcija turi metalines Jh' 
trobeles ir daugelį kitų pa- 
gerinimų, kurie randasi vien h| 
tik aukštesnės kainos akei- ® 

IIS! jose ir dirba taip lengvai, kad bile vaikas,gali su juom grot, itjį 
PARSIDUODA LENGVOMIS IŠLYGOMIS

įM) A. Atitpush’ėln lreri‘n"ėi galima gauti netik geriausių M 
ra ’r lengvomis sąlygomis pianų ir gramafonų, bet ir naujau w 

siu lietuviškų uoiumoųus rekordų — monologų, diologų, IĮ] 
dainų ir tauzikos. Taipgi galima gauti naujų įvairių piano b' 
rolių.

Parduodam8 k išsiunčiama į kitus miestus ta’pgi. 
,’'j iš visiir kreipkitės čia pažymėtu adresu:

| A. Antpusat & Co.
™ EXPERTINIS TONUOTOJAS IR PATAISYTOJAS
& 981 BROADWAY, BROOKLYN, N. Y. O

‘ra (Pusė’bloko nuo Myrtle <£■ Broadway ”L” stoties)
, Atidi ra vakarais iki 9:00 vai.

Telephone Jefferson 6093

*

PRANAS GRAŽYS
Mūrija, cementuoju, male- 
voju ir taisau šalygatvius ir 

skiepus.
Visa darbų garantuoju.

227 LEONARD STREET,
Tarpe Grand ir Power Sts. /

Brooklyn, N. Y. -Rendos

Tel. Foxcroft 94t>8
DB. AL. DURAS, N. D.

5 Bleecker Street, 
(Kampas Bushwick Ave.) 

HKOOKLYN, N. Y.
Ofiso vai.: utfcr., kotverg. ir sub. 

2—4 ir 7—9
Nodel., nuo 10 iki 2

Telefoną* Stagg 07S3-J.

Juozas Levandauckas
GRABORIUS 

107 UNION AVENUE, 
BROOKLYN, N. T.

TIK JAU PASITAIKY 
PROGA VIENAM 

RIDGEWOOD’E: 8 šeimynų mu 
rjnis namas po 4 kambarius, mątS-į; 
dynės ir kiti įtaisymai 
PREKE ....-................. $19,000
Įnešt reikia ....................  $ 4,000

{eigos per metus:
i ............................. $ 2,808
Išlaidos per metus: 

Procentas už 1-mą ir 2-rą 
mortgečius ................  $900.00
Taksos .......................  $342.00
Vanduo ...........................  $ 53.00
Jnšiurinas........................ $ 30.00
Išmokėjimas 2-ro mortgečiails per 
metus ............................. $500.00

Telephon 8832 Stagg.

Dobrovolskis ir Radzsvlczlus |

I . L. kreipkitės pas mane
X. Jru 7 bI^A1 kaip sėkmingai parduodu namus visose miesto dalyse. •
S . Taipgi j^budtivoju naujus namus bei gnradžius prieinamomis kai- :
; noinis. Jį*'lengvomis sąlygomis. Parduodu visokios ružiės biznius ir j
E apdratt4Mu huo ugnies biznius, namus ir rakandus. Pas mane ga :
S Įima gaįitilr paskolos aftt pirmo ir antro mortgičiaus.
5. YirS minėtais reikalais visuomet meldžiu kreiptis j:

= V, . JOSEPH VASTUNAS . =
E . ,-f ; REALTY CO. & BUILDER :

124 arba 138 Union Avenue, Brooklyn, N. Y. :
*- Tel. Stagg 5926

NAMŲ savininkai, tem kiti
',z F ' Wm. D, Kaptnra-uskas & V. P. Poška 

PAINTERS, DECORATORS. GENERAL CONTRACTORS

ATLIEKA yisokj trobėsių taisymo ir puošima darbą.
NAMUS pentiną ir taiso iŠ vidaus ir iš lauko pusės;
KAMBARIUS.baltina. popieruoja, dabina.
STOGUS deda naujus ir taiso senus.
DARBA padajo gerai, greitai, pigiai.
KREIPKITĖS^ pas lietuvius norėdami gero darbo.
AjJfi^ĄŠ: -y > ,

WM. p. KAPTURAUSKAS, 53 Montieth, St. cor. Bushwick
V. P. ROŠKA,’-81 Milford St., Brooklyn, N. Y. (Jfctt N. Y.)

Metinės išlaidos .... $1,825
f'

Gryno pelno.......................$983.00
i Reiškia jau atmokėjus ir 2-rą 
mortgečių jums dar pasilieka daų- 
giaus kaip 24 procentas ant įneš­
tų pinigų.

Kreipkitės tuojaus pas:
Lithuanian Realty Exchange,, 

300 Irving Ave., kampas Myrtle 
Avenue, 1-mos lubos, 
BROOKLYN, N. Y.

Tel. Foxcroft 6450

GRABORIAI. UNDERTAKERS
Laidotuvių Direktoriai, išbalsa 

uiuojam ir laidojam numirusiu* 
ant visokių kapinių.
456 Lorim^ str., Brooklyn, N Y

Tarp lylrand ir Maujer gatvių

(- p? a BOR1US

2J20 GREENWINY

(Adv.)

Te!. Greonpoįnt 5813.

OR A PETRIKĄ
LIETUVIS DENTI3TAB

229 Bedford Ave.
Kamp. No. 4th St 
BROOKLYN, N. 1.

X-Splndullu Dtagnoaa

Valandos:
Nuo 10 vai. ryto iki 12 vai ..p. p. 
Nuo 2 po pietų iki S. vai. rak.

ANT PARDAVIMO
Turiu daug visokių namų, marinių 
cementinių ir medinių, naujų ir se 
nų, didelių ir ma£ų, pigių ir brau 
giy. "

Visuose krantuose: Brooklyn©, 
New Yurko, Maspetlio ir East New 
Y or ko, Ridgewooao, Jamaica. Rich­
mond Hill, ir kitur. Taipgi turiu 
ant pardavimo visokiu faunų Ir 
lotų. Minėtų dalyku pirkėjai ir par-

>64 FRONT ST.
• " ' t NTHAL B KL.YN

(‘erattfpdHu <utomoiullus ir ha 
’“’mb vosplijorn# knkStynom

• Šiaip natri važinė jlm am>

?31 BEDFORD AYE..
• BROOKLYN NV y

kraStuose; Brooklyn* 
Maspetlio ir East Nei 

Yorkb, Ridfcewooao, Jamaica, 
mond Hill, ir kitur. Taipgi 
ant pardavimo visokiu fan 
lotų. Minėtų dalytu pirkėjai I 

auųdte pM mane.
Oriau, adaraa ii ryto ano 8 iki 

2:80 vakare Mokiomis dienomis, o 
sekmadieniais nuo t po pietų iki 
5 vakaro.

PAUL J. KVBIU8
Baal Batata Broker and AntomobUą 

Agent
227 Leonard St., Brooklyn, N. Y. 
Tel Stagg 90B6.
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’’DZIMDZI-DRIMDZI” IR MUS 
APLANKĖ.

Lietuvos dramos artistų — J. į 
Dikinfo, V. Dineikos, J. Olčatiskio ' 
ir A. Vanagaičio sukurtojo 
’’Dzimdzi-Drimdzi” teatro spek­
taklis buvo lapkričio 1 d., Šv. Pa­
nelės Apreiškimo par. salėj. Vaidi­
no ’’Jovalų” ir ’’Laisva Lietu­
va”.

Apie šio teatro vaidinimą ’’Gar­
so” skaitytojai jau daug yra 
skaitę, todėl apie jį daug ir ne­
rašysime.

Visi keturi artistai yra profesi­
onalai. V. Dineika ir A. Vanagai 
tis Lietuvos Valstybinės Dramos 
teatro artistai. J. Dikinis J. Vaič­
kaus teatbo, o J. Olšauskas — 
"Vilkolak'o.”

Sukurtąjį •- teatrą jie pavadino 
vodevilium, kuri amerikiečiai ląb 
iaušia mėgsta, mat yra daug įvai 
Tumo — juokų; dainų ir rimtų 
dalykėlių Amerikos vodeviliai 
dažn’m'a- susideda vien iš juo 
kų 'r <I:ž'8.' visai iš nesąmonin

T'š<fl.i L:c!u"O3 artistų 
vodevilių mes. statome aukščiau 
kad ten . ir juokai tikslingai įpin- 
ti'-ir kad juose yra daug moralo.

Amerikos lietuviai, ypač darbi 
ninkai, mėgsta padorius juokus 
dainas ir tą kas jiems tėvyne 
primena ’’Dzimdri Drimdzi” mns 
pilnai »rprato ir patiekė ta. ko 
mes’iki šiol neturėjom ir ką me­
stame. Jie mus, darba's nuvargu 
sius, juokino, mums padainavo ir 
tėvynįs išsilgusius nuramino.
' ’’Jovale” jie vaidina iš savo 
patyrimo atvykus Amerikon. 
Kaip mums visiems teko pradžioj 
čia sunk'ai pavargti, taip ir jie 
be sunkenybių neapsiėjo.

’’Jovale” mums primena musų 
kraipymą gražios lietuvių kalbos, 
gręitą suąmerikonėjimą.

VISI EIKIME Į

“PALANGĄ’
NAUJAI ATSIDARIUSĮ RESTAUEANĄ

518 Grand Str., Brooklyn, N. Y.
kuriame galima gauti skanių lietuviškų valgių! kaldunų, 
virtinių, blynų ir kitokių gerai pagamintų valgių. ,Patar 
navimas greitas ir mandagus. Prašome atsilankyti.

Nauji savininkai:
Antanas Adomėnas ir Antanas Malakauskas.

telefonas Stagg 1042
Budavoju naujus ir taisau senus namus, apdirbu 
. apie langus ir duris metaliniais oro saugotojais..
Borkraustau biznio ofisus ir išdirbu kas prie jų
" . /■ yra reikalinga.

■Visą darbą garantuoju.
Z. RUČINSKAS

524 Metropolitan Ave., Brooklyn, N. Y.
.-!» ' ' - --- - --------- ~—-

Vaidins

ŠV. PANELES APREIŠKIMO PARĄP. SALĖJ
259 No. 5th Str., Brooklyn, N. Y.

Lapkričio 5 dieną
’’LIETUVOS UBAGAI” ir ’’MUNSEJNAS”

Lapkričio 7 dieną
’’JOVALAS” ir ’’LAISVA LIETUVA’

■ ....__________ j T. "

’’LIETUVOS UBAGAI” ir ’’MUNŠEINAS”

Bilietu kaina: 50c., 75c. ir $1.00, vaikams 25c.

Valdin'mit pradžia lygiai 8:00 valandą vakare

Bilietai išanksto parduodami ’’Vienybėje” ir ’’Garee”

rū 
gii 
ja 
Po 
šit 
tij' 
Sn 
šią 
rin

Kas yra žmogaus am­
žinas prieSas? -r- Šaltis.- 
Jis netik sunkiausias 
ligas Įvaro; bet Ir Į gra- 

$ bą paguldo. .Bet ..tie. 
kurie vartoja, po platu 
Ameriką pagarsėjusius 
UBBAN’S cold* po w- 
PERS (Miltelius nuo 
žalčio), jokią žalčių nb- 
bljo. . Už 76 centai už 

boksą apsiginkluok nuo savo nuožmaus priešo!
VBBO LAX TABS (25 rtintal’ už skrynutę) yra kai kannol* 

prtež kitą amžiną žmogaus priešą — vidurių užkietėjimą — kuris 
žmogui pagamina daug rūpesčių Ir sunkių ligų.

Lietuyiikų, Bulgariškų. Alopatlškų, HomaopatlSkų ir kitokių 
vaistų tegalima gauti gert) pas —

F. U R B ON AS 
151 Metropolitan Avenue, Brooklyn, N. Y 

Telephony Grecopolnt 1411

DIDELIS NUPIGINIMAS!!!
(Laitu kermošiaus tikietų neduosime) 

Bet Progresą Shoe Co. duos su kiekvienu pirkiniu 
teisingą dovaną, t. y. tikrą dovaną laike 15 dienų.

■NUPIGINIMO KAINOS
ant visokios rū&es: čeverykų, šliperių, robų ir šil­
ko pančekų visai šeimynai.

1 DOVANOS:
Dabartinė kaina $8.50 parsiduos už $7.50

mmmWWVVWWWWWWWVMMMVMMMMMMMWMMM*

8.1. ZINK REALTY CO. and BUILDERS
75(0 n ” 6.75
7.00 f f ” 6.50
6.50 f f ”/ 6.00
600 ” 5.60
5.00 ” 4.65
4.00 ff ” 3.70

ir tokia norma parsi ’.uos
iki mažiausio pirkinio.

NEPRALEISKITE PROGOS 1
Tokiai nupiginimo pardavimas prasidės nuo Su- 
batoa, Spalio -25 d., iki Lapkričio 8 d. tiktai 197 
Grand Str. Krautuvėje (’’Vienybės” name).

Mes turime puikiai ir stipriai pasiutus vėliau- 
sios mados čeverykus.

Progress Shoe Co
LIETUVIŲ ČEVERYKŲ KRAUTUVES: 

197 Grand St. (’Vienybėš’Name) Brooklyn, N. Y. 
20 Clermont Avenue, 
175 Ferry Street, 
44 Grand Street,

Masn th L. I., N. Y.
Newark, N. J.

Maspeth, L. I., N.Y.
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